Projet de construction mécanique
2020

EPFL

Section Génie Mécanique

SEMOIR PORTATIF

GROUPE 20

Fait par : Encadré par :
CHATILA Baptiste Prof. FERROT Jean-Frangois
DESJARDIN Tanguy Prof. LACOUR Bertrand

MARICHAL Justin
RIFF Constantin



Projet de construction mécanique 2020 =P-L
Table des matiéres :
I= ENIE@ @N M@K o..eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeieeseirmsaemssnsssnsanssannsnnnssnsannsannsnensnnsasnsnnnsnnnnnnns 1
ll-  Cahier des CRArges .............ooooviieicciiiiiiiee e en s e s s s s s s s s s ssnnnnnes 2
- [ [I53 (oT g Lo TVL=00e [=X oo T TeT=T o 11 (o] o JR 3
[T 7/ o T3 o (=TT 1 1 Lo Y/ N 3
2- Dépobt des graines selon I'intervalle................cceveeemmeeiiriciiieiineescissccvsennee s s 5
3-  Prélévement des graiNes...........ccoooocccceisemmeesiiissiissssssnssssssssssssssnnssssssssssssssssssssssssssas 9
IV-  Fonctionnement du CONCEPH.............eueeeeeeeiiiiiieseiennnnennnsssssssssssssssssssssssnnnnnnes 11
1-  Fonctionnement QENEral ..............cccueeiirieccvieemmnniiiisscssssnsees s sssssssssssnnn s s ssssssssssnnnnnns 11
2= TrANSISSION c.cu.ieeeiieeiieesiseesisseussssassssessssesssssnssssnsssssnsssnnsssssnsssnnsssssnssssnssssnnsssnnsssnnnn 11
A AXC TS FOUBS. ...ttt ettt e ettt e e et e e e et e et e e 11
B- Poulies €t COUITOIE QBNIEBE..........c..co.oeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et eeee et e e e e eeeaeaenan 12
(O 3 (=W [V o= 17 | (=] ST 13
D- AXE @ITIEIE ©EPANIEIS ...t 13
3- Cheminement de Ia QraiNe ............oooeeeeeeeeeeieeisesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssas 14
A RBSCIVOUN ...ttt e e et r e 14
B- Barillet ©f SUP-CYIINAIE ...........ooooieeeeeeeeeee et 16
4-  Structure de 18 MACKRINE ........ceeueeeeeieeesiireiiieesiieesissessssesissessssenssssessssrsssssessssnssssnnnnn 19
I T oo g1 =1 £ R 20
| XN = 11 =Y- 11 ) ORI 20
O -l =TTy =10 ) OO 21
D- MONtants ©f POIGNEES ...........oooo et 21
V- EtUAES tREOTIQUES .....eeeeeeeeeeeeeereeeseeeessessesessesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 22
1- Dimensionnement et juStifiCations................ouemmemmmeemmemmsmmmssmsemssessssssssssesnsesseensnnnnne 22
A- DimensSionNE@MENT QU FESEIVOII............coe ettt ee e eeeaee e e 22
B ANGIE FESEIVOIL ..ottt ettt e e e e e et e sttt et e e e e e e s sttt aaaeeeaaa 23
C- Volume minimum de graines nécessaires dans le réServoir ............cccccccueeeeeeeeceiicveeennnnnn.. 26
D- REsSIStance des PAliers ..............cccoooiiiiiiiiiiiiiiiii 29
E-  Etude en flexion des QiffEreNtS @XE@S.........ouuu et eeeeaeaena 31
F-  Etude en flexion des DarreS A CRASSIS.........cooweeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e st e et eeeeeeeeeeeeeen 32
G- Flexion des montants des POIGNEES .............ooueiiueeeieeieee e 32
H-  DimensionnNement Q@ 1@ VISSEOIIC.............cooee et eeee et e e e e eeeaeaenas 33
2- Balistique et MOUVEMENL............ccoeeeeeeeeeeeeeeissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 35
A-  Torsion de I'arbre de tranSMUSSION ...............eeeeeeeeueeeeeeeeeeee ettt tee e 35
B-  Rapport de transmiSSion dU SYSIEIME ...............oeeiiiiieeeeeee e 36
C-  Cas de charge de 18 COUITOIE ............uuui it 37
3- Puissance dissipée et reNdemEeNt ..............coeeveeeeerreerssrssssssssssssssssssssssssssssssssssssessses 39
A-  Puissance diSSIPEE PAr I€S GIraiNES ...........ccuueeeeeeeeieeiieiee e eeeeeescttteeta e e e e e s s ssrtaaaaaaae s 39
B-  Puissance dissipée par les paliers du barillet..................ccccumeeeeiiiseeeeeiiesciiiiiiiiiaaaeeeeeen, 39
C- Puissance dissipée par 1es paliers des rOUES. .............eeeueeeeeeeeeeeesciiiiieiiaeeeeeeeesseciireaeaaananns 39
D-  Puissance dissipée par les roulements sans glisSement ............c.coccooceeeeesceeeesccineeenn, 40
E-  Puissance nécessaire pour déplacer 1a terre .............ccoooveeeeeiiiieeeiecieeeee e 40
F-  Puissance d’entrée minimale QU SEIMOII.............oee et eeeaeaena 40
[ C R =Y To (=Yg 11T o | SO UU TR 41
4- Validation par Simulation .................eeeeeeeeeeeeeeeeeieeiiesissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseas 41
A- MALEHIAU QB 18 FOUB. ... ettt e e e ee e eeeaee e e 41
B- FIEXION Q@ I'8XE QITIEIE ...ttt e e eee e et e e e e e e eeaaeaenas 42
C-  FIEXiON dES DAITES CRASSIS ... ettt e e e e e et eeeaee e e 42
D- FIeXion €S POIGNEES...........coee ettt e e e 43



Projet de construction mécanique 2020 =PrL

E- ' FIEXION Q@S FALEAUX .....cceeeeeeeeeeeee ettt e e e ettt e e e e e e e e s s ntaaaaaaaeeeenas 43

L e (= T o= 44

LT Y | - 1 (= I 17 ) QN 45
177 | S 021 1 T [V 1= 1o LN 46
LT = 71 T ISR 46
2-  Impressions PErsONNEIIES.............ooooocccvrseeeeriiisiiissseinne s s ssss s s ssssnnnr e e rnas 46

LT LV T 1= (=N 48
1-  Symboles mathématiQUEs.............cceeemeirecciveeeiieniiciiccissseee e s e s sssss s nn s s s sssssssssnnnnens 48

K ORI - 101 [T 1) Qe [0 (=1 =1 (=T Lo =L 53
A= PIECES USINEBES ...ttt e e ettt ettt e e e e e et e ettt e e e e e e e e e as s nnnraaaaaan 53

B PIECES QCREIEES .....oeeeeeeeeeeeeeee ettt e ettt e e e e e e e e e st aaaa e e e e 54

C- BONS de COMMENUE...........coooiiieeeeee ettt e e a e a e e 55

T ZR V[ 1 (=20 (=01 Lo 1] C- Vo[- N 58
LRI " (o1 /(o100 W11/ X 11 (o o I 70
6- DeSSiNS tECANIQUES ...........eeeeeiieeiiicciiiee e ees et s s sssnnn e s s e e s s ssnnns 73

_—
—
e




Projet de construction mécanique 2020 “PFL

|- Entrée en matiere

Lors de notre cours de Construction Mécanique Il a 'TEPFL, nous avions pour projet
la réalisation de I'étude et de la conception mécanique d’'un semoir portatif utilisable
dans un potager. Ce semoir doit avoir une contenance minimale et doit pouvoir
fonctionner pour différentes tailles de graines et les semer a différents intervalles.
Enfin, le semoir doit refermer ce sillon.

Nous avons donc réfléchi a différents mécanismes et systémes afin de concevoir
une machine qui répond tout d’abord au cahier des charges imposée, ainsi qu’a 'attente
d’un jardinier lambda. Nous nous sommes donc mis dans la peau de ce jardinier, afin
de trouver des solutions qui permettent d’'une part 'utilisation agréable et sécurisée de
la machine, et d’autre part un systéme mécanique simple d’utilisation, fiable et
théoriquement réalisable.

Apres cette premiére phase d’échanges d’idées, nous nous sommes mis d’accord
pour garder les plus pertinentes, nous les avons dans un premier temps schématisées,
puis dessinées sur un logiciel de CAO, tout en apportant des corrections au fur et a
mesure pour optimiser au maximum notre semoir.

En paralléle de cette conception sur ordinateur, nous avons effectué des calculs
afin de dimensionner le mécanisme, les piéces et les matériaux les plus adaptés, en
prenant en compte tous les paramétres nécessaires.

Ce rapport permet ainsi de retracer la conception de notre semoir, et de justifier les
choix qui ont été les ndétres, afin de concrétiser ce projet. C'est donc avec
enthousiasme que nous allons vous le présenter.



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Cahier des charges

- P - L CONSTRUCTION MECANIQUE Il - ME-102 — BA2
= 1

Sections Génie Mécanique & Microtechnique

Projet de Construction Mécanique - 2020
Février 2020 - J.F.Ferrot/B.Lacour

Semoir Portatif

Le projet de construction mécanique consiste en la réalisation de I'étude et de la conception
mécanique d’'un semoir portatif utilisable dans un potager.

L'objectif principal de la machine est de laisser tomber des graines de tailles différentes a
intervalles réguliers dans un sillon déja creusé et de refermer ce sillon.

La conception du semoir portatif doit répondre au cahier des charges suivant :

Mécanisme capable d’accepter un réservoir de 2 litres de graines.

Les graines doivent étre relachées a intervalles réguliers tous les 15, 30 ou 60cm.

La taille des graines peut aller de 1mm a 11mm de diamétre par incréments de 2mm.

La machine peut étre adaptée a la taille des graines a semer grace au changement d’'une
piéce de passage de graine ou a un réglage intégré a la machine.

Le sillon déja creusé et a refermer posséde au maximum la géométrie suivante :

10cm 10cm
10cm

La seule source d’énergie de la machine est la poussée de I'utilisateur avec ses deux
mains.

Les axes de rotation peuvent avoir n'importe quelle orientation. Les sens de rotation sont
libres.

La machine ne doit pas affecter la qualité des graines.

La machine doit résister a son environnement et ne pas se bloquer.

La masse totale de la machine préte a 'emploi est de 15kg maximum et son
encombrement devra étre raisonnable afin de pouvoir la transporter facilement.

Les matériaux utilisés pour la construction sont ceux habituellement rencontrés dans les
ateliers de mécanique et de construction, a savoir : acier, acier inoxydable, aluminium,
laiton, (évent. cuivre) et quelques matiéres plastiques courantes telles que : Akulon®,
Makrolon®, Nylon, PE, PEEK, etc.

Piéces obtenues par impression 3D, soudage, injection et formage a chaud non autorisées.
La mise en ceuvre du semoir se fait par une seule personne.

La sécurité de 'opérateur et de son entourage doit étre assurée en tout temps.

Le diamétre minimal des éléments d’assemblage (vis, axes, etc) est de 4mm et a justifier.

Les éléments de performances suivants seront, entre autres, a justifier :

Débit de graines,

Réglage de la taille des graines,
Intervalle de relache des graines,
Fermeture du sillon,

Robustesse,

Praticité d'utilisation.

Tout élément du cahier des charges non imposé est libre d'étre choisi mais le bon sens est
indispensable.



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Ill- Historigue de conception

Au commencement du projet, nous nous sommes rassemblés afin de faire un
grand brainstorming sans se limiter, pour explorer toutes les possibilités et entrevoir
les différentes solutions. Ces derniéres se concentraient principalement sur le profil de
notre semoir, le mécanisme permettant d’avoir des intervalles différents pour planter
les graines, ainsi que celui pour prélever dans le réservoir une graine selon sa taille,
en veillant a ce qu’'une deuxiéme graine ne se glisse pas en plus. En voici quelques
exemples.

1-Type de semoir

Nous nous sommes demandé quel serait le profil de semoir le plus adapté en
fonction de la situation. Nous avons donc regardé ce qu’il existait sur le marché pour
nous en inspirer.

Premiere option

Figure 1 : Premier modeéle

Ce premier modéle a deux roues dans la largeur semblait facile a concevoir et
relativement maniable, et donc utilisable par tous. Cependant, cette configuration ne
permettait pas I'équilibre de la machine et obligeait l'utilisateur a la tenir en
permanence. De plus, le seul poids de la machine était sur les deux roues qui
écrasaient les monticules de terres, alors qu’une troisi€me roue permettrait de mieux
équilibrer ce poids. Nous avons donc vite abandonné cette idée.



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Deuxieme option

Figure 2 : Deuxieme modéle

Nous avons alors pensé a un semoir plus en longueur, avec une roue a l'avant et
une a l'arriére. Cependant, cette configuration ne permet pas un équilibre optimal. De
plus, ce positionnement pose souci car la roue avant peut abimer la géométrie du sillon
par son passage. Nous avons donc également abandonné ce format.

Troisieme option

Figure 3 : Modéle final

Enfin, nous avons opté pour un semoir porté par trois roues, qui permet un meilleur
équilibre de la machine, ainsi qu’une facilité d’utilisation pour tous.



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Avec une largeur de 50 centimétres entre les roues, cette configuration permet que les
roues avant roulent juste a c6té des monticules sans les écraser. La troisieme roue
participe également a un bon équilibre des masses.

2-Dépobt des graines selon l'intervalle

Il s’agit du premier mécanisme central de la machine, qui a donc suscité notre
réflexion pendant un certain moment.

Premiere option

Tendeur
\/ Courroie

Poulies | | Poulies
entrainées par: entrainant

les roues l I le barillet

Figure 4 : Courroie et poulies permettant le changement de vitesse

Nous avons d’abord pensé, pour permettre le dépdt des graines a un intervalle
voulu, a utiliser une courroie qui pourrait tourner autour de poulies de différents
diamétres, a I'instar de certaines perceuses a colonne. L’utilisateur pourra ainsi choisir
une vitesse en relachant le tendeur et en déplagant la courroie sur le cylindre qui
correspond a l'intervalle voulu.

Cependant, ce systeme demande a I'utilisateur de toucher au mécanisme interne de
la machine pour simplement changer une vitesse, alors qu'il peut avoir les mains sales
par une session de jardinage. De plus, ce systéme demande aussi une grande tension
de la courroie sur les poulies pour lui permettre de ne pas glisser et de bien fonctionner,
et donc une certaine force pour permettre au tendeur d’étre efficace.

Enfin, si 'on considére une courroie dentée pour dépasser le souci de tension, le
changement de poulie de la courroie est alors plus ardu pour l'utilisateur. Nous avons
donc étudié d’autres solutions.



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

Deuxieme option

Porte-satellite

Satellites

Planétaire du premier arbre
Planétaire du deuxiéme arbre

Arbre de transmission n°2

Arbre de transmission n°1

Couronne

Figure 5 : Train épicycloidal

Il nous est alors venu I'idée d’utiliser un train épicycloidal. Pour obtenir différentes
vitesses de rotation de la couronne (qui est ensuite reliée au systéme de prélévement
des graines), l'utilisateur peut, grace a un systéme de poussoir a bille, décider quel
arbre est entrainé par le mouvement des roues. En effet, comme montré sur le
document ci-dessus, nous avons deux arbres, I'un imbriqué dans l'autre, et chacun
relié a un pignon, permettant ainsi que, selon la rotation de I'un ou I'autre, ou méme
des deux, la couronne aura une vitesse de rotation différente.

Cependant, ce systéme dit planétaire s’est révélé trés complexe puisque nous ne
connaissions pas parfaitement dans la pratique son fonctionnement, le systéme de
blocage des arbres était difficile a mettre en place, 'usinage aurait été complexe, et si
nous achetions les piéces déja usinées, les facteurs de réduction n’étaient pas des
nombres entiers, ce qui compliquait la chose.



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

Troisieme option

Figure 6 : Esquisse de modélisation de la boite de vitesse

Nous avons également étudié une boite de vitesse linéaire a deux arbres, qui en
plus d’assurer une certaine fiabilité, permet a l'utilisateur de changer de vitesse
uniquement en poussant dans la profondeur un axe réglable par des poussoirs a billes,
et ce sans démonter le mécanisme.

Ce genre de systéme est fortement répandu pour sa fiabilité. Il constitue une solution
aisément adaptable a notre systéme.

| —

111
1
'—.
|—
]
]
I
-+

T 17 T 117

Figure 9 : Premiere vitesse Figure 8 : Deuxieme vitesse Figure 7 : Troisieme vitesse

Pour la fixation des pignons, une des solutions alternatives a été I'utilisation d’axes
cannelés permettant une trés bonne transmission des moments.

Figure 10 : Boite de vitesse avec axes cannelés



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

De par la complexité d’'usinage de tels arbres, il est plus judicieux de s’orienter
vers des axes a section ronde sur lesquels les pignons seraient goupillés.
Néanmoins, ce systéme présente une contrainte de poids non négligeable. Le cahier
des charges imposait une masse totale inférieure a 15 kg, et la boite de vitesse a elle
seule en pesait 6,7. La réalisation finale du semoir en seulement 8,3 kg paraissait trés
délicate.

Un semoir manuel, ne nécessitant que des transmissions de faibles couples, ne
justifiait alors pas cette concession en termes de masse.
Nous avons donc di repenser le systéme.

Quatriéme option

Enfin, nous avons pensé a un systéme qui palie tous les soucis précédents.
Plutét que de modifier la vitesse de rotation du systéme, nous cherchons désormais a
agir directement sur le nombre de graines prélevées, ce qui constitue une vision
fondamentalement différente de la chose.

Figure 12 : “Barillet” contenant les différents Figure 11 : Sur-cylindre entourant le barillet
trous

Un barillet contenant une série de trous est entouré par un sur-cylindre qui, par
rotation de 30° par rapport au barillet, peut cacher certains trous, et donc disposer les
graines a un intervalle de 15, 30 ou 60 centimétres.

Ce systéme ingénieux permet de répondre a nos deux soucis techniques principaux,
a savoir, planter les graines a un intervalles voulu, et d’autre part, prélever les graines
dans le réservoir, et ce en un seul mécanisme.

Il apparait également comme simple de fabrication et surtout bien plus Iéger que
les autres solutions envisagées. Le fonctionnement précis de ces piéces sera explicité
plus bas, dans la partie fonctionnement du concept.



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

3-Prélevement des graines

Le deuxiéme grand défi technique était de déterminer la maniére la plus optimale
de prélever des graines d’'un diamétre spécifique une par une, mais sans blocage, en
veillant a ne pas I'abimer. Plusieurs solutions ont vu le jour.

Premiere option

Trou de 11 mm

Graines

Troude 1 mm

Figure 13 : Schéma d'un mécanisme de triage

Le premier systéme imaginé présentait un trou par taille de graine dans le fond
du réservoir, pouvant étre obstrué par une plaque coulissante en fonction de la taille
de graine voulue.

Pour la récupération des graines, un cone regroupant les différentes tailles de trous,
en permet le bon acheminement vers le sol.

Ce systeme fonctionne pour un réservoir rempli, mais lorsque que celui-ci se
vide, des graines restent au fond.

Deuxieme option

Une autre option est I'utilisation d’un disque vertical en rotation qui viendrait
prendre la graine dans le réservoir grace a une encoche puis la déposerait ensuite
dans une gorge pour la transporter.



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Paroi assurant la monté de la graine

L f \/7 Disque a bille

Graines Gorge qui regoit et transporte la
"4 bille
: O
Réservoir —3 I

Brosse assurant qu’il n’y ait

qu’une seule bille dans I’encoche

/ E Encoche recevant la bille

Figure 14 : Schéma d'un mécanisme de prélevement

Une petite brosse viendrait assurer qu’il n’y ait qu’une seule graine a la fois dans
'encoche, et ce sans 'abimer.
Il y aurait donc six disques adaptés a chaque taille de graine, I'utilisateur n’aurait qu’a
le changer selon le type de graine utilisé.

Figure 15 : Exemple de disques de prélevement

Ce systéme doit cependant étre couplé a un mécanisme de régulation de vitesse
de rotation, afin de permettre le dépbt de la graine a un intervalle donné. Toutefois, ce
systéme serait incompatible avec le systéme barillet/sur-cylindre décrit plus haut.

10



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

IV- Fonctionnement du concept

Dans cette section, nous allons expliquer le fonctionnement général du concept et
détailler piéce par piéce leur fonctionnement ainsi que leur réle principal.

Les lettres en italique aprés le nom d’une piece indiquent son code dans le tableau de référencement
dans la partie (7-1-)

1-Fonctionnement général

Le fonctionnement de ce semoir est relativement simple. La rotation des roues
entraine, grace a une courroie dentée, la rotation d’'un barillet qui préléve une graine
directement au fond du réservoir puis la laisse tomber dans le fond du sillon 2/3 de
rotation aprés son prélevement.

Voyons les pieces nécessaires a ce fonctionnement.

2-Transmission

A-Axe des roues

Le systeme repose sur trois roues. Les deux roues avant sont identiques. Ce sont
des roues de 200 mm de diamétre (Rav) qui possédent un dégagement ou I'on peut
chasser une goupille afin de rendre la roue solidaire de son axe. Cette goupille (GP20)
est taraudée afin d’étre facilement enlevée dans le cas d’'un démontage. Les roues
avant sont crantées afin de mieux accrocher les terrains en terre et d’éviter un
déréglement des distances de dépbt.

Goupille taraudée

Dégagement de la roue

Figure 16 : Détail de la transmission

L’axe transversal des roues est en deux partie, 'une étant imbriquée dans
'autre sur 30 mm permettant la rotation indépendante des roues, a la maniére d’un
différentiel de voiture, facilitant les virages ou autres manceuvres. Entre la roue et la
face extérieure du palier, un épaulement permet a I'axe de ne pas sortir de la structure.

11



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

Raccord entre les deux axes
permettant leur indépendance

Trou accueillant la goupille taraudée
de la poulie

Trou accueillant la goupille taraudée
de la roue

\ Epaulements pour bloquer la
translation de I'axe

Figure 17 : Axe avant

La séparation de I'axe des roues permet également de placer la poulie qui entraine
la courroie, sans étre géné par les épaulements. Cette poulie est fixe sur I'axe a I'aide
d’'une goupille (G6).

B- Poulies et courroie dentée

La poulie transmet, a l'aide d’'une courroie dentée (Co), la rotation de I'axe a une
deuxieéme poulie, elle-méme reliée par une goupille (G6) a I'axe du barillet (A1). Les
poulies n'ont pas le méme nombre de dents, il en résulte une augmentation couplée a
une conservation du sens de rotation de la transmission et permet au barillet d’avoir la
bonne vitesse angulaire pour respecter les intervalles de dépét (les calculs sont
détaillés dans la partie « Etudes théoriques ». Lors du montage, les trous accueillant
les vis pour fixer les pontets (Pt) aux barres du chassis (CaV, CaR) sont ovales,
permettant d’ajuster la tension de la courroie.

Poulie a 24 dents fixée sur I'arbre du barillet

Courroie dentée en caoutchouc

Barre du chassis

Pontet

Poulie a 25 dents fixée sur I'arbre des roues

Trous ovales permettant la fixation réglable
du pontet a la barre du chassis afin d’assurer
la tension de la courroie

Figure 18 : Placement de la courroie

12



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

C-Axe du barillet

La partie hexagonale de 'axe (A1) entraine le barillet (BA17). La translation de I'axe
est impossible, d’'un cété bloquée par son épaulement, et de I'autre par un circlip (C)
et une rondelle (R). Une butée (Bu) vissée permet de verrouiller le barillet sur I'axe.

Circlip et rondelle bloquant la
translation de I'axe vers la
droite

: Paliers
/ Epaulement de I'axe

Collerette empéchant la
translation vers la gauche de
SoT = I'axe

Prolongement
hexagonal de 'axe

Butée empéchant la translation
au barillet

Figure 19 : Vue en coupe du mécanisme

D-Axe arriere et paliers

Un troisieme axe (A2g, A2d) porte la roue arriére (Rar). Cet axe est, comme I'axe
des roues avant, en deux parties afin de pouvoir y glisser la roue lors du montage. Les
deux parties de cet axe sont rendues solidaires par une vis M4 a téte bondée et la
roue arriere est rendue solidaire sur son axe par une goupille (GP20). Cette troisiéme
roue a pour fonction de répartir au mieux la masse du semoir, et en assurer I'équilibre.
Elle dispose d’un profil carré et lisse pour tasser la terre fraichement rabattue par les
rateaux.

Figure 20 : Axe arriere sans la roue

Chaque arbre est fixé au chassis par des paliers. L'utilisation de paliers se justifie par
leur simplicité de conception et leur facilité de montage.

13



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

3-Cheminement de la graine

A- Réservoir
Les graines sont stockées dans un réservoir (Cv) de 2,5 litres qui est lui-méme

rattaché a la structure d’'une part par des vis moletées (Vm) sur le carter et d’autre part
par des barres de renfort (BD/BG) qui viennent distribuer son poids sur les pontets.

Charniéres

Fermoir

Goupille autoblocante
Barres de renfort

Partie en plexiglass

Vis moletées

Figure 21 : Réservoir de face Figure 22 : Vue d'ensemble du réservoir

La forme du réservoir a été en premier lieu pensée de maniére a assurer la
contenance demandée. D’autre part, 'angle formé par les plaques latérales est de 90°,
ce qui limite la formation « d’arches » indépendamment de la taille des graines. Une
pente du réservoir de 20° par rapport au sol empéche de surcroit ces phénomeénes de
coincement et permet aux graines d’arriver jusqu’au barillet.

Une trappe vient fermer le réservoir pour ne pas risquer les sauts de graines. Elle est
attachée au réservoir grace a des charniéres (CH) et peut se bloquer par un fermoir
(LQ/Cr).

La partie communicante avec le barillet a été réfléchie afin de permettre a la graine de
se déposer dans le trou avec la plus grande certitude.

La forme du réservoir permet aux graines de se disposer naturellement “en file
indienne”, ce qui réduit le temps nécessaire pour qu’elles se glissent dans le trou.
L’amas de graine génére une pseudo-pression qui pousse la graine du dessous a
rentrer dans le mécanisme du barillet.

14



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

Partie en plexiglass

Dent

Fente

Figure 23 : Vue de détail sur le réservoir

Une fente creusée dans le carter le long du barillet permet une plus longue

exposition entre les graines et celui-ci, ce qui assure le remplissage du trou dans le
cas ou la graine dans la “file d’attente” n’aurait pas été ramassée.
Une petite dent au bout de la gorge permet de repousser toute graine en trop de celle
dans le trou. Cette dent se situe a 0,4 millimétre du sur-cylindre, ce qui permet de
repousser n’'importe quelle taille de graine sans I'abimer, le centre de gravité se
trouvant au-dessus de la dent.

Dent

Sens de
rotation

Figure 24 : lllustration du mécanisme

Une paroi en plexiglass® permet de voir le niveau de graine dans le réservoir. Cela
permet éventuellement de repérer tout probléme de blocage.

15



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

B- Batrillet et sur-cylindre

Poussoir a ressort
Poignée Poussoir a bille
R Z
\ N
7
— LA 7 g Trous accueillant la
anchon ° % bille du poussoir

Sur-cylindre

Figure 25 : Coupe montrant le mécanisme de choix des graines

Le barillet et le sur-cylindre ont deux degrés de liberté : ils peuvent tourner sur eux-
mémes autour de leur axe et translater selon celui-ci. En revanche, le sur-cylindre est
fixe en translation par rapport au barillet. La rotation du barillet permet le transport
d’'une seule graine a la fois, du réservoir jusqu’a une ouverture ou elle tombera
jusqu’au fond du sillon.

La translation du bloc barillet/sur-cylindre permet a I'utilisateur de changer la taille des
trous du barillet afin de venir chercher des tailles de graines différentes, et ce par la
simple translation d’une poignée reliée au manchon (MB).

Pour une praticité optimale, nous avons choisi d’utiliser un poussoir a bille (Ps1) pour
bloquer la translation du barillet au bon emplacement. Ce poussoir fileté est
simplement vissé dans un taraudage traversant se trouvant dans la continuité de I'un
des trous du barillet. La bille de ce poussoir vient se loger, selon la taille de graine
voulue, dans I'un des six trous fraisés sur I'axe. Le simple fait de translater I'axe permet
de déloger la bille sans avoir a toucher au poussoir.

Le sur-cylindre est une piéce relativement fine, son usinage pourrait se révéler
complexe. C’est pourquoi il pourrait étre judicieux de venir mettre une cale a l'intérieur
de celui-ci lors de son tournage par I'extérieur. Toutefois, cette piece reste en appui
permanent autour du barillet ce qui lui permet de garder son intégrité structurelle.

Le sur-cylindre permet a l'utilisateur de choisir I'intervalle du dép6ét de la graine, c’est-
a-dire un espacement de 15, 30 ou 60 cm. En effet, le sur-cylindre peut étre sur trois
positions distinctes par rapport au barillet qu’il entoure, et ce grace au manchon tourné
par I'utilisateur et bloqué ensuite a I'aide d’'un poussoir a ressort (PsB). Le sur-cylindre
vient, selon la position choisie, cacher certains trous sur le barillet qui prend alors
moins de graines dans le réservoir. Détaillons cela :

Pour mieux comprendre le fonctionnement, “déroulons “ le barillet ainsi que le sur-
cylindre pour les voir sur un seul plan. Nous pouvons identifier quatre zones
différentes, comme présenté sur le schéma.

16



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

O OO Barillet
O O Olo
O O o 1O
o o o'lo
]
g 2 3El

\

Sur-cylindre

Figure 26 : Patrons du barillet et du sur-cylindre

Selon la rotation du sur-cylindre par rapport au barillet (représentée par une translation
sur le schéma), cela donne lieu a trois configurations différentes :
- La premiére configuration ouvre quatre trous répartis uniformément sur le
barillet, ce qui permet d’espacer les graines dans le sillon de 15 cm.

Trou ouvert, pouvant accueillir une graine
Trou fermé par le surcylindre

Figure 27 : Configuration “15 cm”

17



=PrL

Projet de construction mécanique 2020

La deuxiéme configuration n’en laisse que deux, opposés selon I'axe central du
barillet, ce qui double 'espacement de I'intervalle, qui passe donc a 30 cm.

Figure 28 : Configuration "30 cm"

Enfin, la troisieme configuration ne laisse qu’un seul trou opérationnel autour
du barillet, doublant de nouveau I'ancien intervalle passant alors a 60 cm.

0000 OO O
0000 100 10
9 LI o 'O
L L0 1D 1O O Ne)
6 o 8lg e 5 It

50 © O O

O O O O

O O 1@ O

O NO) |O 1 O

2 & i e

Figure 29 : Configuration "60cm"

Lors du montage, un détrompeur entre le sur-cylindre et son capuchon permet
I'alignement parfait entre les deux piéces et donc le bon fonctionnement du

prélévement des graines.

18



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

Détrompeur

Figure 30 : Détrompeur

4-Structure de la machine

La structure est constituée des deux essieux, des deux barres de chéssis et des
deux pontets. |l s’agit des pieces du semoir subissant les contraintes et moments les
plus forts, avec les axes. Pour la fixation des piéces entre-elles, nous utilisons des vis
M4 a téte hexagonale (H M4x35) qui, lors du montage, n’auront que besoin d’étre
glissées a l'intérieur de trous hexagonaux pour que l'utilisateur n’ait qu’a visser le
boulon, sans tenir la vis. Les rondelles utilisées pour la fixation du pontet aux barres
du chassis sont des rondelles “éventail” (RH M4) afin d’attaquer la matiére et n’avoir
aucun glissement entre ces deux piéces. En effet, lors du montage, le pontet est en
glissiére par rapport aux barres du chassis afin de régler la tension de la courroie,
comme expliqué plus haut.

=— Montant de poignée

Rateaux

Barre de chéssis

Essieu

Logement pour palier-

Figure 31 : Ossature du semoir

Les autres vis utilisées pour le maintien du reste de la structure sont des vis M4 a
téte cylindrique (M4x10/M4x14).

19



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

A-Les pontets

Les pontets assurent le maintien et la bonne orientation du barillet, le soutien du
réservoir et portent I'axe de la roue arriére. lls sont identiques et, afin d’alléger le
semoir, ils sont évidés a I'exception d’'une barre de renfort qui permet un maintien
structurel.

Alésage accueillant le
carter du barillet

Barre de renfort

Congé pour le

fraisage

Logement pour la barre
supportant le réservoir

Logement pour palier

Figure 32 : Un pontet

B- Les rateaux

Les rateaux permettent le rabat de la terre pour boucher les sillons, celui de droite
est donc chiral a celui de gauche. lls sont attachés a la structure par I'essieu et par
une goupille, et le guide des essieux vient renforcer leur maintien. Ills sont orientés
avec un angle de 30 degrés par rapport a 'axe de la machine, et apportent la terre
vers la roue arriére qui la tasse ensuite. Un Iéger tilt du chassis entraine une garde au
sol de 16 mm a I'avant des rateaux tandis qu’elle est de 11 mm a l'arriere.

Ces rateaux sont des pavés d’aluminium évidés, des bouchons latéraux permettent a
la terre de ne pas rentrer a l'intérieur.

Figure 33 : Rateaux

20



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

C-Les essieux

Les essieux permettent de contenir I'arbre des roues, de maintenir les barres de
chassis solidaires, de tenir les rateaux et les montants des poignées. Pour ces
derniers, des logements sont usinés par fraisage et une vis traversante (M4x35)
maintient les montants solidaires des essieux.

D-Montants et poignées

Pour minimiser 'encombrement de la machine lorsqu’elle est rangée et lors de son
transport, les poignées peuvent se rabattre vers I'avant, faisant passer le volume
occupé de la machine de 0,65 a 0,2 m? (cf. Dessins d’ensemble). Pour permettre ce
pliage, les poignées sont en deux parties, avec au niveau de I'articulation, une goupille
(GP20) autour de laquelle tourne la partie supérieure de la poignée, et une goupille
autobloquante (GA) afin de bloquer la rotation lors de I'utilisation.

Renfort

Goupilles taraudées
(fixes)

Goupille autoblocante

Figure 34 : Détail mécanisme poignée dépliée Figure 35 : Détail mécanisme poignée pliée

Au niveau de larticulation, des méplats permettent de plier les poignées sans
pénétration de matiére. D’'un cbté, des congés ont été usinés sur les montants et
pliants pour permettre ce rabat des poignées, alors que de l'autre, un angle droit
permet de bloquer la rotation. Toujours au niveau de l'articulation, un renfort a été
ajouté a l'intérieur des barres afin de consolider 'ensemble, de la méme maniére que
la rotule permet d’assurer la longévité de notre genou.

Articulation

Trou accueillant le
téton du poussoir

Figure 34 : Vue d'ensemble avec les poignées pliées

21



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Pour répondre au mieux aux exigences des utilisateurs, nos poignées sont
ajustables en hauteur, et par incrément de 14 cm en diagonale (ce qui correspond a
une différence de hauteur de 10 cm), les poignées peuvent aller de 70 a 110 cm du
sol. L'utilisateur peut modifier cette hauteur a I'aide d’'un poussoir a ressort (PsP)
présent sur chaque poignée.

V- Etudes théoriques

Afin de vérifier la viabilité de notre machine, nous sommes passés par une série de
calculs. Pour ces calculs, des abréviations ont été nécessaires :
- BDF pour Bilan Des Forces
- PFD pour Principe Fondamental de la Dynamique (deuxiéme loi de Newton)
- AN pour Application Numérique.
Tous les symboles mathématiques utilisés dans nos calculs sont explicités dans un
tableau en annexe.
Nous choisissons de nous limiter a une précision de 0.1mm. Cela représente un
dixiéme de la plus petite mesure du cahier des charges, a savoir la graine de 1Tmm.

1-Dimensionnement et justifications

A-Dimensionnement du réservoir

La conception du réservoir soumis aux contraintes annoncées précédemment a fait
naitre une forme atypique.

Cependant le volume du réservoir peut se calculer en approximant celui-ci comme
étant constitué de deux pyramides a base triangulaire et trapézoidale.

22



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Avec,

1
Viri = § Agrihey

Et sachant que la base triangulaire est donnée par les cétes du réservoir, on déduit
I'application numérique en utilisant :

Apri = 29792mm?; hyy = 224mm

AN: V,,; = 2224469 [mm®] = 2.224 [L]

Volume de la pyramide a base trapézoidale :

J

I

Avec,
Vtrap = §Atraphtrap
Et,
h:(L+1)
Atrap = T

Nous pouvons calculer le volume total de la pyramide
L =304,5mm;l = 260mm; h, = 61mm; hyqp = 134,5mm
AN: V,yq, = 771223 [mm3] = 0,771 [L]
Ceci nous donne un volume total de 2,995L.
Mais cette valeur est une majoration de sa réelle contenance, puisqu’il faut encore
déduire le volume des parois et de la pointe de la pyramide qui n’est pas présente.

Nous considérons donc un volume de 2,5L.

B- Angle réservoir

Dans cette partie nous cherchons I'angle minimal que le réservoir doit avoir par rapport
a I'horizontale pour que chaque graine ait le temps de rejoindre le barillet.

23



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

BDF P= mg(cos(a)X — sin(a) )
A Y
mg : N =Ny
@{l B > o o
PFD YF=P+N=m(x + yy)
/X X = mg cos(a) (1.A1)

]y 0=N—-mgsin(a) & N = mgsin(a) (1.A.2)
Par intégration de (1.A.1) on obtient une équation de trajectoire :

t2
X = chos(a)

On peut alors isoler le temps minimal nécessaire a la graine pour arriver au barillet en

fonction de I'angle :
2x
to = /—
g cos(a)

Ce temps est alors majoré par le temps que mettent deux trous a apparaitre au niveau
de la fente du barillet.

Dans un premier lieu calculons la longueur d’arc séparant deux trous (séparés
de 90°) :

min

Lmin — MTparillet (1A3)

2

Pour déduire le temps correspondant, nous avons
besoin de la vitesse tangentielle d’un trou du barillet
notée v, :

24



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

__Y
@roue = Troue
Wparillet = RWroye

Varc = Tpariliet Wparillet

Avec

R est le rapport de transmission entre les poulies 25 et 24 dents, v, est la vitesse de
marche.

On obtient,
2 _ 7"barillethO
ae Troue
Donc,
T,
Emin = 52 (1.A4)
Enfin, nous souhaitons que t,,;;, > t,,
TTroue 2x
tmin > to < 2RV, g cos(a)
8xR?vy?
= \Arccos (m) < (1.A.5)

Or, pour que I'argument de I'arccosinus soit valide nous il doit appartenira [—1; 1]
ce qui revient a avoir x < 0,07 [m].

Considérons donc les graines toutes en « file indienne », alors la graine la plus proche
du barillet n’aurait que 11 x 1073 [m] a parcourir (diamétre de la plus grande graine).

Maintenant que nous avons tous les éléments nécessaires au calcul d’a nous pouvons
faire I'application numérique :

Prenons R = g; vy = 5km.h™1; 1.5, = 10mm; g = 9,81m.s2

a>82[°

Ceci justifie donc une borne inférieure quant a I'angle que doit avoir le complémentaire
de notre angle de référence B qui se place par rapport a I’horizontale.

B =90—a=8[]

25



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Nos calculs ne sont ici que des approximations alors nous avons décidé d’appliqué un
coefficient de sécurité de 2,5 et donc de mettre un angle de 20° par rapport a
I'horizontale, pour le fond de notre réservoir.

C-Volume minimum de qgraines nécessaires dans le réservoir

De par la géométrie de notre machine, il est nécessaire d’avoir un certain volume
« tampon » de graines en permanence dans le réservoir afin d’assurer le bon
fonctionnement du mécanisme.

Celles-ci sont présentes pour aider la graine la plus proche du barillet a rentrer dans
son logement. Elles générent une pseudo-pression. Dans cette partie, nous allons
déterminer la pression minimale nécessaire au fonctionnement, puis en déduire le
nombre de graines associé et en tirer un volume tampon a avoir en permanence dans
le réservoir.

Commencgons par calculer le temps d’ouverture du barillet, c’est-a-dire le temps
disponible a la graine pour rentrer dans le trou du barillet :

at=0

Qs
€

at=1

do do

Varc Tharillet@harillet]

26



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

A présent, calculons la résultante des forces de pseudo-pression des graines
sur le barillet, avec n graines poussant sur des droites d’angle 6 différents :

S 2
: I N - 7 4
F/ \ I A
Famt . ~Ted N

Figure 37 : Espace occupé par les graines
en réalité

Figure 38 : Approximation pour nos
calculs

BDF: P = mg(1 + n)(sin(a) £ — cos(a) ) (pour n+1 graine dans une direction
donnée)

Posons alors la fonction f(8) = mg(1 + n)sin (8) des résultantes selon I'angle
6 des droites d’action de poussées des graines.

On en déduit alors la charge :

La zone en vert est approximée par nr

Ainsi, q(0) =&

nr

Exprimons maintenant I'intégrale de cette force pour avoir la pression de toutes les
graines sur le barillet :

62
= j q(0)rdo = mg (1 + n)(cos(6,) — cos(6;))
T
61

27



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

Appliquons maintenant le principe fondamental de la dynamique pour
déterminer n :

PFD sur % : mg(1+n)(cos7£91)—cos(62)) —mi o g(1+n)(cos(74t91)—cos(92)) — ¥ (1 B1)

Par double intégration de (1.B.1), on obtient une équation de mouvement des
graines :

_ 2
x(t) _ g(1+n)(cos(61)—cos(O:))t (1 BZ)

27T

Cependant cette force si situe sur une droite d’action qui n’est pas selon X, donc
nous devons la projeter sur notre base (x, ¥), déterminons I'angle y, de la droite
d’action :

=30[°]

y étant repéré dans la base cartésienne (car I'intégration ne commence pas a
6 = 0) nous devons le soustraire I'angle du réservoir a y.

De (1.B.1) nous tirons alors :

_ 2
J?(t) _ g(1+n)(cos(61)—cos(O:))t oS ()/ _ a) (1 B3)

27

Nous pouvons alors a partir de (1.B.3) isoler n pour connaitre le nombre minimum de
graines nécessaires pour que le systeme fonctionne :

_ 2nX
n= g(cos(61)—cos(8,))t%cos (y—a)

(1.B.3) o

Pour l'application numérique nous utiliserons prendrons le cas des graines d’un
millimétre car nous avons déterminé 7 a partir de leurs caratéristiques :

g =981m.s72%; 6, =20°% 6, =38,6%5 t =1; y = 30% a = 20°% % = 0.0006m

28



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

0,0006m correspond a la distance que doit parcourir le centre de gravité de la graine
pour qu’elle soit piégée dans son logement.

Nous avons alors n = 510 graines.

Calculons alors le volumes que ces graines occupent a partir de la compacité d’'une
boule ¢ = 0,74

4nr3n

Viamp = o AN: Vyamp = 3,69 X 1077 [m3] = 3,69 [mL]

Cela explique donc le fait que notre réservoir fait plus de 2L (2,5L) puisqu’il comporte
un tampon de graine. Cependant celui-ci peut quand méme contenir 2L de graines
utilisables et rentre donc dans le cahier des charges.

D-Résistance des paliers

Lors du dimensionnement de notre machine, nous nous sommes orientés vers des
paliers lisses plutdt que vers des roulements pour des soucis de masse et de praticité
de mise en place.

Il était alors primordial de choisir des paliers adaptés a notre utilisation et de bonnes
dimensions.

Norelem, le fournisseur de nos paliers fournit des valeurs limites pour certaines
grandeurs, alors nous avons étudié notre machine dans des cas limites pour valider
I'utilisation de ces paliers

Etudions la résistance en charge statique :

Calcul du poids maximal de notre systéme imposé par le cahier des charges :
Prnax = Mmaxg A.N: B, = 147,15 [N]

La résistance des paliers est calculée a partir de la section rectangulaire du
palier lisse choisi :

29



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Nos paliers sont de dimension 20[mm] par 15[mm]. Ainsi,

leur résistance théorique maximum est de 50[Nmm-2].

Figure 39: Schéma du cours

La pression maximale dans chaque palier est majorée, par le cas critique ou toute la

masse serait concentrée sur un seul palier, alors :

Pmax . —

Avec un coefficient de sécurité de 100, nous sommes donc dans le bon cas

d’utilisation de ces paliers en statique.

Etudions la résistance en dynamique :

_ VYUmaxTarbre . _ -1
Varcmax ==, = AN: Vg1 max = 0,1035 [ms™]

Pour la résistance en dynamique des paliers, le constructeur nous donne le

produit pv = 1,6 [Nmm™2ms™1] :

De méme, le produit pv est lui aussi majoré par sa valeur quand I'utilisateur

marche a v,,,, et la pression exercée sur un seul palier :

PV)max = PmaxVarc,max AN: (pV)max = 0,0254 [Nmm_zms_l]

Ici encore, nous sommes bien en dessous des valeurs limites imposées par le
constructeur, nous pouvons donc utiliser ces paliers.

30



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

E- Etude en flexion des différents axes

Pour le dimensionnement des barres de chassis et des différents axes de notre
machine nous avons suivi le méme protocole, a savoir une étude en flexion des
différents profils.
Dans un premier temps, étudions la déformation de I'axe de transmission.

Ci-apres les schémas nécessaires a nos calculs :

P A
1/2 172 A |

\|/ Y

o m— -7 s/ / / /

P e t

R.= P2 Re=P/2 %
[=s600PO@m M.
Figure 40 : Simplification de la situation Figure 41 : Diagramme des charges internes

Comme vu précédemment, le poids P, = 147,15 [N].

On a,
; _4d3
Gz — 64

Pour calculer la déformation maximale de l'axe de transmission nous
utiliserons :
PL3
ymax - 4‘8EIGZ

Matériaux Longueur [mm]|Module d'Young [MPa] |Diameétre [nm] |Déformation [mm)]
Aluminium 360 7,00E+04 15 8,22E-01
Acier 360 2,30E+05 15 2,50E-01
Aluminium 360 7,00E+04 20 2,60E-01
Acier 360 2,30E+05 20 7,90E-02

Voici les différents résultats (en vert) de la déformation de I'axe que nous
utilisons comme axe de transmission (ArG/ArD). Cependant, dans tous les cas, on
remarque que la déformation est négligeable.

31



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

F- Etude en flexion des barres de chéassis

Etudions désormais la déformation de nos barres de chassis, essentielles a la
structure de notre mécanisme.

Le procédé est sensiblement le méme que pour des axes, cependant la section est
différente.

Etant donné que nous avons deux barres de chassis, la charge ponctuelle maximale

L, , P
appliquée sur chacune d’entre-elles est de %

P 3
l
[wm"‘ Avec la formule : yp,4, = 9:;1)6 .
Gz
a i ) , L. bh3
tle tenseur quadratique d'un pave : I;, = —

400 mm

On peut en déduire la déformation maximale que subissent nos barres de chassis :
VYimax = 48 X 1071 [mm]
Cette déformation est largement négligeable car la force appliquée ne sera pas

ponctuelle mais bien répartie sur les barres.

G-Flexion des montants des poignées

Pour simplifier I'étude théorique, nous avons décidé de se limiter a la flexion d’'un tube
de section donnée.

Pour le cas de charge de notre étude nous avons choisi de prendre une force
horizontale de 100N appliquée sur la barre comme si notre systéme se bloquait contre
un mur.

Ceci nous donnera alors un ordre d’idée des déformations subies par les poignées.

F-100N
«—F=100N

[=1273m

32



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

De maniére analogue aux axes, nous pouvons déterminer la flexion maximale
des poignées avec cette formule :

_ I
ymax - 3EIGZ

Sachant que pour un tube, le moment quadratique sur Z se calcule avec :

n(Dy — d3)
o= e

Nous pouvons déduire la flexion maximale de nos poignées :

Pour I'application numérique, prenons la projection de F sur I'axe Z, et divisons
par 2 cette valeur car nous avons 2 poignées, soit :

_ V2F . — . _ 3 4
f= TN' D, = 20mm; d, = 15mm; E = 70e°MPa; I;, = 5368,9mm

Alors,
Ymax = 64 [mm]

Cette valeur parait trés élevée quand on la compare avec la réalité du systéme
puisqu’apres vérification sur des poignées de tondeuse similaires, la déformation est
moindre pour le méme cas de charge.

Nos compétences mathématiques étant jusqu’alors limitées, nous détaillerons dans

une partie dédiée, la vérification de nos calculs par simulation numérique afin de
valider notre dimensionnement.

H-Dimensionnement de la visserie

Dans le cahier des charges donné en début de semestre, il est fait mention d’'un
diamétre minimal de visserie a utiliser, nous sommes alors partis sur la valeur minimale
(M4), vérifions que ce type de visserie est bien adapté a notre systéme.

Charge maximale en cisaillement :

La résistance maximale en cisaillement est donnée par :

33



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Nous avons également besoin de la résistance élastique maximale en cisaillement
calculée comme suit :

Faisons alors I'application numérique pour la qualité de vis M4 la plus courante sur le
marché, a savoir acier 8.8 :

Enax = 147,15N; A, = 8,78mm?; R, = 640Nmm ™2

1. = 16,7 [MPa]

Alors, {Reg = 320 [MPa]

Nous avons bien,
T K Ryy

Alors l'utilisation de vis M4 en acier 8.8 est justifiée pour le cisaillement.

Charge maximale en traction :

Le calcul est direct, comme suit :

Thax = ReAs
Alors,
{ Tnax = 5620 [N]
Fnax = 147,15 [N]
On a bien,

Fmax < Tmax

Alors Il'utilisation de vis M4 en acier 8.8 est également justifiée en traction.

34



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

2-Balistigue et mouvement

A-Torsion de 'arbre de transmission

Lors de la mise en mouvement d’un systéme tel que le nbtre, il existe un risque de
blocage dans certains cas, alors I'étude de la torsion de I'axe de transmission est
nécessaire pour déterminer s’il résistera a tous les cas d’utilisation pour le jardinage.

T. /

—>/
/

/
1

n
fa My

4 e

/T,

/

Pour calculer la torsion maximale de notre arbre, nous utiliserons ces formules :

d,*m
32

_ M‘rararbre
Tqg = —I
0

IO=

Pour I'application numérique nous utilisons ces valeurs,
d, = 15mm; M, = 750Nm; 7grpre = 7,5mm
Alors,
T, = 1,13 [MPa]

D’aprés le cours, la limite élastique R, de I'aluminium est comprise entre 90 et
440 [MPa] et celle de I'acier est comprise entre 235 et 355 [MPal].

Comme,

35



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Ona:

45 < R,, < 220.
On veut :

Tqa < Rpg

qui est la condition de résistance au cisaillement, or 7, = 1,13 [MPa].
Nous sommes largement dans les normes.

B- Rapport de transmission du systeme

Notre machine comporte des roues d’un diameétre de d = 200 [mm], cependant nous
devons semer des graines au plus loin tous les 60cm, or lors d’'un tour de roue on
avance de

l=nd A.N: [ =628 [mm]
En un tour de roue, la machine parcourt alors plus de distance que nécessaires, le
barillet doit alors tourner plus vite que la roue. Quantifions cette différence :

R —628—1046
th = 600~

Nous devons alors avoir un barillet qui tourne 1.046 fois plus vite que la roue.

Nous avons choisi de nous orienter vers une transmission par courroie (plus simple a
mettre en place).

Nous avons dd trouver courroie et poulies compatibles pour un tel rapport de
transmission.

Nous avons donc en entrée une poulie 25 dents et en sortie une poulie 24 dents, ce
qui donne un rapport de transmission :

R—25—1041
24

Ce rapport est le plus précis que nous puissions trouver chez notre fournisseur,
I'idéal de 21 et 22 dents n’étant pas disponible.

36



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

C-Cas de charge de la courroie

Vitesse de la courroie :

D’aprés le calcul de I'angle du réservoir, la vitesse angulaire de la roue est :

Wroye = 13,8 [rads™1]
Cette vitesse angulaire est la méme que la vitesse angulaire w,qy;;e-

Ainsi,

Upoulie = Wpoulie'poulie

AN: Vpoutie = 13,8 X 39 x 1073 = 0,2691 [ms™]

Or, d’aprés le cours, pour le pire des cas, Vg, = 60 [ms™1].

Avec le rapport de transmission R, la poulie de I'axe du barillet est |a plus rapide, et sa
vitesse tangentielle est :

|V = VpoutieR| AN: v,, = 0,280 [ms™!]

Cependant, 0,280 « 60, donc nous sommes bien loin d’'un quelconque souci.

Tension courroie :

Nous cherchons T :

Calculons d’abord la puissance transmise P, ainsi que I'angle ¢ :

AN: P =140[W]
o = 180 — 2sin™" (Z2222) AN: o =179,9763 []

37



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Le rendement d’un systéme courroie/poulie ayant un rendement de 98%, nous
prenons le coefficient de frottement utile 4. = 0,98.

D’autre part, nous avons d’apreés le cours :

T
?zefo' et P:(T—t)*vmax
P
T T =(T- Yelo P o
—_= efa Umax vmax
t {—4 = |T = ﬁ
P=(T—t)Vnax =T —
Umax
140 008X1795763 2
AN T = = sesxoorenar ~ 104,825638 [N]
1-e~ 360

L’entraxe aconstructenr Préconisé nous permet de calculer I'arc d’enroulement idéal
Oconstructenr SUT 12 petite poulie ainsi que la tension idéale T, structenr dU brin tendu.

aconstructeur = 66'25 [mm] < Gconstructeur = 179'9758 [0]

Ainsi,
Teonstructeur = 104,8256812 [N]

L’écart relatif entre le cas idéal de tension et notre tension maximum est :

104,825612 — 104,825638
104,825612

X 100 = 4,12 X 1075 %

Ainsi, ce résultat nous montre que I'écart est négligeable.

38



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

3- Puissance dissipée et rendement

Pour que le systéme avance, il est nécessaire que :

(Fy + Pyy)

5+ Pyy + Prgg + B <P,

A- Puissance dissipée par les graines

D’apreés les estimations d’'une fourchette haute de mesures, on a:

Pgraine = 900 [kgm™] et pgrqine = 0,6 N

’Ffrq = ustin(a)’ A.N: Fr.; = 3,6 [N]

AN: B, = 1,8375 [W]

B- Puissance dissipée par les paliers du batrillet

Grace au logiciel de CAO, nous avons déterminé la masse m,, totale pesant sur I'axe
du barillet, elle est de 1,2 kg. Cette masse est répartie équitablement sur les deux
paliers.

Le coefficient de frottement du palier lisse en bronze p,g;., nous est donné par
Norelem® par encadrement avec 0,1 < Upaiier < 0,5.

Ici, nous introduisons le diamétre intérieur du palier d, avec d = 30 [mm].

Prtwd
p _H

p2_1 — T _N 4 X 10_3 < PpZ.l < 8 X 10_3 [W]

Avec la méme formule, pour l'autre palier de diamétre d = 15 [mm], on a:
AN: 2x107% <Py, <4x1073 [W]

C-Puissance dissipée par les paliers des roues

Les quatre paliers sont identiques, ainsi, calculer la somme des puissances dissipées
de chaque palier revient a calculer la puissance dissipée des quatre paliers réunis.

4
d
pri—zm oy = 1525<2Pi<30,5[W]
1

39



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

D-Puissance dissipée par les roulements sans glissement

Comme avant, les coefficients de résistance au
roulement sont identiques pour les trois roues, on peut
donc factoriser, ce qui nous donne le calcul suivant.
La masse totale m,,,, de notre semoir est de 15kg.

Ici, nous utilisons T qui est la force transmise a la roue.

D’aprés le cours,

|T = Crrmmax.Q| et Psg = TVmax

AN:  31<Py, <15[W]

E- Puissance nécessaire pour déplacer la terre

Ici, T est la force transmise aux rateaux et
V est le volume de terre déplacé par les

rteaux, V = 222 bl = 8,757 x 10~* [m?]

|T = therreguterre/teﬁ‘e|

AN: 644 <T < 10,73 [N]

P = lllA

N: 9,01 <P. < 15,022 [W]

F- Puissance d’entrée minimale du semoir

En sommant les puissances dissipées et les puissances utiles, on obtient une
puissance d’entrée minimale :

P, >29
P, > 62

Pg+Pp2

+ Py +Bsg+ B <P, A.N: {

= P, > 62 [W]

C

Les deux inégalités correspondent a la somme des pires cas d’'un c6té et des cas les
plus favorables de I'autre. Ainsi, pour une vitesse maximum v,,,, de 1,4 [ms™1], la
force minimale F,,;,, pour faire avancer le semoir est :

Foin > 20,7
Foin > 44,2

Foim = — AN: {

VUmax!

= Fm > 44,2 [N]

40



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Ainsi, notre semoir peut étre poussé a la seule force d’'une personne.

G-Rendement

Prenons une puissance d’entrée de 100 [W] et une puissance dissipée excluant P.
(car c’est une puissance utile), le rendement du mécanisme n est donné par :

_ Pdissipée
Pe

n=1

AN: 053 <75 <0,8

Ce rendement peut paraitre faible dans le pire des cas, ce résultat devrait provenir de
I'utilisation de six paliers.

4-Validation par simulation

Afin de combler nos doutes quant a certaines approximations et modéles simplifiés,
nous avons décidé de paramétrer quelques simulations sur ordinateur.

A- Matériau de la roue

Nous pensions dans un premier temps faire des roues en aluminium, mais cela aurait
fait des roues trés lourdes, et une simulation sur ordinateur nous a permis de
déterminer que du POMc était suffisant.

Figure 40 : Roue en POMc sous charges maximales

En effet, la contrainte maximale observée dans les congés des roues étant de 7,2
MPa, cela reste bien inférieur a la limité élastique du POMc (résistance a la rupture
par compression de 110 MPa).

41



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

B- Flexion de l'axe arriere

Ayant d’ores et déja réalisé une étude de flexion pour I'axe avant, la simulation était
suffisante pour I'axe arriére. Celle-ci permet aussi de justifier 'emploi d’aluminium a la
place du matériau initialement choisi : I'acier, et ce pour des contraintes de masses.

3 002654 Max
Load Case1» q: 0028

Displacement ~ ~

Total ¥ YT

mm v

& 4 0012
{ 0006
0 Min

Figure 41 : Axe arriére subissant une force de 150 N

C-Flexion des barres chéassis

Nous avons deux forces ponctuelles qui s’appliquent au niveau des trous oblongs, ce
qui se rapproche plus de la réalité.

01039 Max

0088

0022

0 Min

Figure 42 : Barre de chassis subissant des forces égales de 75 N

42



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

D-Flexion des poignées

Notre résultat manuel étant questionnable, ce test numérique nous a permis de,
malgré tout, valider le montage puisque la déformation n’est en réalité que de 2,8mm.
Cela représente une déformation de 0,2 %. Nous restons donc dans le domaine
élastique de I'aluminium.

Displacement

2852 Max
4 load Casel~v {
24

Total v
— 18

mm - |
& 4 ! 12
i.
0Min

Figure 43 : Poignées subissant une force de 100 N vers le bas

E- Flexion des rateaux

N’ayant pas réalisé de calcul manuel, une simulation numérique nous a permis de
valider nos composants. Notre principal doute étant au niveau des contraintes que
nous pensions trés élevées au niveau des guides des rateaux dans les essieux.

Figure 45 : Contraintes présentes en charge dans les
essieux

Figure 44 : Déformation des rateaux

La contrainte maximale de 14,7 MPa présente dans les essieux est bien inférieure a
la limite élastique de l'aluminium (90 MPa). La géométrie de ces piéces est donc
validée.

43



Projet de construction mécanique 2020

5- Tolérances

Pour un confort de lecture, toutes les tolérances des différentes piéces de notre semoir
sont explicitées dans le tableau suivant.

Justification des tolérences

( le) de d ( le) de piéces tolérance justification

dessin 1 arbre avant droit: trou K7 serrage important pour une goupille

dessin 1 arbre avant droit: arbre pour pallier hé tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 1 et2 arbre avant droit et gauche H11/h9 beaucoup de jeu pour facilité |a rotation a des vitesses differentes (virages)
dessin 2 arbre avant gauche: trou K7 serrage important pour une goupille

dessin 2 arbre avant gauche: arbre pour pallier hé tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 4 axe de barillet: trou K7 serrage important pour une goupille

dessin 4 axe de barillet: arbre pallier hé tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 4 et 24 barillet/axe barillet H8/h9 facilement déplaceable pour des piéces coulissantes notamment

dessin 5 barre droite de réservoir: trou K7 serrage important pour une goupille

dessin 5 barre droite de réservoir: trou K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 5 et 32 barre droite de réservoir/ renfort barre réservoir E9/h9 grand jeu, adapté aux raccords emboités comme ici

dessin 6 barre gauche de réservoir: trou K7 serrage important pour une goupille

dessin 6 barre gauche de réservoir: trou K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 6 et 32 barre gauche de réservoir/ renfort barre réservoir E9/h9 grand jeu, adapté aux raccords emboités mais démontable comme ici

dessin 9 et 14 capot droit et carter H7/js6 encore mobile sous légére pression. Piéce centrée et assemblée facilement
dessin 9 et 35 capot droit et manchon surcylindre H11/h9 beaucoup de jeu pour facilité |a translation

dessin 9 capot droit: alésage pallier H7 tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 10 et 14 capot droit et carter H7/js6 encore mobile sous légére pression. Piece centrée et assemblée facilement
dessin 10 capot gauche: alésage pallier H7 tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 12 et barillet/capuchon barillet H7/js6 encore mobile sous légére pression. Piece centrée et assemblée facilement
dessin 13 et capuchon surcylindre/surcylindre H7/js6 encore mobile sous légére pression. Piéce centrée et assemblée facilement
dessin 13 capuchon surcylindre h5 mesure de la cote trés précise

dessin 13 capuchon surcylindre H11 mesure pas forcément trés précise mais l'on préfére une cote plus grande
dessin 15 et 22 coude poignée/barre main poignée H7/n6 assemblée sous pression. Idéal pour transmission de couple et contre rotation
dessin 16, 28, 29 embout interne rateau/rateau gauche et droit (0; +0.16)/(-0.01; -0.03) assemblée sous pression. Aucune vis n'aide a maintenir

dessin 16, 28, 29 embout interne rateau/rateau gauche et droit (0; +0.11)/(-0.01; -0.02) assemblée sous pression. Aucune vis n'aide @ maintenir

dessin 18, 28, 29 essieu gauche/ rateau gauche et droit (0; +0.03)/(-0.02;-0.041) rateau assemblé facilement mais en limitant le jeu. (correspond a H8/f7)
dessin 18 essieu gauche (0;+0.05) pas de mesure trés précise mais I'on préfére une cote plus grande.

dessin 18 et 21 essieu gauche/montant poignée K7/h6 assemblage avec serrage

dessin 18 essieu gauche H7 tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 18 essieu gauche K7 serrage important pour une goupille

dessin 20 manchon poignée (+0.01;+0.02) tolérance donnée par le constructeur du poussoir de réglage de hauteur des poignées
dessin 21 pliant poignée K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 21 pliant poignée (+0.2;+0.3) tolérance donnée par le constructeur du poussoir pour rabattre les poignées
dessin 21 pliant poignée (0;+0.05) on préfére une cote plus grande pour facilité le mouvement

dessin 21 pliant poignée H7 La goupille estici montée en jeu, contrairement a la partie intérieure du systéeme
dessin 23 montant poignée K7 serrage important pour une goupille

dessin 23 montant poignée (-0.05;0) On préfére une cote plus petite pour facilité le mouvement

dessin 25 poulie de 24 dents K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 26 poulie de 25 dents K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 27 embout externe rateau/rateau gauche et droit (0; +0.16)/(-0.01, -0.03) assemblée sous pression. Aucune vis n'aide & maintenir

dessin 27 embout externe rateau/rateau gauche et droit (0; +0.11)/(-0.01; -0.02) assemblée sous pression. Aucune vis n'aide & maintenir

dessin 28 rateau gauche K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 29 rateau droit K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 30 renfort pliant poignée H7 La goupille estici montée en jeu, contrairement a la partie intérieure du systeme
dessin 30 renfort pliant poignée (+0.2;+0.3) tolérance donnée par le constructeur du poussoir pour rabattre les poignées
dessin 30 et 23 montant poignée/renfort pliant poignée H7/n6 assemblée sous pression. Idéal pour transmission de couple et contre rotation
dessin 30 renfort pliant poignée (0;+0.05) on préféere une cote plus grande pour facilité le mouvement

dessin 31 renfort montant poignée (+0.2;+0.3) tolérance donnée par le constructeur du poussoir pour rabattre les poignées
dessin 31 et21 pliant poignée/enfort montant poignée H7/n6 blée sous pression. Idéal pour transmission de couple et contre rotation
dessin 31 renfort montant poignée K7 serrage important pour une goupille

dessin 31 renfort montant poignée (-0.05;0) On préfére une cote plus petite pour facilité le mouvement

dessin 32 renfort barre réservoir K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 35 manchon surcylindre (+0.01;+0.02) tolérance donnée par le constructeur du poussoir de réglage de vitesse
dessin 35 et 36 manchon surcylindre/manchon barillet G7/h6 jeu non perceptible mais translation libre.

dessin 36 manchon barillet K6 serrage moyen pour le poussoir

dessin 37 pontet K7 serrage important pour une goupille

dessin 37 et 14 pontet/carter H11/h9 parfait pour des pieces qui s'emboitent

dessin 37 pontet: alésage palier H7 tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 38 axe arriére droit (+0.1;+0.2) pas de mesure trés précise mais I'on préfére une cote plus grande.

dessin 38 axe arriére droit: arbre palier h9 tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 38 et 39 axe arriére droit et gauche H7/js6 encore mobile sous légére pression. Piéce centrée et assemblée facilement
dessin 40 roue avant K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 41, 28, 29 essieu droit/ rateau gauche et droit (0; +0.03)/(-0.02;-0.041) rateau assemblé facilement mais en limitant le jeu. (correspond a H8/f7)
dessin 41 essieu droit (0;+0.05) pas de mesure trés précise mais I'on préfére une céte plus grande.

dessin 41 et 21 essieu droitmontant poignée K7/h6 assemblage avec serrage

dessin 41 essieu droit H7 tolérance donnée par le constructeur du palier

dessin 41 essieu droit K7 serrage important pour une goupille

dessin 24,44 barillet/sucylindre H8/h9 facilement déplaceable pour des piéces coulissantes notamment

dessin 43 Roue arriere K6 serrage moyen pour une goupille

dessin 38, 39 axes arriéres droit et gauche K7 serrage important pour une goupille

si spécifié si spécifié (+0,1+0,5) Tolérance de chanfrein large car surface non foctionnelle, aucun besoin de précision
si spécifié si spécifié Ra 1.6 traitement lisse permettant un_mouvement relatif facile et sans usure entre les pieces

44




Projet de construction mécanique 2020

VI-

Matériaux

Le choix des différents matériaux pour notre semoir s’est appuyé sur différents

critéres :

sur le marché, faisabilité lors de l'usinage.

propriétés du matériaux (solidité, rigidité, masse volumique.

: = Al0. Steels o
LYoung's modulus - Densuty| Technical SIC 1 1T alloys]] | Nialloys”
1000 5 ceramics . SiNs [Nasos 1. we
&< g
Al alloys ‘.—W a\loys -
Composites  CFRP|
L S — -l ﬁ..T':‘m— Cu alloys
— 2
©
% _/,./ Metals
40 - PM:;A 3 ) &=~ (ead alloys
w103 : ¥ loys™
g Longitudinal Natural &‘ & ys
g wave speed _ materials _ - 'VF'S { -
= ~ “Wood L oxies
3 4] 10tms Yoo 7 ,t\pc" i
2 : E
R . £
E '?c'f’ar}'f’s'y"' |~eree _ - 5
-3 1 - Polymers g
c 1074 ezl =
5 ’
=5
° Foams 22
- \ ~ Silicone o e %
4 ~ Sili O
102 103 m/s A lastomers /’, -
P
mywemam Guide lines for
2 minimum mass
o lsoprene
1 0.3 S O\ o } —;Neop,e,Ije ,’ design
= { 4 5
|~ Flexible pol --Y
O f:lamspo ymer, -~ " Butyl o Elastomers
y P rubber y- by
o4l e Ne2

0.01

10

..), disponibilité

Density, p (Mg/m?3)
Figure 46 : Diagramme d'Ashby de différents matériaux

Notre semoir est principalement constitué de 3 matériaux différents.
Tout d’abord, il contient de 'acier inoxydable, dit « Inox ». L’axe de la roue avant en
est fait, car I'lnox est trés résistant. Comme l'indique le diagramme d’Ashby, son
module de Young élevé (= 230 [GPa]) promet une grande solidité, il permet de
supporter une grande force de flexion ou de torsion. Cependant, sa masse volumique
est assez grande, ce qui en fait un matériau lourd (= 7500 [kgm™3]).

Le reste de la structure, ainsi que le mécanisme de prélevement des graines (barillet,
sur-cylindre et carter) sont en aluminium.

En effet, 'aluminium est un métal avec 'un des meilleurs rapports solidité/légéreté
(70 [GPa] et 2700 [kgm™~3]). Il a également I'avantage d’étre inoxydable, et facilement
trouvable sur le marché.

Il existe plusieurs types d’aluminium qui différent selon leur concentration en solvant.
Du fait d’'une simple contrainte de disponibilité selon les piéces a usiner, nous en

utilisons plusieurs types différents, qui ont tous des propriétés trés proches (voir le
tableau de référencement des piéces en annexe).

Nous avions dans un premier temps pensé a faire 'axe de la roue arriere en Inox,
comme les autres axes, mais une simulation sur ordinateur nous a convaincu que de
I'aluminium était largement suffisant.

45



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Enfin, nous utilisons du POMc (polyoxyméthyléne sous forme de copolymeére) pour les
pieces parfois de grande taille et qui ne subissent que des contraintes moyennes,
comme le réservoir, les roues, les embouts des rateaux ou le coude des poignées.
Le POMc est un plastique trés répandu dans 'industrie, di a d’excellentes propriétés :
grande résistance pour un matériau léger (1410 [kgm™3]) et 3,1 [MPa]), excellente
résistance a la fatigue ainsi qu’une trés bonne résistance aux agents chimiques. Ce
matériau peut s’acheter par bloc, ensuite usinable ou fait sur mesure. Nos blocs
achetés a Boedeker Plastics® sont directement usinés a partir de blocs de Pomalux®,
et ce simplement en envoyant au préalable les dessins des différentes piéces, ce qui
permet de recevoir directement les piéces demandées.

Certaines autres pieces comme la visserie sont faites avec d’autres matériaux pour
lesquels nous n’avons pas le choix, mais qui, d’aprés les normes annoncées par le
fournisseur, conviennent trés bien. C’est par exemple le cas des paliers auto-lubrifiés
faits en bronze fritté.

Le choix de 'ensemble de ces matériaux nous donne un semoir de 14,260 kg, donc
conforme au cahier des charges.

VIl- Conclusion

1-Bilan

Au terme de ce semestre, nous avons réussi a concevoir un semoir portatif,
répondant en tout point au cahier des charges présenté au début. La difficulté était
tout d’abord technique : ce projet nous a permis d’étre plongés pour la premiére fois
dans le travail d’étude et de conception qui est celui d'ingénieur. Une de nos grandes
surprises partagées était le fait qu’'une solution apportée a un probléme donné
entrainait par la suite plusieurs nouveaux problémes, et il était du réle de I'ingénieur
de faire le bon compromis entre toutes les solutions envisagées afin d’arriver a terme
a quelque chose d’entierement fonctionnel.

De plus, ce projet nous a également appris a travailler en paralléle sur différents points
du projet, de continuer a avancer au-dela des obstacles actuels, et ne pas rester
bloqués sur un probléme technique, sans quoi nous n’aurions jamais terminé a temps.
Enfin, ce projet nous a permis de travailler en équipe, et de se rendre compte de
I'importance de I'entraide ainsi que des responsabilités de chacun au sein d’un groupe.

2-Impressions personnelles

Pour chacun d’entre nous, c’était la premiére fois que nous réalisions un projet
d’'une telle envergure. Nous avons vite compris qu’il était tout aussi important, si ce
n‘est plus, d’avoir une bonne communication au sein du groupe et une écoute
attentive, que seulement des capacités techniques et mentales. Il faut savoir se poser
les bonnes questions, écouter celles des autres et y répondre avec la solution la plus
cohérente et appropriée aux contraintes imposées.

Il faut également savoir s’organiser au sein du groupe, répartir équitablement et en
fonction des préférences et facilités les taches a faire, et régulierement faire le point

46



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

sur 'avancement du projet et ce qu’il reste encore a faire, tout cela en suivant au mieux
notre calendrier. Cette organisation passait par des réunions zoom bihebdomadaires
accompagnées de “deadlines” précises. Les circonstances exceptionnelles liées au
Covid-19 nous ont apporté des difficultés nouvelles, liées a la distance ou a la fiabilité
de nos équipements électroniques, mais nous avons su nous adapter trés rapidement
a ces nouvelles dispositions.

Nous en ressortons donc grandis aussi bien dans la technique que dans la maturité
et le recul. C’est pour nous une fierté d’étre arrivé au terme de ce projet qui, par la
synergie de groupe et I'effort de chacun, a été trés enrichissant aussi bien sur le plan
scolaire qu’humain. C’est un premier pas vers notre avenir d’ingénieur et nous
espérons dans les années a venir, pouvoir gérer de nouveaux des projets similaires.

47



Projet de construction mécanique 2020

VIill- Anhnexes

1-Symboles mathématiques

P Poids N
g Pesanteur m.s” (ou Nkg')
m Masse g
t Temps s
t, Temps que met une graine s
pour arriver a ’entrée du
barillet
i Longueur d’arc mm
e Vitesse angulaire du barillet Rads’
@, it Vitesse angulaire de la roue Rads’
V.. Vitesse tangentielle d’un ms’
trou
V.V, Vitesse de marche (5kmh™) kmh”
- Rayon du barillet mm
e Rayon de la roue mm
R Rapport pratique de /
transmission
t. Temps écoulé entre s
I’apparition de deux trous
T Temps d’ouverture du s
barillet
d, Diametre d’un trou mm
Nombre de graines /
Angle des droites d’action Degrés
de poussées des graines
a Angle du réservoir Degrés
r Rayon de la plus petite mm
graine
Y Angle de la droite d’action Degrés
en coordonnée cartésienne
c Compacité /
Volume tampon occupé par m’ ou mL

tamp

les graines

48




Projet de construction mécanique 2020

P, . Poids maximal du systéeme N
m, Masse maximale du systeme g ou kg (selon calcul)
imposé par le cahier des
charges
Do Pression maximale dans Nmm’
chaque palier
Sr Section rectangulaire mm’
e, ma Vitesse tangentielle ms’
maximale
T e Rayon de I’arbre mm
pv Produit pv caractérisant un Nmm’ms"
palier
(pv),. Maximum du produit pv Nmm’ms’
caractérisant un palier
Vo Déformation maximum selon mm
l’axe y
E, Module d’Young pour un MPa
matériau A
I, Moment quadratique selon mm’
I’axe z
b Largeur d’une barre de mm
chdssis
h Hauteur d’une barre de mm
chdssis
L Longueur d’une barre de mm
chdssis
F Force N
T, Résistance maximale au MPa
cisaillement
- Force maximale appliquée N
A, Section résistante mm’”
R, Résistance élastique d’une MPa
vis de qualité donnée
R, Résistance élastique MPa
maximale en cisaillement
- Traction maximale N
supportée
M, Moment de torsion appliqué Nm

49




Projet de construction mécanique 2020

I, Moment quadratique polaire mm’
de la section
T, Contrainte tangentielle de MPa
torsion
R, Résistance pratique au MPa
cisaillement
s Facteur de sécurité (2) /
d Diametre de roue mm
[ Distance parcourue en un mm
tour de roue
R, Rapport de transmission /
théorique
Vitesse de la poulie ms’
vpoulie
Foutic Rayon de la poulie mm
e Vitesse angulaire de la Rads’
poulie
T Tension du brin tendu N
t Tension du brin mou N
P Coefficient de frottement /
o Arc d’enroulement sur la Degrés
petite poulie
a Entraxe mm
a,, Entraxe maximum entre les mm
deux poulies, calculé avec
Catia
onstreren Arc d’enroulement optimal Degrés
conseillé par le constructeur
omstrctonr Entraxe préconisé par le mm
constructeur
st Tension idéale N
d, Diametre de I’arbre mm
L Longueur de I’arbre mm
L Longueur des poignées mm

completes

50




Projet de construction mécanique 2020

Diametre extérieur des

i mm
poignées
d, Diamétre intérieur des mm
poignées
f Force réduite N
" Vitesse tangentielle de la ms”
poulie du barillet
P, Puissance transmise a la w
courroie
D, Diametre poulie de 25 mm
d, Diametre poulie de 24 mm
Coefficient de frottement /
courroie/poulie
R, Rendement de la courroie /
F, Force de frottement des
graines sur la paroi
F, Force de frottement N
P graine Masse volumique de graines kgm’
Heoine Coefficient de frottement des /
graines
P, Puissance dissipée par les w
paliers barillet
m, Masse appliquée sur l’axe kg
du barillet
P, Puissance dissipée par le w
palier a collerette de barillet
P,, Puissance dissipée par le w
palier sans collerette de
barillet
Mo Coefficient de frottement des /
paliers
P, Puissance dissipée par les w
paliers des roues
P Puissance dissipée par le w

rsg

roulement sans glissement

51




Projet de construction mécanique 2020

P, Puissance nécessaire pour w
déplacer la terre avec les
rdteaux
Vv Volume ’
e orre Coefficient de frottement de /
la terre
P, Puissance d’entrée minimale w
i Force minimale pour N
pousser le semoir
Prorre Masse volumique de la terre kgm’
C, Coefficient de résistance au /
roulement
P, Puissance dissipée par les w
graines
pP,/P,,/P,, Puissance dissipée par les w
paliers des roues

52




Projet de construction mécanique 2020

3-Tableaux de références

Notre semoir est composé de 196 pieces, dont 56 usinées et 140 achetées a des
fournisseurs divers. Par souci de facilité de lecture, nous avons répertorié ces pieces
dans les tableaux suivants dans 'ordre de la notice de montage.

A- Pieces usinées

PIECES A USINER

Désigantion Code N° dessin Usinages aires  [Matiére Masse [g] Quantité

Axe barillet A1 4|Toumage, fraisage ALU EN AW-7075 81,8 1
Capot gauche CG 10| Toumage, fraisage ALU EN AW-7075 208,8 1
Poulie 24 dents Po24 25 [Fraisage ALLIAGE 2000 Nc 1
Barillet BA1 24 [Toumage, fraisage ALU EN AW-7075 640,7 1
Butée axe barillet Bu 3[Toumage INOX EN 1.3505 5,2 1
Capuchon barillet CB 12|Toumage, fraisage ALU EN AW-7075 77,6 1
Manchon barillet MB 36 | Toumage, fraisage ALU EN AW-6082 83,2 1
Surcylindre SC 42| Toumage, fraisage ALU EN AW-6082 27,1 1
Capuchon surcylindre CaSC 13|Toumage, fraisage ALU EN AW-7075 81,9 1
Manchon surcylindre MaSC 35|Toumage, fraisage ALU EN AW-6082 75,3 1
Carter Ca 14 |Toumage, fraisage ALU EN AW-6082 1101,6 1
Capot droit CD 9[Toumage, fraisage ALUEN AW-7075 139,6 1
Arbre avant gauche ArG 2 |Toumage, fraisage INOX EN 1.3505 329 1
Arbre avant droit ArD 1|Toumage, fraisage INOX EN 1.3505 440.,4 1
Poulie 25 dents Po25 26 [Fraisage ALLIAGE 2000 Nc 1
Essieu gauche EG 18 [Fraisage ALU EN AW-5052 545,5 1
Essieu droit ED 41 [Fraisage ALU EN AW-5052 545,5 1
Barre de chassis avant CaV 8 [Fraisage ALU EN AW-5052 368,9 1
Barre de chassis arriére CaR 7 [Fraisage ALU EN AW-5052 368,3 1
Montant de poignées T1 23 [Toumage, fraisage ALU EN AW-6060 122 2
Renfort montant poignées R1 30| Toumage, fraisage ALU EN AW-6012 11,2 2
Pliant de poignées T2 21[Toumage, fraisage ALU EN AW-6060 180,1 2
Renfort pliant poignées R2 31|Toumage, fraisage ALU EN AW-6012 16,2 2
Manchon de poignées T3 20[Toumage, fraisage ALU EN AW-6082 280,2 2
Barmre de main poignées PM 22| Toumage ALU EN AW-6082 134,8 1
Coude poignées Cd 15|Toumage, fraisage Pomalux(R) 26 2
Rateau droit RaTd 29 |Fraisage ALU EN AW-6060 179,2 1
Rateau gauche RaT 28 [Fraisage ALU EN AW-6060 179,2 1
Embout exteme de rateau E70 27 [Fraisage Pomalux(R) 30,4 2
Embout inteme de rateau E30 16 |Fraisage Pomalux(R) 10 2
Barre de reservoir droite BD 5 [Fraisage ALU EN AW-6060 67,8 1
Barre de réservoir gauche BG 6 [Fraisage ALU EN AW-6060 67,8 1
Renfort de barre de reservoir RfB 32 |Fraisage ALU EN AW-6012 11,8 2
Cuve de reservoir Cv 34 |Fraisage Pomalux(R) 573,6 1
Pontet Pt 37|Toumage, fraisage ALU EN AW-5052 1066,1 2
Fermeture de reservoir FP 19 |Fraisage PC-300 143,9 1
Capot de reservoir Cap 11[Fraisage Pomalux(R) 283,9 1
Trappe de réservoir Ha 33 |Fraisage Pomalux(R) 124,9 1
Equerre de resenvoir Eq 17 |Fraisage ALU EN AW-5052 14,1 4
Axe arriére gauche A2g 39| Toumage, fraisage ALU EN AW-7075 81,1 1
Axe arriere droit A2d 38| Toumage, fraisage ALU EN AW-7075 16 1
Roue avant Rav 40| Toumage, fraisage Pomalux(R) 788,1 2
Roue arriere Rar 43 |[Toumage fraisage Pomalux(R) 1121,1 1

53




Projet de construction mécanique 2020

B- Pieces achetées

PIECES A COMMANDER

Désignation Norme/Mx Fournisseur Référence Code Quantité

Palier a collerette Nc Norelem 23761-01502020 P1 5
Rondelle D16 Nc Norelem 23732-01603015 R 1
Circlip DIN 471 Norelem 07330-151000 C 1
Goupille taraudée D6L28 1SO 8735 Norelem 03325-06X28 G6 2
Poulie 24 dents Module 5 Misumi TTPB24T5100-H-H7 Po24 1
Poussoir M4 Nc Norelem 03035-204 Ps1 1
Vis t cyl 6 pans creux M4x10 1SO 4762 Bossard 1000187 M4x10 5
Vis t cyl 6 pans creux M4x14 1ISO 4762 Bossard 1000209 M4x14 8
Poussoir a ressort de barillet Nc Norelem 03077-204 PsB 1
Vis t cyl 6 pans creux M4x20 1SO 4762 Bossard 1000233 M4x20 8
Palier lisse Nc Norelem 23760-02503020 P2 1
Poignée de barillet Nc Misumi 2901 Mo 1
Poulie 25 dents Module 5 Misumi TTPB25T5100-H-H7 Po25 1
Courroie de transmission Module 5 Misumi HTBN255S5M-100 CcO 1
Vis hexa M4x35 1ISO 4014 Bossard 1042440 H M4x35 10
Rondelle éventail DIN 6798A Bossard 1277626 RH M4 4
Ecrou autofreiné DIN 985 Bossard 1094920 EA M4 12
Goupille taraudée D5L20 1ISO 8735 Norelem 03325-05X20 GP20 7
Goupille autoblocante Nc Misumi BLPS6-25 GA 4
Poussoir a ressort de poignée Nc Norelem 03077-05 PsP 2
Vis t cyl 6 pans creux M4x35 1SO 4762 Bossard 1000306 M4x35 2
Goupille taraudée D5L35 1SO 8735 Norelem 03325-05X35 GP35 2
Vis a téte bombée a 6 pans creux M4x10 |ISO 7380-1 Bossard 1020579 Bom M4x10 6
Vis a téte bombée a 6 pans creux M4x14 |[ISO 7380-1 Bossard 1020595 Bom M4x14 4
Goupille taraudée 1SO 8735 Norelem 03325-05X32 GP32 2
Fermoir Nc Misumi P1471SUS LQ/Cr 1
Charniére de réservoir Nc Misumi SHPSNG6 CH 2
Vis a téte bombée a 6 pans creux M4x8 |ISO 7380-1 Bossard 1020560 Bom M4x8 15
Vis a téte moletée M4x12 DIN 464 Bossard 1098977 Vm 2
Colle alumunium Nc Wurth 8921351 Colle 1
Brute aluminium cylindrique plein ALU EN AW-7075 | Metallica 127626 1/ 1
Brute aluminium cylindrique plein ALU EN AW-7075 | Metallica 128101 1l 1
Brute aluminium cylindrique plein ALU EN AW-7075 | Metallica 128095 1l 1
Brute acier inox cylindrique plein INOX EN 1.3505 Misumi S$25X1000 1l 1
Brute aluminium cylindrique plein ALU EN AW-6082 | Metallica 100059 1l 1
Brute tube aluminum ALU EN AW-6082 | Metallica 100663 1 1
Brute aluminium cylindrique plein ALU EN AW-6082 Metallica 100070 1l 1
Brute tube aluminium ALU EN AW-6082 | Metallica 115118 1l 1
Brute aluminium ALU EN AW-5052 | Misumi PNLNP-215-120-50 1l 1
Brute aluminuim ALU EN AW-5052 | Misumi PNLNP-400-35-25 1l 1
Brute tube aluminium ALU EN AW-6060 | Metallica 105556 1l 1
Brute aluminium cylindrique plein ALU EN AW-6012 | Metallica 100125 1l 1
Brute tube aluminium ALU EN AW-6082 | Metallica 100648 1l 1
Brute Pomalux usiné (coude) Pomalux(R) Boedeker Selon commande 1l 1
Brute aluminium pavé évidé ALU EN AW-6060 | Metallica 105482 1l 1
Brute Pomalux(R) usiné (E70) Pomalux(R) Boedeker Selon commande 1/ 2
Brute Pomalux(R) usiné (E30) Pomalux(R) Boedeker Selon commande 1l 2
Brute Pomalux(R) usiné Pomalux(R) Boedeker Selon commande 1l 1
Brute aluminium ALU EN AW-5052 | Misumi PNLNP-60-50-30 1 1
Brute aluminium ALU EN AW-5052 | Misumi PNLNP-420-112-30 1 1
Brute PC-300 usiné (FP) PC-300 Boedeker Selon commande 1l 1
Brute Pomalux(R) usiné (Cap) Pomalux(R) Boedeker Selon commande 1l 1
Brute Pomalux(R) usiné (Ha) Pomalux(R) Boedeker Selon commande 1 1
Brute Pomalux(R) usiné (Rav) Pomalux(R) Boedeker Selon commande 1/ 1
Brute Pomalux(R) usiné (Rar) Pomalux(R) Boedeker Selon commande 1l 1

54




Projet de construction mécanique 2020

=PrL

C-Bons de commande

Pour synthétiser le travail, nous avons édité un bon de commande par fournisseur.

S.A.R.L Grand Projet

Avenue des avengers, 7
69420, Thanos
(33) 0628457217

Bon de commande

Date Facture

14/05/2020 #

Date d'expédition Mode d'expédition
05/06/2020 Transporteur

Fournisseurs

Bossard

Bossard AG
Steinhauserstrasse, 70
6301, Zug

(41) 041 749 6611
bossard@bossard.com

N° de bon
1

Conditions

Conditions d'expédition et de paiement

Destinataire
DESJARDIN

S.A.R.L Grand Projet
Avenue des Avengers, 7
69420, Thanos

(33) 0628457217
grand_projet@gp.com

Qté Prix unitaire Prix total

Article # Description
1000187 Vis t cyl 6 pans creux ISO 4762 M4x10 5 / /
1000209 Vis t cyl 6 pans creux ISO 4762 Mdx14 8 / /
1000233 Vis t cyl 6 pans creux ISO 4762 M4x20 8 / /
1042440 Vis hexa ISO 4014 Mdx35 10 / /
1277626 Rondelle éventail DIN 6798A 4 / /
1094920 Ecrou autofreiné DIN 985 M4 12 / /
1000306 Vis t cyl 6 pans creux ISO 4762 M4x35 2 / /
1020579 Vis 4 téte bombée & 6 pans ceux ISO 7380-1 M4x10 6 / /
1020595 Vis & téte bombée a 6 pans ceux ISO 7380-1 Mdx14 4 / /
1020560 Vis & téte bombée & 6 pans ceux ISO 7380-1 M4x8 15 / /
1098977 Vis a téte moletée M4x12 DIN 464 2 / /

S.A.R.L Grand Projet

Avenue des avengers, 7

69420, Thanos

(33) 0628457217

Bon de commande

Date Facture N° de bon

29/05/2020 #2 2

Date d'expédition Mode d'expédition  Conditions

05/06/2020 Transporteur Conditions d'expédition et de paiement

Fournisseurs

Metallica

Metallica SA

Route de Marcolet, 37

Case Postale 91 1023 Crissier 1
(41) 021 631 23 00
info.metallica.ch

Article # Description

127626 Brut aluminium cylindre plein
128101 Brut aluminium cylindre plein
128095 Brut aluminium cylindre plein
100059 Brut aluminium cylindre plein
100663 Brut tube aluminum

100070 Brut aluminium cylindre plein
115118 Brut tube aluminium

105556 Brut tube aluminium

100125 Brut aluminium cylindrique plein
100648 Brut tube aluminum

105482 Brut aluminum pavé évidé

55

Destinataire
MARICHAL

S.AR.L Grand Projet
Avenue des Avengers, 7
69420, Thanos

(33) 06228354473
grand_projet@gp.com

Qté  Prix unitaire Prix total

1 / /
1 / /



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

S.A.R.L Grand Projet

Avenue des avengers, 7
69420, Thanos
(33) 0628457217

Bon de commande

Date Facture N° de bon

29/05/2020 #3 3

Date d'expédition Mode d'expédition Conditions

05/06/2020 Transporteur Conditions d'expédition et de paiement

Fournisseurs Destinataire

Norelem MARICHAL

Norelem France S.AR.L Grand Projet

5, rue des Libellules Avenue des Avengers, 7

F-10280 Fontaine-les-Grés, France 69420, Thanos

(+33)3 25718930 (33) 0628457217

info.norelem.fr grand_projet@gp.com

Article # Description Qté Prix unitaire Prix total

23761-01502020 Palier lisse & collerette 5 ! /

23732-01603015 Rondelle D16 1 ! /

07330-151000 Circlip DIN471 1 / /

03325-06X28 Goupille taraudée D6L28 2 d /

03035-204 Poussoir 6p creux M4 1 / /

03077-204 Poussoir & ressort modéle lisse 1 d /

23760-02503020  Palier lisse sans collerette 1 ! I

03325-05X20 Goupille taraudée D5L20 7 / /

03077-05 Poussoir & ressort modele lisse 2 / /

03325-05X36  Goupile taraudée D5SL36 2 d /
2 / /

03325-05X32 Goupille taraudée D5L32

S.A.R.L Grand Projet

Avenue des avengers, 7
69420, Thanos

(33) 0628457217

Bon de commande

Date Facture N° de bon
29/05/2020 #4 4

Date d'expédition Mode d'expédition Conditions
05/06/2020 Transporteur Conditions d'expédition et de paiement
Fournisseurs Destinataire
Misumi MARICHAL
MISUMI Europa GmbH S.AR.L Grand Projet
Franklinstrale 61-63, Avenue des Avengers, 7
60486 Frankfurt am Main, 69420, Thanos
(+49) 69 668173-0 (33) 06228354473
sales@misumi-europe.com grand_projet@gp.com
Article # Description Qté Prix unitaire Prix total
TTPB24T5100-H-H7 Poulie 24 dents 1 / /
2901 [ELESA] Poignée mollettée 1 / /
TTPB25T5100-H-H7 Poulie 25 dents 1 / /
HTBN255S5M-100  Courroie dentée 1 / /
BLPS6-25 Goupille autoblocante 4 / /
P1471SUS Fermoir 1 / /
SHPSNAG Chanigre de réservoir 2 / !
$25X1000 Arbre linéaire, type droit, série S, acier INOX 1 / /
PNLNP-215-120-50 Brut aluminium ( Plaque ) 1 / /
PNLNP-400-35-25  Brut aluminuim ( Plaque ) 1 / /
PNLNP-60-50-30  Brut aluminium ( Plaque ) 1 / /
PNLNP-420-112-30 _Brut aluminuim ( Plaque ) 1 / /

56



Projet de construction mécanique 2020

=PrL

S.A.R.L Grand Projet

Avenue des avengers, 7
69420, Thanos
(33) 0628457217

Bon de commande

Date Facture N° de bon

29/05/2020 #5 5

Date d'expédition Mode d'expédition Conditions

05/06/2020 Transporteur Conditions d'expédition et de paiement

Fournisseurs

Boedeker

Boedeker Plastics Inc
904 6th St, Shiner,
TX 77984, Etats-Unis
(+1) 361-594-2941

Destinataire
MARICHAL

S.A.R.L Grand Projet
Avenue des Avengers, 7
69420, Thanos

(33) 0628457217
grand_projet@gp.com

Article # Description Qté Prix unitaire Prix total
service sur mesure Brut Pomalux usiné (coude) 1 / /
service sur mesure Brut Pomalux(R) usiné (E70) 2 / /
service sur mesure Brut Pomalux(R) usiné (E30) 2 / /
service sur mesure Brut Pomalux(R) usiné - / /
service sur mesure Brut PC-300 usiné (FP) 1 / /
service sur mesure Brut Pomalux(R) usiné (Cap) 1 / /
service sur mesure Brut Pomalux(R) usiné (Ha) 1 / /
service sur mesure Brut Pomalux(R) usiné (Rav) 1 / /
service sur mesure Brut Pomalux(R) usiné (Rar) 1 / /

S.A.R.L Grand Projet

Avenue des avengers, 7

69420, Thanos

(33) 0628457217

Date Facture N° de bon

29/05/2020 #6 6

Date d'expédition Mode d'expédition  Conditions

05/06/2020 Transporteur Conditions d'expédition et de paiement

Fournisseurs

Wurth

Wourth France SA

Z.l. Ouest, Rue Georges Besse, BP 40013
67518, Erstein, France

03 88 64 53 00

Article # Description

8921351 Colle alumunium

Destinataire
MARICHAL

S.A.R.L Grand Projet
Avenue des Avengers, 7
69420, Thanos @

(33) 0628457217
grand_projet@gp.com

Qté Prix unitaire Prix total

1 / /

57



Projet de construction mécanique 2020 cP-

4-Notice de montage

[o]

\@(@{

Chasser le palier dans le Capot, enfiler 'axe puis verrouiller avec la rondelle et le
circlip

Enfoncer la Poulie 25 dents, puis chasser la goupille dans le logement

Ps1

Visser le poussoir dans son logement a 'aide d’un tournevis plat (jusqu’a
effleurement de la bille a l'intérieur du barillet)

58



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Enfiler le barillet sur 'axe (le poussoir sur le plat ou sont les fraisages) et visser la
butée

Visser le capot au barillet, chasser le poussoir dans son logement, et visser le
manchon au capot

Appliquer la colle aluminium sur le pourtour en bleu, coller le sur-cylindre (attention
au détrompeur) et visser le manchon (veiller a respecter le temps de séchage
donné par le constructeur)

59



Projet de construction mécanique 2020 cP-

M4x20(x4:
M

Chasser le palier dans son logement, fermer le carter avec les capots et visser la
poignée sur le manchon

Po25

ArG

Glisser la poulie 24 dents sur I'arbre gauche puis I'enfiler dans I'arbre droit

Chasser la goupille dans son logement pour fixer la poulie, passer la courroie sur
I'axe, chasser les paliers dans les essieux puis mettre I'arbre en place

60



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Placer les barres comme ci-dessus, mettre les vis dans leurs logements, puis
ajouter rondelles et boulons pour fixer le tout

A,

GP20

Rentrer le renfort dans le montant de la poignée, puis chasser la goupille dans son
logement (a faire pour les deux montants)

Rentrer le renfort dans le pliant de poignée, attention au sens des angles (a faire
pour les deux pliants)

61



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

Assembler les deux parties de la poignée, chasser la goupille cylindrique dans le
logement du haut, puis la goupille auto bloquante dans celui du bas (a faire pour
les deux poignées)

PsP

Placer le poussoir a ressort dans son logement puis enfiler le manchon et régler la
hauteur a votre guise (a faire pour les deux poignées)

SN

PM

CoD(x2

Chasser les deux coudes dans la barre

62



Projet de construction mécanique 2020 cP-

Enfin, monter le tout ensemble en chassant les coudes dans les poignées

Placer les poignées dans leur logement, enfiler la vis puis serrez le tout avec une
rondelle et un écrou

Monter les embouts de rateau comme montré (a faire pour les deux rateaux)

63



Projet de construction mécanique 2020 cP-

Placer les pontets de part et d’autre du carter, enfoncer les dessus puis visser les
au carter dans les trous indiqués

Placer les vis a téte hexagonale comme tel

64




Projet de construction mécanique 2020

Placer la courroie sur les poulies, et ajuster la tension en glissant les pontets en
avant ou en arriére puis terminer le vissage des écrous autofreinés

e §

[

~Y
Enfiler le renfort dans la barre puis placer la goupille dans son logement (a faire
pour BG également)

65



Projet de construction mécanique 2020 cP-

Placer les barres dans I'ceillet prévu a cet effet puis chasser les goupilles pour les
maintenir en place

Bom M4x10(x2

Visser les équerres au capot de réservoir

66



Projet de construction mécanique 2020 cP-

Bom M4x8(x6

Bom M4x10(x2

Placer le capot du réservoir sur le réservoir et visser-le au carter et au réservoir (il
y a des vis des deux cétés)

67



=PrL

Projet de construction mécanique 2020

Visser la trappe au réservoir puis fermer le a I'aide du fermoir

Enfiler la roue sur I'axe puis chasser la goupille dans son logement (a faire
également pour la roue droite)

Chasser les paliers dans leurs logements dans les pontets

68



=PrL

Projet de construction mécanique 2020

axe dans les paliers en prenant la roue

Placer la roue entre les pontets, enfiler |

puis chasser la goupille dans son logement

‘axe arriére puis visser la vis

Enfin enfiler 'axe gauche dans le palier pour fermer |

pour verrouiller le tout

69



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

5-Notice d’utilisation

Avant toute utilisation, veillez a bien lire cette notice dans son intégralité.

- Aprés avoir vérifié que le semoir ait bien été monté selon les instructions de la
notice de montage, définir, a 'aide du manchon, l'intervalle voulu entre chaque
graine semeée.

- Tourner ce manchon par incrément de 30° pour placer la bille du poussoir dans
le trou correspondant. (L’indication 15, 30, 60 indique la longueur en
centimétres de l'intervalle correspondant a la configuration désirée).

- Choisir ensuite la taille de graine a semer en faisant translater la poignée de
maniére a ce que la taille de graine choisie corresponde a l'inscription sur le
manchon.

70



Projet de construction mécanique 2020 “P-L

- Reégler la hauteur des poignées en pressant simultanément sur les deux tétons
sur les barres latérales puis glisser a la hauteur voulue en s’assurant que les
deux tétons des poussoirs soient ressortis complétement de leur trou.

- Verser le contenu des graines dans le réservoir, en veillant a ce que le niveau
des graines soit au-dessus de la ligne horizontale passant par le coin de la
partie en Plexiglas® du réservoir, comme indiqué ci-dessous.

Niveau minimum de graines a avo
dans le réservoir

- Refermer le couvercle puis le fermoir du réservoir. La machine est ainsi préte a
I'utilisation.

- Veiller régulierement a ce que le niveau de graine ne soit pas en dessous du

trait horizontal passant par le coin de la partie en Plexiglas® afin d’assurer un
fonctionnement optimal de la machine.

71



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

A la fin de l'utilisation, il est conseillé de vider le contenu du réservoir. Pour ce
faire, enlever dans un premier temps les goupilles situées sur les barres de
renfort du réservoir, puis dévisser les vis moletées situées au-devant de la
partie en Plexiglas®.

Le réservoir est alors mobile.

Conseils :

Si l'utilisateur veut se déplacer avec le semoir sans semer de graines alors que
celles-ci sont déja dans le réservoir, dans le cas ou le diamétre de la graine est
supérieur strictement a 1 millimétre, il peut translater le manchon du barillet
(comme expliqué plus haut) afin de sélectionner la taille de graines de 1
millimétre. Les graines du réservoir ne rentreront ainsi pas dans le mécanisme
du semoir.

Si la taille des graines est de 1 millimétre, I'utilisateur peut déplacer le semoir
sur la roue arriére (sans que les roues avant ne touchent le sol) de maniére a
ce que le mécanisme du barillet ne soit pas entrainé par les roues avant.

Lors de I'utilisation, il est conseillé de ne pas dépasser la vitesse de 5 kmh™!
pour un fonctionnement optimal du semoir, et il est préférable de marcher plus
lentement dans le cas ou le niveau minimal de graines ne serait pas respecté.

Si l'utilisateur veut récupérer les graines restantes lorsqu’il enléve le réservaoir,

il est conseillé de mettre une bache sous le semoir afin que ces graines soient
récupérées par la bache lors du détachement du réservoir et de la machine.

72



Projet de construction mécanique 2020 “PFL

- Sil'utilisateur veut stocker le semoir avec un souci d’encombrement minimal, il
a la possibilité de plier les poignées vers I'avant. Pour ce faire, il lui suffit
d’enlever les deux goupilles autobloquantes situées sur chaque barre des
poignées au niveau de larticulation, et d’exercer une légére force sur les
poignées afin de les plier. Il peut également, avant de plier les poignées, les
rétracter au minimum comme expliqué plus haut.

En cas de blocage :

Si un blocage survient, suivre les étapes suivantes :

- Ne surtout pas forcer.

- Faire rouler la machine en marche arriére sur quelques metres.

- Si le blocage persiste, arréter I'utilisation du semoir, enlever le réservoir et
vérifier qu’aucun élément n’obstrue la fente du barillet, sans y mettre les
doigts.

- Siaucun élément n’obstrue la fente du barillet, rapporter la machine au point de
vente.

! La machine ne peut étre démontée que par un professionnel. Le démontage du
semoir par I'utilisateur est sous son entiére responsabilité.

6-Dessins techniques

73



-

vue d'ensemble: vue de droite

0.1

Dessiné 5/28/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 6
Mod Mod -
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée D N° de commande
Nomenclature sép de méme N° D Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 1 4 26kg Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

P




-

Dessiné 5/28/2020 MARICHAL Echelle

Contr6l 1 b 6

Mod Mod -
Conf aux nor m
Bon pour exéc.

Sans nomenclature séparée D N° de commande

Nomenclature sép de méme N° D Origine Format Nb feuilles Feuille N°

Nomenclature sép de N° diff D Masse 1 426kg Remplace A4 1 1

I Dénomination N° de dessin

11

P

vue d'ensemble : vue de face

0.2




- -—o—- - ° - - -——-—4-1+— -
Lo
D
(9p)
" 974
g L g
E Dessiné 5/28/2020 MARICHAL Echelle
Control -
Mod. Mod. e A - h.
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée D N° de commande
Nomenclature sép de méme N° D Origine Format Nb feuilles Fedille N*
Nomenclature sép de N° diff D —/\_mmmm ‘_ ANO_AO Remplace >h A 4
::::::::::




o ~
OJ, <~
= pk 5 Ro o -
~ - o
o) o QI\N ) Lo 2 Q/ .@. ~
S S al.
) S
s + — -------------
_1 ] ] i _ ] . . ] ] ] ] ] L NS
T
l\ [1] __ L 1 go
>
o
51
81
gt
84
g L
279
g L
0
289
g L
319
— L
-0,1
Lols
Ra 6.3
SO 2768 - mK —
Dessiné 5/14/2020 MARICHAL Echelle
vod. vod. Contrélé A ”M
Conf aux norm
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée D N° de commande ml@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN 1.3505 Origine piece de reference : S25X Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse N_L.O.h@ Remplace >h A 4
Dénomination N° de dessin

11

1-I—I

Arbre avant Droit (ArD)

A




®15 h9

®6 K7

R2 5

05

®19,5

®15 h6

1
L
1
1

90

- L
< 155 - v«w +
- 158 - I
188
- e
239
— L
-0,1
-0,5
1ISO 2768 - mK /Ra6.3
Dessiné 5/14/2020 MARICHAL Echelle
vod. vod. Contrélé A ”A
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece de reference : S25X
Sans nomenclature séparée D N° de commande ml@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN 1.3505 Origine Format Nb feuilles Fedille N*
Nomenclature sép de N° diff D Masse wmw.om Remplace >h A 4
1 Dénomination N° de dessin
e 1 .— —I Arbre avant Gauche (ArG) 2




1ISO 2768 - mK

/ Ra6,3

Dessiné 5/7/2020 MARICHAL Echelle
Controlé 2 b 1

Mod. Mod. -
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece de reference: S25X

Sans nomenclature séparée D N° de commande

N . h o " f - Format Nb feuilles Feuille N°

lomenclature sép de méme N D Matiere inox EN1.3505 Origine

Nomenclature sép de N° diff D Masse 5,29 Remplace A4 1 1

I Dénomination N° de dessin

11

PF

Axe barillet butée (Bu)

3




2 | 4 | 6 7
15 h9(x8)
M4
7,5 h9(x6) N
. &
¢ e
~ [} o filetage metrique
® yﬁw L Tl = iso
- Il
® [Se) < X L]
<
® o ,.
N 1,5(x6) F
® 2
v~
®1(x6) 2 e —~ |
< vue generale (echelle 1:2)
° S e - w
® A R = MN >
~ N 52
©
© ®15
s L
p——1
_ S 0,6 _
_ ~ T ®15 h6
_
m Y |
N\ /]
m.v
U
__ -0, 1
15 -0,5
@25 Ra 6.3
Des: 5/7/2020 MARICHAL Echelle
Mod. Mod. Conroe A ” A
Bon pour exéc. iece reference :
- N° de commande : — m@
_H_ Matiere EN AW 7075 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
- Masse 81.8g Remplace >w ._ »_
L Axe barillet (A1) 4




T

=

179

T §_

=

©

ol
=
-~

175

ISO 2768 - mK

®15 E9

®20

/ Ra6.3

Dessiné 5/10/2020 MARICHAL Echelle

Contrélé A " M
Mod. Mod. .

Conf aux norm

Bon pour exéc. piece de reference: 105556
Sans nomenclature séparée D N° de commande ml@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-6060 Origine Format Nb feuilles Fedille N*
Nomenclature sép de N° diff D Masse mﬂ.mm Remplace >h A 4

Dénomination N° de dessin

11

P:

=L

Barre de reservoir droite (BD)

5




A%
05 K7 wH J/
|

@)
179

175

®15 E9

020

38 bl —— .

! SO 2768 - mK ! V4 Ra6.3
E

Dessiné 5/10/2020 MARICHAL Echelle

Contrélé A " M
Mod. Mod. .

Conf aux norm

Bon pour exéc. piece de reference: 105556
Sans nomenclature séparée N° de commande

Matiere EN AW-6060 Origine Format Nb feuilles Feuille N°

Masse mﬂ.mm Remplace >h A 4

Nomenclature sép de méme N°

Nomenclature sép de N° diff

Dénomination N° de dessin

Barre de reservoir gauche (BG) 6

|-DDD

11

v-l




10

400

8 o4(xs) ( !

15

7,5(x2)

118

20(x2)

®4,5(x2)

10(x2)
— 15(x2)

282

385

1SO 2768 - mK 4 Ra6.3

Dessiné 5/9/2020 MARICHAL Echelle

Controlé. A_ - m

Conf aux norm

Bon pour exéc. piece reference : PNLNP-400-35-25
Sans nomenclature séparée N° de commande

R10 A x2 v » © o Nomenclature sép de méme N° Matiere EN AW-5052 Origine Format Nb feuilles Feuille N*
F \ Nomenciature sép de N° diff Masse 368,29 Remplace >w .— n—
Dénomination N° de dessin

|-DDD

11

Pr

Barre de chassis arriere (CaR) 7




10

400

o]
~—

oaeB—

118

16,25 (x2)

®4,5(x2)

15(x2)

282

10(x2)

o
385

ISO 2768 -mK Ra6.3
Dessiné 5/9/2020 MARICHAL Echelle

Controlé. A_ - m

Conf aux norm

Bon pour exéc. piece reference: PNLNP-400-35-25
Sans nomenclature séparée N° de commande

Dénomination

Barre de chassis avant (CaV) 8

m »_ O A X N v [} Nomenclature sép de méme N° matiére EN AW5052 Origine Format Nb feuilles. Feuille N
_H Nomenclature sép de N° diff masse 368.99 Remplace >w ._ »_
/ N° de dessin

|-DDD

Pr

11




/ Ra6,3

|ISO 2768 - m

ol
_

-

9

Dessiné 5/5/2020 MARICHAL Echelle

Contr6l 1 b 2
Mod Mod. -

Conf aux nor m

Bon pour exéc. ref matériau : 128101
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D matiere EN AW-7075 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D masse 139.6g Remplace A4 1 1

I Dénomination N° de dessin

11

P

Capot droit (CD)




-0,1
-0,5

ISO 2768 -mK f

/ Ra6,3

11

-

10

Dessiné 5/5/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 1
Mod Mod -
Conf aux nor m
Bon pour exéc. piece de reference : 128101
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-7075 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 208.89 Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

P

Capot gauche (CG)




260
198

167
137.6
] 107,13 50

A A A A

]

|
148
A

o ~
3 S
c | s i
131 Y v
g
< 152,25 -
D 174 %0-
VN ]
o 5” -~ L —1 T T
300
- - 1ISO 2768 -mK i Ra 4.3
E - 304,5 . _
Dessiné 01/06/2020 DESJARDIN Echelle
s o Contrélé ._ l_

Conf aux norm

Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée N° de commande

Nomenclature sép de méme N° Matiere _Uo_ﬁm_ch_nc Origine Format Nb feuilles Fedille N*
Nomenclature sép de N° diff Masse Nmm.wm Remplace >h A 4
Dénomination N° de dessin

|-DDD

11

v-l

Capot de reservoir (Cap) 11




taraudage norme aux normes metriques 1SO

®8(x2)

27,5

45 x 1

-

15

1 Lo
1 |
| 19,5
= ®70
- e
M4 (x4)
e

ISO 2768 - mK

11

PF

Capuchon barillet (CB)

12

Dessiné 5/5/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 1
Mod Mod -
Conf aux nor m
Bon pour ex reference piece : 128101
Sans nomenclature séparée D N° de command E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-7075 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 77.69 Remplace A4 1 1
L Dénomination N° de dessin




| 6

Vue de gauche avec rotation de soixante degres ( sens horaire )
pour detail B

Detail B echelle 10:1

1ISO 2768 - mK

/ Ra6.3

Dessiné 5/30/2020 MARICHAL Echelle
Contrélé A " A
Mod. Mod. .
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece reference : 128101
Sans nomenclature séparée D N° de commande
N . N o . . Format Nb feuilles Feuille N°
lomenclature sép de méme N D Matiere EN AW-7075 Origine
Nomenclature sép de N° diff D Masse 81 .mw@ Remplace >h A 4
Dénomination N° de dessin

11

1-I—I

Capuchon Surcylindre (CaSC)

13




1 2 3 | 4 5 6 7 8
I ®90 h9
>
(&
= _ o _
_ — _ detail D echelle 3:2
T i
“E & E_ _ E_ - s
_ _ _ _ _ _ . f | R2(x2)
| | | | | |l 3k ,
| _ | | — 2 N
_ _ _ | M wx_
| i 27 | | oo _ | _// - vue de face ( pour detail
| ~
_ O SF: -
| RV ik RE{D)
| Ui oY
_ _ H _ 1#._ 3
_ o N
_ _ ! 5_ _ i
| < m _ | |
| = | 1 |
z (S,
- | |

vue indicative echelle 1:2

@Nﬂ.m H7

\%Qg

%IA‘ // Coupe C:C

(J

Ra6.3
ISO 2768- mK
Dessine 5/10/2020 MARICHAL chelle
Contrélé .
Mod od ontréls ._ : N

Conf aux norm

Bon pour exé piece reference: 115118

N° de commande
Matiere EN AW-6082 Origine Format Nb feuilles Feuille N*
Masse 1101.6g rempiace >w ._ ._

Dénomination

carter (Ca)

N° de dessin

14

[w)




ISO 2768 - mK

®21 nb6

/ Ra6.3

vue indicative (echelle 1:1)

11

Coude poignees (Cd)

15

Dessiné MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 1
Mod -
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere Pomalux Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 26,[)9 Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin




detail A

echelle 4:1

detail B
echelle 4:1

Vue indicative echelle 1:1

-

16

~
6.3
SO 2768 - mK v/i
Dessiné 5/11/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 1
Mod Mod -
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere Pomalux Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 1 O,[)g Remplace A4 1 1
L Dénomination N° de dessin

11

P

embout interne rateau (E30)




43(x2)

39

O2

48

20

15 (x

2)

10 (x2

R2(x3)

ISO 2768 -mK

/ Ra6.3

vue indicative (echelle 1:1)

N

Dessiné 5/10/2020 MARICHAL Echelle
Contrélé A " A
Mod. Mod. .
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece de reference : PNLNP-60-50-30
Sans nomenclature séparée D N° de commande ml@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-5052 Origine Format Nb feuilles Fedille N*
Nomenclature sép de N° diff D Masse 14 1 g Remplace >h A 4
_ Dénomination N° de dessin

11

v-l

Equerre reservoir (EQ)

17




1 7 2 7 3 7 5 7 6 7 7
- xov& \%Qo
A = = N & indicative echelle 1:2
AJA o A vue indicative echelle 1:
o
>
S| 18,75
137,5
157,5 o
»|
185
12
N
SN ®4,5
o
O | <
(== NV
© /
o
o [
3 O —
TT ™ T Q
35 4._ 7
60 _
T
118 ol | lﬁ__
130 L L
165
170
180
185
215
165 .
s
= _ _ / IS0 2768 - mK Ra6.3 J\W
= @ ! _|_ \\4\ o |L.ﬂ @ &lnu ._A/Vw\ Y % 5/9/2020 MARICHAL Echelle
O | .
W [ L \r_ //ll i \ 3 > /4 o o piece reference: PNLNP-215-120-50 A_ .m
? ¥ 1027 || o S =@
\Q \/ EN AW-5052 Format Nb feuilles Feuille N*
Ra 16 < o ——— A3 | 1 1
© Essieux gauche (EG) 18




53

NI
S = Ra 6.3
o 169 ~ = ao.
vue indicative (echelle 1:4) > = A 1ISO 2768 - mK
m Dessiné 5/10/2020 MARICHAL Echelle
o o Contrdl A ”M
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
] Sans nomenclature séparée D N° de commande m@

Nomenclature sép de méme N° D Matiere PC-300 Origine Format Nb feuilles Feuille N°

Nomenclature sép de N° diff D Masse ._N_.m.wm Remplace >h A 4

oooooooooo




-0,1
Lo Ra6.3
SO 2768 - mK Tﬁ

1 &6

Dessiné

5/11/2020

MARICHAL

Controlé

Echelle

1:4

Mod. Mod.
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece reference: 100648
Sans nomenclature séparée D N° de commande
. h o " - Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de méme N D Matiere EN AW-6082 Origine
Nomenclature sép de N° diff D Masse 280_2g Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF

Manchon poignees (T3)

20




1ISO 2768 - mK

[ols

jﬁ

/ Ra6.3

Dessiné 5/14/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 3
Mod Mod -
Conf aux nor m
Bon pour exéc. piece reference: 105156
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-6060 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 180.1g Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF

pliant poignees (T2)

21




ISO 2768 - mK

/ Ra6.3

Dessiné 5/9/2020 MARICHAL Echelle
Controlé 1 b 2

Mod. Mod. -
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece reference: 100648

Sans nomenclature séparée D N° de commande

. h o " - Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de méme N D Matiere EN AW-6082 Origine
Nomenclature sép de N° diff D Masse 1 34_89 Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF

Barre main poignees (PM)

22




-0,1
-0,5

1ISO 2768 - mK ﬁﬁ

/ Ra6.3

Dessiné

MARICHAL

Controlé

Conf aux nor m

Echelle

1:2

Bon pour exéc.

piece de reference: 105556

N° de commande

|-DDD

11

montant poignee (T1)

23

Nomenclature sép de méme N° EN AW-6060 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff 1 22.09 Remplace A4 1 1
N° de dessin




82
A 72
- Coupe A:A
35
| 22 A | |
s T — N |
2z
B - * - .
DR & s g .
AV N S _ _ X
1 DO <
OO® e e X
C DODOD @ ¢ g _ ,
A _ _ NS
B — B | 7,5%6
sl 8l sl gl g s
D
15
| Coupe B:B B
\\ﬁ [—
E
R T Ra6.3
1S0 2768 - mK av
o MMH“_M 5/18/2020 BCHATILA A—m9”m__m
- p— piece de reference : 128095 m@
—1 ] :
Barillet (BA1) 24




S02768-mK </ Ra6.3

|
!
(.
|
|

|
=
=

Poulie 24 (Po24)

25

Dessiné 5/7/2020 MARICHAL Echelle
Controlé 1 b 1
Mod. Mod. -
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece de reference: TTBT5100 24 dents
Sans nomenclature séparée D N° de commande E@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere 2000 a||iage aluminium | Origine Format Nb feuilles Feuille N*
Nomenclature sép de N° diff D Masse Nc Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF




piece de reference: TTPBT5100 25 dents

Ra 6.3

1ISO 2768 - mK

Dessiné 5/7/2020 MARICHAL Echelle
Controlé 1 b 1
Mod. Mod. -
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece de reference: TTPBT5100 25 dents
Sans nomenclature séparée D N° de commande E@
Nomenclature sép de méme N° D 2000 a||iage aluminium | Origine Format Nb feuilles Feuille N*
Nomenclature sép de N° diff D Masse Nc Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF

Poulie 25 (Po25)

26




detail A
echelle 4:1

VAR
y
2

E 2
J

B

detail B
echelle 4:1

®'\

62

27

-0,11 20 0
| <Y 35 .16
-t L
A
o
<
Y vue indicative (echelle 1:1)
/ Ra6.3
1ISO 2768 - mK
Dessiné 5/11/2020 MARICHAL Echelle
o o Contr6l 1 : 1
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere Pomalux Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 30,49 Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF

Embout externe rateau (E70)




detail A
echelle 4:1

VAR
y
2

E 2
J

B

detail B
echelle 4:1

®'\

62

27

-0,11 20 0
| <Y 35 .16
-t L
A
o
<
Y vue indicative (echelle 1:1)
/ Ra6.3
1ISO 2768 - mK
Dessiné 5/11/2020 MARICHAL Echelle
o o Contr6l 1 : 1
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere Pomalux Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 30,49 Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF

Embout externe rateau (E70)




~

vue indicative (echelle 1:3)

~ o
e e
o o
Lo 1 ]
- Lo
N (ap)
~
- T T T T T T T T T T T T T T T T
_ __ Y - |
[ _ o
| | ] | ~
ey - __ |l N _ ] |
=]
B 203,5 _ ow
o
— N |
eelee
o o|o o
o Yo} o
S — A
yaya
- S v
275 5
Y
/ Ra6.3
1ISO 2768 - mK
Dessiné 5/9/2020 MARICHAL Echelle
vod. vod. Contrélé A ”M
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece reference: 105482
Sans nomenclature séparée D N° de commande
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-6060 Origine Format Nb feuilles Fedille N*
Nomenclature sép de N° diff D Masse 1 N@.M@ Remplace >h A 4
Dénomination N° de dessin

11

1-I—I

Rateau droit (RaTd)

29




ISO 2768 - mK

-0, 1
0,5

V/W

Dessiné 5/14/2020 MARICHAL Echelle
Controlé 1 b 1
Mod. Mod. -
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece reference: 100125
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-6012 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 11 _29 Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF

Renfort pliant poignees (R2)

30




ISO 2768 - mK

/ Ra6.3

Dessiné 5/17/2020 MARICHAL Echelle
o o Contr6l 1 : 1
Conf aux nor m
Bon pour exéc. ref matériau : 100125
Sans nomenclat éparée D N° de commande
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-6012 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 1 6.29 Remplace A4 1 1
F F Dénomination N° de dessin
— P .- L Renfort montant poignee (R1) 31




1SO 2768 - mK V4 Ra6.3

renfort de barre du reservoir (RfB)

32

Dessiné 5/10/2020 MARICHAL Echelle
Controlé 1 b 1
Mod. Mod. -
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece de reference: 100125
Sans nomenclature séparée D N° de commande
. h o " - Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de méme N D Matiere EN AW-6012 Origine
Nomenclature sép de N° diff D Masse 11.8 kg Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF




g 9°
A -
3 o o
(o))
N
©
B © 2 <
=
<
F
- © © © O
| ©
=
<
=
45 45
5
c 75 75
116 116
260
304,5
D
E
ISO 2768 -mK VA Rad.3
— Dessiné 5/5/2020 MARICHAL Echelle
Mod Mod Convo 1:1
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée - N° de commande
Nomenclature sép de méme N° 1 | watere pomalux Origine omal Nofouiles
—H Nomenclature sép de N diff [ Masse 124.99 Remplace >w n—
1 Dénomination , . N° de dessin
=rr Trappe réservoir (Ha) 33




ISO 2768 - mK

5/14/2020 MARICHAL Echelle

1:2

=&

Matiere Pomalux Format Nb feuiles Feulle N”

Masse 573.69 Remplace >w ._ .—

Dénomination N° de dessin

Cuve de reservoir (Cv) 34




A +0,2 ' 5 |
d4 +0,1 (XB) | /+ A
_ ' — A | ' P A
ecriture gravee en | ol /
épaisseur 0.7mm sur L
0.7mm de profondeur; | | | I A
| | A5 * A
A 1
- | |
o
— A ] ™
| | S > @
I | ! | o) S
N~
ey 4 o
°| ®24,8(x6)
1Y | |
M~ 1
™o | | ®25
O o
N N o) T 1
I I
Yy YYVY VYN Lo | | o Y Vv V.V V|
®4,5(x2) I
- 0,9(x2) ®8 (X bt (R
AV
®65 h9
= , L=
Vue de droite a but indicatif pour
positionement des annotations ]
echelle 1:2
$
—L,. 021 G7
S TE _ Ra 1.6
I R R R N N e
r \/ |
[} J &00 |
72,. :
0 [ 1
-0,5
1SO 2768 - mK jﬁ -/ hab?
Dessiné 5/17/2020 MARICHAL Echelle
Mod Mod Conte 1 : 1
Bon pour exéc. piece reference : 100070
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-6082 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 75.39 Remplace A4 1 1
F F Dénomination ) N° de dessin
- " Manchon surcylindre (MaSC) 35




118

36

‘ \( mo . e/
i SREO) ~ gorge fin d
— filetage selon
| DIN 76-1 |
(diam 8mm)
w 1 1
o o
2 0 7
A i ®21 h6 | |
| | | |
| | ®8 (x2 | |
| | ®17 (x2) |
2 - >
m B
R .
1 P 1
| | you | |
Y Yy L Lo * L L
-
AN
>
- 041 o <~ !
10(x2) | |
o
ols
] Ra 6.3 detail A
180 2768 - mK Tﬁ VA echelle 2:1
Dessiné 5/14/2020 MARICHAL Echelle
o vod. Contr6l 1 : 1
Conf aux nor m
Bon pour exéc. piece reference : 100059
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-6082 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 83.29 Remplace A4 1 1
I Dénomination N° de dessin

11

PF

Manchon Barillet (MB)




112

-

Y

16°

25

33

292

> 343

389

405

®20 H7

A AL AA

420

30

o

|

2768 - mK

Jw

-0,1
-0,5

/ Ra6.3

. 4
4o

o

11

v-l

Pontet (Pt)

37

o
AN
Dessiné 5/14/2020 MARICHAL Echelle
Contrélé A " M
Mod. Mod. .
Conf aux norm
Bon pour exéc. piece de reference : PNLNP-420-112-30
Sans nomenclature séparée D N° de commande
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW-5052 Origine Format Nb feuilles Fedille N*
Nomenclature sép de N° diff D Masse 1066.1 g Remplace >h A 4
_ Dénomination N° de dessin




®15 h9

®©12,7 HT

70

67

ISO 2768 - mK

vue de detail A
echelle 2:1

1 4
/

|
L A

|

/o
I«H o
|\—r + +
15—
1

o
| . 4

/ Ra6.3

Dessiné 5/28/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 1
Mod. Mod -
° ° Conf aux nor m
Bon pour exéc. piece de reference: 127626
Sans nomenclature séparée D N° de commande
Nomenclature sép de méme N° D Matiere EN AW 7075 Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 16.1 g Remplace A4 1 1
F F Dénomination N° de dessin
| |
i P 0 I Axe arriere droit (A2d) 38




1ISO 2768 - mK

/ Ra6.3

Dessiné 5/28/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 1
Mod. Mod -
° ° Conf aux nor m
Bon pour exéc. piece de reference: 127626
Sans nomenclature séparée D N° de commande
Nomenclature sép de méme N° D Matériau : EN AW 7075 Origine Format Nb feuilles Feuille N*
Nomenclature sép de N° diff D Masse : 7739 Remplace A4 1 1
F F Dénomination N° de dessin
| |
i P . I axe arriere gauche (A2g) 39




I? .

20

60

®5 K6

/ Ra6.3

ISO 2768 - mK

-

40

Dessiné 5/14/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 2
Mod Mod -
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere pomalux Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 7699 Remplace A4 1 1
I Dénominal tion N° de dessin

11

P

Roue avant (Rav)




1 2 3 4 5
A z
o
//:,Iw\ “ MQM&Q%

N ®6(x3) ® e_l

18,75 <

© 137,5 s

A 157,5 y. O

B
185

40
1S
~
o

Qa

>

60
50

o
it

T
[S]
g

118 !
130

165

170
180
185

215

vue indicative echelle 1:2

— —o T
o (AT~ ] oY
@ | | ) @ © T}
T 2 _ \ L 5/22/2020 MARICHAL Echelle
- [ “— —nm < 1o
T
W Mod Mod .
@ ‘N @ m ’ piece reference: PNLNP-215-120-50
N° de commande m@
Matiere EN AW-5052 Origine Format Nb feuilles Feuille N
Masse 545.5g Remplace >w ._ »_
N de dessin

Dénomination

Essieux droit (ED) 41




>

®12,1(x4)

09,9 (x4)
®7,7 (x4)
®5,5(x4)

Détail A echelle 10:1

®3,3(x4)

?1,1(x4)

/ Ra6.3

2 3 5 7 8
92 (x4)
82 (x4)
B 70 (x4) N
58 (x4)
45 (x4)
N ;wax;é\ Vue indicative echelle 1:2

ISO 2768 - mK
Dessiné 5/18/2020 BCHATILA Echelle
Controlé -
Mod. Mod. o n_ . A
Conf aux norm
Bon pour exé piece de reference : 100663
- N° de command
] atioro EN AW 6082 Origine Format b feuilles Fouillo N
Nomenclature sép de N° diff —_J Masse 271 Remplace >w l— l—
N de dessin

=Pr-L

Dénomination

Sur-cylindre (SC)

24




®©12,7 HT

®20

Ra 6.3
ISO 2768 - mK \./

11

P

-
0

Roue arriere (Rar)

43

Dessiné 5/28/2020 MARICHAL Echelle
Contr6l 1 b 2
Mod Mod -
Conf aux nor m
Bon pour exéc.
Sans nomenclature séparée D N° de commande E‘@
Nomenclature sép de méme N° D Matiere pomalux Origine Format Nb feuilles Feuille N°
Nomenclature sép de N° diff D Masse 1121 _Sg Remplace A4 1 1
I Dénominat tion N° de dessin




BUSSARD

DIN 912 ISO 4762

Norme abrogée

- b
L [
BN 2
Vis a téte cylindrique
a six pans creux, partiellement filetées
Acier 8.8
noir
+ ~UNI 5931
+ ~CSN 021143
Article# dq do b k s t min. L
1000136 M3 55 18 3 25 1,3 25
1000144 30
1415840 35
1415859 40
1755722 45
1755730 50
3054699 60
3646060 70
1000292 M4 7 20 4 3 2 30
1000306 35
1000314 40
1415867 45
1415875 50
8148031 55
1755749 60
1755757 70
1755765 80
1000489 M5 8,5 22 5 4 25 30
1000497 35
1000500 40
1000519 45
1000527 50
1000535 55
1000543 60
1415891 70
1755773 80

http://shop.bossard.com 04. June 2020 / Page 1 of 5 http://www.bossard.com



BUSSARD

DIN 931 ISO 4014

Norme abrogée

BN 55
Vis a téte hexagonale [] 3D Cadenas
partiellement filetées
Acier 8.8
noir
* ~UNI 5737
+ ~CSN 021101

M10; M12; M14; M22: surplats selon ISO sur demande

Article# dq e k s b L
1042424 M4 7,66 2,8 7 14 25
1042440 30
1042459 35
1042467 40
1042475 45
1042483 50
1042718 M5 8,79 3,5 8 16 30
1042726 35
1042734 40
1042742 45
1042750 50
1042769 60
3092498 65
1042777 70
1042785 80
1043056 M6 11,05 4 10 18 30
1043064 35
1043072 40
1043080 45
1043099 50
1043102 55
1043110 60
1043129 65
1043137 70
1043145 (7%)
1043153 80

http://shop.bossard.com 26. May 2020 / Page 1 of 9 http://www.bossard.com



BN 19

Vis a téte bombée

ISO 7380-1

a six pans creux, entierement / partiellement filetées

Acier 010.9

noir

BUSSARD

Les vis selon la spécification présente ont du fait de la géométrie

de la téte des capacités de charge réduites selon ISO 898-1.

M2; M2,5: ne sont pas dans ISO 7380-1, b: I'exécution partiellement filetée ne peut pas étre constamment garantie

Article#
1805541
1805568
1805576
1805584
1805592
1805606
1805614
1805622
1805630
1805649
1805657
1805665
1805673
1805681
1805703
1805800
1805819
1805827
1805843
3646180
2034182
1020498
1020501
1020528
1020536
1020544
1020552

http://shop.bossard.com

M2

M2,5

M3

dq

3,5

4,5

57

d2 max.

1,3

1,5

1,65

06. May 2020 / Page 1 of 3

k max.

1,3

1,5

0,6

0,8

1,04

t min.

o o o~ W

10
12
(14)

10
12
(14)
16

http://www.bossard.com



M2; M2,5: ne sont pas dans ISO 7380-1, b: I'exécution partiellement filetée ne peut pas étre constamment garantie

Article#
1134876
1135015
3646182
3646183
1750216
1020560
1020579
1020587
1020595
1020609
1750224
1750232
1135058
1135074
1135082
1750240
1202073
1020617
1020625
1020633
1020641
1020668
1020676
1020684
1020692
1020706
1135112
1135201
1135244
5402466
1202081
1020714
1020722
1020730
1020749
1020757
1020765
1020773
1020781
1020803
1135260

http://shop.bossard.com

dq
M3

M4

M5

M6

d2 max.

5,7

7,6

9,5

10,5

k max.

1,65

2,2

2,75

3,3

06. May 2020 / Page 2 of 3

2,5

t min.

1,04

1,3

1,56

2,08

BUOSSARD

18

20

22

24

20
25
30

10
12
(14)
16
20
25
30
35
40

10
12
(14)
16
(18)
20
(22)
25
30
35
40
45

10
12
(14)
16
(18)
20
(22)
25
30
35

http://www.bossard.com



BUOSSARD

M2; M2,5: ne sont pas dans ISO 7380-1, b: I'exécution partiellement filetée ne peut pas étre constamment garantie

Article# dq dg max. k max. s t min. b L
1435051 M6 10,5 3,3 4 2,08 24 40
1139681 45
1139703 50
1139711 55
1139754 60
1020811 M8 14 4,4 5 2,6 - 10
1020838 12
1020846 (14)
1020854 16
1020862 (18)
1020870 20
1020897 25
1020900 30
1020919 35
1020927 28 40
1139797 45
1139886 50
1139894 55
1139908 60
1020943 M10 17,5 55 6 3,12 - 16
1020951 (18)
1020978 20
1020994 25
1021001 30
1021028 35
1021036 40
1139991 32 45
1140043 50
1140132 55
1140140 60
3091555 65
1021079 M12 21 6,6 8 4,16 - 20
1021095 25
1021109 30
1021117 35
1021125 40
1021133 45
1021141 50
1140167 36 55
1140175 60

http://shop.bossard.com 06. May 2020 / Page 3 of 3 http://www.bossard.com



BUSSARD

DIN 912 ISO 4762

Norme abrogée

- b
L [
BN 2
Vis a téte cylindrique
a six pans creux, partiellement filetées
Acier 8.8
noir
+ ~UNI 5931
+ ~CSN 021143
Article# dq do b k s t min. L
1000136 M3 55 18 3 25 1,3 25
1000144 30
1415840 35
1415859 40
1755722 45
1755730 50
3054699 60
3646060 70
1000292 M4 7 20 4 3 2 30
1000306 35
1000314 40
1415867 45
1415875 50
8148031 55
1755749 60
1755757 70
1755765 80
1000489 M5 8,5 22 5 4 25 30
1000497 35
1000500 40
1000519 45
1000527 50
1000535 55
1000543 60
1415891 70
1755773 80

http://shop.bossard.com 04. June 2020 / Page 1 of 5 http://www.bossard.com



DIN 985

BUSSARD

BN 161

Ecrous autofreinés

Norme abrogée

forme basse avec anneau polyamide

Acier 6
zingué-bleu

* ~UNI7474

M2; M2,5; M3,5: ne sont pas dans DIN 985, M10; M12; M14; M22: surplats selon ISO sur demande

Article#
1952935
1094882
1094904
1094912
1094920
1094939
1444921
2049058
1055550
1055569
1055577
1055585
1055593
1118730
1118811
1118862
1118900

http://shop.bossard.com

dq

M2
M2,5
M3
M3,5
M4
M5
M6
M7
M8
M10
M12
M14
M16
M18
M20
M22
M24

4,32
5,45
6,01
6,58
7,66
8,79
11,05
12,12
14,38
18,9
21,1
24,49
26,75
29,56
32,95
35,03
39,55

e min.

[] 3D Cadenas

2,8
3,7

4,5

7,5

10
12
14
16
18,5
20
22
24

02. April 2020 / Page 1 of 1

h max.

24
2,6
29
3,2

4,7
55
6,5

95
10,5
13
14
15
15

10
11
13
17
19
22
24
27
30
32
36

http://www.bossard.com



BUSSARD

DIN 464

BN 1452

Vis a téte moletée haute E 3D Cadenas

Acier de décolletage
zingué-bleu

- ~UNI 6049
- ~CSN 021161

Article# dq dg di h k b L
1479067 M3 6 12 75 2,5 - 8
1098934 10
1098942 12
1098950 9 16
1182374 20
1479091 M4 8 16 9,5 3,5 - 8
1098969 10
1098977 12
1098985 16
1098993 12 20
1479105 25
1479113 30
1099000 M5 10 20 11,5 4 - 10
1099019 12
1099027 16
1099035 15 20
1479121 25
1479148 30
1099043 M6 12 24 15 5 - 10
1099051 12
1099078 16
1099086 20
1479156 18 30
1479164 40
1479172 M8 16 30 18 6 - 20
1479180 25

http://shop.bossard.com 08. April 2020 / Page 1 of 2 http://www.bossard.com



BUSSARD

DIN 6798 A 350-425 HV

7 Norme abrogée
g > > ‘—dz -

Ly
~3s
BN 779
Rondelles éventail
forme A avec denture extérieure
Acier ressort 350-425 HV
noir
+ ~UNI 8842 A
« ~CSN 021745
Mb5a; M8a: pour vis a téte hexagonale

Article# & dq min. d2 max. s
1148281 M2 2,2 4,5 0,3
1173847 M2,5 2,7 55 0,4
1277596 M3 3,2 6 0,4
1173863 M3,5 3,7 7 0,5
1277626 M4 4,3 8 0,5
1277634 M5a 5,1 9 0,5
1963554 M5 53 10 0,6
1277642 M6 6.4 11 0,7
1277669 M8a 8,2 14 0,8
1963562 M8 8,4 15 0,8
1277677 M10 10,5 18 0,9
1173898 M12 13 20,5 1
1173901 M14 15 24 1
1173928 M16 17 26 1,2
1173936 M18 19 30 1,4
1173944 M20 21 33 1,4
1173952 M22 23 36 1,5

http://shop.bossard.com 26. May 2020 / Page 1 of 1 http://www.bossard.com



CATALOGUE METALLICA

Barres rondes étirées Barres rondes filées

Ref: 127626

Matiére: Aluminium

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Barres rondes

Alliage: EN AW-7075

Ref: 128101

Matiére: Aluminium

Dureté: T73511, trempé et revenu
(dur)

Forme: Barres rondes

Alliage: EN AW-7075

(AlZn5,5MgCu) (A'Z.ns'SMgcu)
. Article No.: 128101
Article No.: 127626
D mm: 90

D mm: 25 tol. mm: + 0.55

long. mm (env.): 3000 long. mm (env.): 3000

kg/uv: 4,005 kg/uv: 53,43
Barres rondes filées i Barres rondes filées
Ref: 128095

Ref: 100059

Matiére: Aluminium

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Barres rondes

Alliage: EN AW-6082 (AISi1MgMn)

Matiére: Aluminium

Dureté: T73511, trempé et revenu
(dur)

Forme: Barres rondes

Alliage: EN AW-7075

(AlZn5,5MgCu)

Article No.: 128095 Article No.: 100059

D mm: 70 D mm: 42

tol. mm: £ 0.45 tol. mm: £ 0.35

long. mm (env.): 3000 long. mm (env.): 3000
kg/uv: 32,1 kg/uv: 11,304

Tubes ronds filés avec
soudure, tolérances
d'étirage

Barres rondes filées

Ref: 100070

Matiére: Aluminium

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Barres rondes

Alliage: EN AW-6082 (AISi1MgMn)
Article No.: 100070

Ref: 100663

Matiére: Aluminium

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Tubes ronds

Alliage: EN AW-6082 (AlSi1MgMn)
Article No.: 100663

D mm: 65
s mm: 2,5
D mm: 75 tol. mm: + 0.40
tol. mm: +0.36 long. mm (env.): 3000
long. mm (env.): 6500 kg/uv: 27,078
kg/uv: 10,01 Disponibilité: En stock

Tubes ronds filés avec
soudure, tolérances
d'étirage

Tubes ronds filés avec
soudure, tolérances
d'étirage

Ref: 105556

Matiére: Aluminium Ref: 100648

Matiére: Aluminium

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Tubes ronds

Alliage: EN AW-6082 (AlSi1MgMn)
Article No.: 100648

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Tubes ronds

Alliage: EN AW-6060 (AIMgSio,5)
Article No.: 105556

smm: 2,5

D mm: 20 smm: 2

tol. mm: £ 0.20 D mm: 25

long. mm (env.): 6500 tol. mm: +0.20
kg/uv: 2,431 long. mm (env.): 6500

kg/uv: 2,535



CATALOGUE METALLICA

Tubes ronds filés avec
soudure, tolérances
d'étirage

Ref: 115118

Matiére: Aluminium

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Tubes ronds

Alliage: EN AW-6082 (AlSi1MgMn)
Article No.: 115118

smm: 10

D mm: 90

tol. mm: £ 0.36

long. mm (env.): 6500

kg/uv: 44,408

Tubes rectangulaires filés

Ref: 105482

Matiére: Aluminium

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Tubes rectangulaires
Alliage: EN AW-6060 (AIMgSio0,5)
Article No.: 105482

b mm: 40

smm: 2,5

h mm: 20

long. mm (env.): 6500

kg/uv: 4,862

Disponibilité: En stock

Barres rondes étirées

Ref: 100125

Matiére: Aluminium

Dureté: T6, mis en solution, puis
revenu (dur)

Forme: Barres rondes

Alliage: EN AW-6012 (AIMgSiPb)
Article No.: 100125

D mm: 15

long. mm (env.): 3000

kg/uv: 1,431



03077 Poussoirs a ressort modele lisse

Description

Matiére :
Corps et ressort : Inox.
Doigt d'appui: Inox ou POM.

Finition :
Embout POM blanc résistant a des températures jusqu’a +50°C.

Nota :
Modéle lisse pour insertion.
La tolérance du trou d'insertion doit étre D H7.

L3 L2

L1

D=005

!

]

I

]

|

|
D1

D+01

D2

Référence Matiére Force du Force du

de composant ressort initiale ressort finale
F1 env. N F2 env. N

03077-04 acier inoxydable 4128 |46 107 09 1,8 5,6 2,7 8,2
03077-05 acier inoxydable 51| 38| 56 12 09 | 21 6 4 33 9

03077-06 acier inoxydable 6| 48 | 6,5 15 1 2,3 8,2 55 6,1 12
03077-08 acier inoxydable 8|62 85 18 1,129 9,5 6,5 10,7 17
03077-10 acier inoxydable 10| 8 11 26 15| 42 143 8 16,2 29
03077-204 POM 4128 |46 107 09 1,8 5,6 2,7 3 8,2
03077-205 POM 51| 38| 56 12 09 | 21 6 4 33 9

03077-206 POM 6|48 |65 15 1 2,3 8,2 55 6,1 12
03077-208 POM 8|62 85 18 1,129 9,5 6,5 10,7 17
03077-210 POM 10| 8 11 26 15| 42 143 8 16,2 29

© norelem www.norelem.com



03035 Poussoir a ressort a six pans creux et bille, ressort renforcé

E‘%F Description
frei

sTanLESs sTeL Matiére :
Corps 1.4305.
Bille 1.4034.

Ressort 1.4310.

Finition :
naturel. Bille traitée.

i
f2_
H
Q 3-)-{ AR EN
L

a=60%F =1,732xF
a=90%F=F
a=120°% F = 0,577 xF

Référence Force du Force du
ressort initiale ressort finale
F1 env. N F2 env. N
03035-203 M3 1,5 0,4 9 1,5 5 7
03035-204 M4 2,5 0,8 10 2 12 22
03035-205 M5 3 0,9 14 2,5 19 30
03035-206 M6 35 1 15 3 28 40
03035-208 M8 5 1,5 18 4 47 73
03035-210 M10 6 2 23 5 66 100
03035-212 M12 8 2,5 26 6 66 120
03035-216 M16 10 35 33 8 90 180
03035-220 M20 12 45 43 10 115 240
03035-224 M24 15 55 48 12 130 270

© norelem www.norelem.com



03325 Goupille cylindrique taraudée DIN EN ISO 8735

Description

Matiére :
Acier a outils 1.2067.

Finition :
Trempé, dureté 60 +2 HRC et rectifié.

Nota :

Les goupilles cylindriques taraudées sont essentiellement utilisées dans les trous
borgnes. Le méplat meulé empéche toute compression de I'air dans ces trous
borgnes. Le taraudage permet d’utiliser I'extracteur 03328.

Indication de dessin :
1) Méplat d’aération

L2
=D
03325-05X 5 16/20/24/28/32/36/40/45 M3 6 0,6 1,7
03325-06X 6 16/18/20/24/28/32/36/40/45/50/55/60 M4 6 0,8 2,1
03325-08X 8 20/24/28/32/36/40/45/50/55/60/70/80/90/100 M5 8 1 2,6
03325-10X 10 20/24/28/32/36/40/45/50/55/60/70/80/90/100 M6 |10 12 3
03325-12X 12 32/36/40/45/50/55/60/70/80/90/100/120 M6 | 10 1,6 3,8
03325-14X 14 32/36/40/45/50/55/60/70/80/90/100/120 M8 |12 1,8 4
03325-16X 16 40/45/50/55/60/70/80/90/100/120 M8 |12 2 47
03325-20X 20 45/50/55/60/70/80/90/100/120 M10 | 16 2,5 6

© norelem www.norelem.com




23761 Palier lisse a collerette bronze fritté

15°-30° “— =2

2222225
o

0,8

© norelem

Description

Matiére :
Bronze fritté similaire & SINT A50.

Finition :
Rempli d'huile (env. 25 pour cent en volume d'huile).
Dureté min. 25 HB.

Nota :

Les paliers lisses en bronze fritté sont remplis d'huile, autolubrifiants, sans entretien
et préts a monter. Grace aux forces d'adhésion, I'huile est distribuée a I'arbre en
rotation ; a I'arrét, cette huile retourne dans le palier lisse par effet de capillarité.
Dans des conditions normales, une lubrification d'appoint n'est pas nécessaire.

Données techniques :

Charge statique : max. 50 N/mm?

Charge dynamique : max. 140 N/mm?
Coefficient de frottement a sec : 0,05 - 0,10
Vitesse de glissement : max. 5 m/s

Valeur pv max. : 1,6 N/'mm? * m/s

Plage de température : -20 °C a +100 °C

Montage :

Enfoncer le palier lisse en appuyant, ne pas frapper. L'utilisation d'un mandrin
d'appui adapté est recommandée. Sans mandrin d'appui, le palier lisse risque de se
déformer lors du montage. Apres I'installation dans un logement doté d'un alésage
H7, I'alésage D présente une tolérance H7.

Tolérances :
Logement :
Tolérance H7 recommandée.

Arbre :

Une tolérance h6 a h9 est recommandée. Des arbres trempés et non trempés a
surface rectifiée peuvent étre utilisés (il est également possible d'utiliser des arbres
étirés dans les applications ci-dessous).

www.norelem.com




23761 Palier lisse a collerette bronze fritté

L1
L2

A
Y

L !

SN S ?\
Q T I Q| o
Y AAIAII
1IN
R
23761-00400804 4 8 12 4 2 0,3
23761-00400808 4 8 12 8 2 0,3
23761-00601006 6 10 14 6 2 0,3
23761-00601010 6 10 14 10 2 0,3
23761-00601016 6 10 14 16 2 0,3
23761-00801208 8 12 16 8 2 0,3
23761-00801212 8 12 16 12 2 0,3
23761-00801216 8 12 16 16 2 0,3
23761-01001310 10 13 16 10 1,5 0,6
23761-01001316 10 13 16 16 1,5 0,6
23761-01001510 10 15 20 10 2,5 0,6
23761-01001516 10 15 20 16 2,5 0,6
23761-01001610 10 16 22 10 3 0,6
23761-01001616 10 16 22 16 3 0,6
23761-01201512 12 15 18 12 1,5 0,6
23761-01201516 12 15 18 16 1,5 0,6
23761-01201712 12 17 22 12 2,5 0,6
23761-01201716 12 17 22 16 2,5 0,6
23761-01201812 12 18 24 12 3 0,6
23761-01201820 12 18 24 20 3 0,6
23761-01401814 14 18 22 14 2 0,6
23761-01402014 14 20 26 14 3 0,6
23761-01502015 15 20 25 15 3 0,6
23761-01502020 15 20 25 20 3 0,6
23761-01602016 16 20 24 16 2 0,6
23761-01602020 16 20 24 20 2 0,6
23761-01602216 16 22 28 16 3 0,6
23761-01602220 16 22 28 20 3 0,6
23761-01602225 16 22 28 25 3 0,6
23761-01802218 18 22 26 18 2 0,6
23761-01802418 18 24 30 18 3 0,6
23761-02002416 20 24 28 16 2 0,6
23761-02002420 20 24 28 20 2 0,6
23761-02002616 20 26 32 16 3 0,6
23761-02002620 20 26 32 20 3 0,6
23761-02002625 20 26 32 25 3 0,6
23761-02002632 20 26 32 32 3 0,6
23761-02202815 22 28 34 15 3 0,6

© norelem www.norelem.com




23761 Palier lisse a collerette bronze fritté

23761-02202820 22 28 34 20 3 0,6
23761-02202825 22 28 34 25 3 0,6
23761-02503020 25 30 35 20 2,5 0,8
23761-02503025 25 30 35 25 2,5 08
23761-02503220 25 32 39 20 3,5 0,8
23761-02503225 25 32 39 25 35 08
23761-02803322 28 33 38 22 2,5 0,8
23761-02803336 28 33 38 36 2,5 0,8
23761-02803622 28 36 44 22 4 0,8
23761-02803636 28 36 44 36 4 0,8
23761-03003820 30 38 46 20 4 0,8
23761-03003825 30 38 46 25 4 0,8
23761-03003830 30 38 46 30 4 0,8
23761-03204020 32 40 48 20 4 0,8
23761-03204025 32 40 48 25 4 0,8
23761-03204030 32 40 48 30 4 0,8
23761-03604528 36 45 54 28 45 0,8
23761-03604536 36 45 54 36 45 0,8
23761-04005025 40 50 60 25 5 08
23761-04005040 40 50 60 40 5 0,8
23761-05006032 50 60 70 32 5 1

23761-05006050 50 60 70 50 5 1

© norelem www.norelem.com




23760 Palier lisse cylindrique bronze fritté

Description

Matiére :
Bronze fritté similaire & SINT A50.

Finition :
Rempli d'huile (env. 25 pour cent en volume d'huile).
Dureté min. 25 HB.

Nota :

Les paliers lisses en bronze fritté sont remplis d'huile, autolubrifiants, sans entretien

et préts a monter. Grace aux forces d'adhésion, I'huile est distribuée a I'arbre en

D1-001 rotation ; a I'arrét, cette huile retourne dans le palier lisse par effet de capillarité.
0,02 Dans des conditions normales, une lubrification d'appoint n'est pas nécessaire.

7‘} Données techniques :
|

!
\_|_/

Charge statique : max. 50 N/mm?
Charge dynamique : max. 140 N/mm?

Coefficient de frottement & sec : 0,05 - 0,10

/ Vitesse de glissement : max. 5 m/s
Valeur pv max. : 1,6 N/'mm? * m/s

Plage de température : -20 °C a +100 °C

15°-30°

%.\
S

.

/ Montage :

Enfoncer le palier lisse en appuyant, ne pas frapper. L'utilisation d'un mandrin
H7 d'appui adapté est recommandée. Sans mandrin d'appui, le palier lisse risque de se
déformer lors du montage. Apres I'installation dans un logement doté d'un alésage
H7, I'alésage D présente une tolérance H7.

Tolérances :
Logement :
Tolérance H7 recommandée.

Arbre :

Une tolérance h6 a h9 est recommandée. Des arbres trempés et non trempés a
surface rectifiée peuvent étre utilisés (il est également possible d'utiliser des arbres
étirés dans les applications ci-dessous).

© norelem www.norelem.com




23760 Palier lisse cylindrique bronze fritté

DG?

\
L

23760-00300604 3 6 4
23760-00300606 3 6 6
23760-00400704 4 7 4
23760-00400804 4 8 4
23760-00500808 5 8 8
23760-00500810 5 8 10
23760-00500816 5 8 16
23760-00600906 6 9 6
23760-00600910 6 9 10
23760-00600912 6 9 12
23760-00600916 6 9 16
23760-00601006 6 10 6
23760-00601010 6 10 10
23760-00601012 6 10 12
23760-00601016 6 10 16
23760-00601206 6 12 6
23760-00801108 8 1 8
23760-00801112 8 1 12
23760-00801208 8 12 8
23760-00801212 8 12 12
23760-00801220 8 12 20
23760-01001310 10 13 10
23760-01001416 10 14 16
23760-01001610 10 16 10
23760-01201512 12 15 12
23760-01201520 12 15 20
23760-01201612 12 16 12
23760-01201812 12 18 12
23760-01201816 12 18 16
23760-01201820 12 18 20
23760-01401822 14 18 22
23760-01402014 14 20 14
23760-01402018 14 20 18
23760-01501920 15 19 20
23760-01502116 15 21 16
23760-01602016 16 20 16
23760-01602020 16 20 20
23760-01602025 16 20 25

© norelem www.norelem.com




23760 Palier lisse cylindrique bronze fritté

23760-01602032 16 20 32
23760-01602216 16 22 16
23760-01602220 16 22 20
23760-01602232 16 22 32
23760-01802218 18 22 18
23760-01802418 18 24 18
23760-01802428 18 24 28
23760-01802518 18 25 18
23760-02002432 20 24 32
23760-02002516 20 25 16
23760-02002520 20 25 20
23760-02002525 20 25 25
23760-02002532 20 25 32
23760-02002620 20 26 20
23760-02002625 20 26 25
23760-02002632 20 26 32
23760-02002825 20 28 25
23760-02202822 22 28 22
23760-02503020 25 30 20
23760-02503025 25 30 25
23760-02503032 25 30 32
23760-02503040 25 30 40
23760-02503220 25 32 20
23760-02503225 25 32 25
23760-02503232 25 32 32
23760-02503240 25 32 40
23760-02803628 28 36 28
23760-03003824 30 38 24
23760-03003830 30 38 30
23760-03003838 30 38 38
23760-03204032 32 40 32
23760-03504428 35 44 28
23760-03504435 35 44 35
23760-03504535 35 45 35
23760-03604536 36 45 36
23760-04004632 40 46 32
23760-04004640 40 46 40
23760-04005025 40 50 25
23760-04005040 40 50 40
23760-04505545 45 55 45
23760-04505645 45 56 45
23760-05005632 50 56 32
23760-05005650 50 56 50
23760-05006032 50 60 32
23760-05006040 50 60 40
23760-05006050 50 60 50

© norelem www.norelem.com




23732 Rondelle

Z i y

© norelem

Description

Matiére :

Tole de support en acier.

Couche intermédiaire en bronze fritté.
Surface de glissement en PTFE.

Finition :
Acier zingué.

Nota :

Rondelles d'appui composites sans entretien en acier, particulierement adapté

au fonctionnement a sec. Conviennent également parfaitement aux applications
lubrifiées (a I'huile). Elles servent a I'absorption des charges axiales lors des
mouvements de rotation, celles-ci pouvant étre générées sous forme de contraintes
variables ou réguliéres. Isolant électrique. Trés faible usure et coefficient de
frottement, pas d'effet Stick-Slip. Haute résistance chimique, faible absorption
d'eau.

Données techniques :

Charge statique : max. 250 N/mm?

Charge dynamique : max. 140 N/mm?

Coefficient de frottement a sec : 0,03 - 0,20

Vitesse de glissement a sec : max. 2 m/s

Vitesse de glissement avec lubrification a I'huile : max. 5 m/s
Conductivité thermique : 42 W(m*K)-1

Coefficient de dilatation thermique : 11*10-6 K-1

Plage de température : -195 °C a +280 °C

www.norelem.com




23732 Rondelle

23732-01002015 10 20 15 15 20 1 15
23732-01202415 12 24 18 15 24 1 1,5
23732-01402615 14 26 20 2 26 1 15
23732-01603015 16 30 23 2 30 1 15
23732-01803215 18 32 25 2 32 1 15
23732-02003615 20 36 28 3 36 1 15
23732-02203815 22 38 30 3 38 1 1,5
23732-02404215 24 42 33 3 42 1 15
23732-02604415 26 44 35 3 44 1 15
23732-02804815 28 48 38 4 48 1 15
23732-03205415 32 54 43 4 54 1 15
23732-03806215 38 62 50 4 62 1 15
23732-04206615 42 66 54 4 66 1 15
23732-04807420 48 74 61 4 74 15 2

23732-05207820 52 78 65 4 78 15 2

23732-06209020 62 90 76 4 90 15 2

© norelem

www.norelem.com




07330 Anneau élastique pour arbres DIN 471

Description

Matiére :
Acier a ressort ou Inox 1.4122.

Finition :
Acier a ressort, phosphaté.
Inox naturel.

Nota :

Les anneaux élastiques DIN 471 sont des éléments de sécurité a monter sur les
arbres a usage multiple. lls sont en mesure de transmettre des forces axiales
importantes entre les éléments de la machine (par ex. les roulements) et la gorge
dans laquelle ils sont montés.

Indication de dessin :
1) Espace de montage

© norelem www.norelem.com




07330 Anneau élastique pour arbres DIN 471

T T T~ [
. <
3 \ RN @ a
o 4
,/
L Ve | BT 1L
AN
\‘ ———1—1 Q| &
N - )
N B
& O < ,
| ‘ Y
D1 <9 mm
4 <
A ~
o i
Q
07330-030400 acier 19 | 08 3 2,8 2,7 7 1 0,4 0,5
07330-040400 acier 22 | 09 4 338 37 8,6 1 0,4 0,5
07330-050600 acier 25 | i1 5 438 47 10,3 1 0,6 0,7
07330-060700 acier 207 | 13 6 57 56 M7 | 12 0,7 0,8
07330-070800 acier 37 | 1,4 7 6,7 65 135 | 1,2 0,8 0,9
07330-080800 acier 32 | 15 8 7.6 7.4 147 [ 12 0,8 0.9
07330-091000 acier 33 | 1,7 9 8,6 8,4 16 12 1 11
07330-101000 acier 33 | 18 10 96 93 17 15 1 11
07330-121000 acier 33 | 1,8 12 115 11 19 1,7 1 1,1
07330-141000 acier 35 | 21 14 134 12,9 04 | 17 1 11
07330-151000 acier 36 | 22 15 143 1338 26 | 17 1 11
07330-161000 acier 37 | 22 16 152 147 238 | 17 1 11
07330-171000 acier 38 | 23 17 162 15,7 %5 1,7 1 11
07330181200 acier 39 | 24 18 17 16,5 26,2 2 1,2 13
07330-191200 acier 39 | 25 19 18 175 27,2 2 12 13
07330-201200 acier 4 | 26 20 19 185 28,4 2 1,2 13
07330-221200 acier 42 | 28 22 21 20,5 30,8 2 12 13
07330-241200 acier 44 | 3 24 29 22 332 2 12 13
07330-251200 acier 44 | 3 25 239 23,2 34,2 2 1,2 13
07330-261200 acier 45 | 31 26 249 242 35,5 2 12 13
07330-281500 acier 47 | 32 28 266 25,9 37,9 2 15 16
07330301500 acier 5 | 35 30 286 27,9 40,5 2 15 16

© norelem www.norelem.com




07330 Anneau élastique pour arbres DIN 471

07330-321500 acier 52 3,6 32 30,3 29,6 43 2,5 1,5 1,6
07330-351500 acier 5,6 39 35 33 32,2 46,8 2,5 1,5 1,6
07330-381750 acier 58 4,2 38 36 35,2 50,2 2,5 1,75 1,85
07330-401750 acier 6 44 40 37,5 36,5 52,6 2,5 1,75 1,85
07330-451750 acier 6,7 47 45 42,5 415 59,1 2,5 1,75 1,85
07330-471750 acier 6,8 49 47 445 435 - 2,5 1,75 1,85
07330-502000 acier 6,9 5,1 50 47 45,8 64,5 2,5 2 2,15
07330-552000 acier 7,2 54 55 52 50,8 70,2 2,5 2 2,15
07330-602000 acier 74 58 60 57 55,8 75,6 2,5 2 2,15
07330-752500 acier 8,4 7 75 72 70,5 92,7 3 25 2,65
07330-040401 acier inoxydable 2,2 0,9 4 338 37 8,6 1 0,4 0,5
07330-050601 acier inoxydable 2,5 11 5 48 47 10,3 1 0,6 0,7
07330-060701 acier inoxydable 2,7 1,3 6 5,7 5,6 11,7 1,2 0,7 0,8
07330-070801 acier inoxydable 31 1,4 7 6,7 6,5 13,5 1,2 0,8 0,9
07330-080801 acier inoxydable 3,2 1,5 8 7,6 7,4 14,7 1,2 0,8 0,9
07330-091001 acier inoxydable 3,3 1,7 9 8,6 8,4 16 1,2 1 11

07330-101001 acier inoxydable 3,3 1,8 10 9,6 9,3 17 1,5 1 1,1

07330-121001 acier inoxydable 3,3 1,8 12 11,5 1 19 1,7 1 1,1

07330-141001 acier inoxydable 35 2,1 14 13,4 12,9 21,4 1,7 1 1,1

07330-151001 acier inoxydable 3,6 2,2 15 14,3 13,8 22,6 1,7 1 1,1

07330-161001 acier inoxydable 3,7 2,2 16 15,2 14,7 23,8 1,7 1 1,1

07330-171001 acier inoxydable 38 2,3 17 16,2 15,7 25 1,7 1 1,1

07330-181201 acier inoxydable 3,9 2,4 18 17 16,5 26,2 2 1,2 1,3
07330-191201 acier inoxydable 39 2,5 19 18 17,5 27,2 2 1,2 1,3
07330-201201 acier inoxydable 4 2,6 20 19 18,5 28,4 2 1,2 1,3
07330-221201 acier inoxydable 4,2 2,8 22 21 20,5 30,8 2 1,2 1,3
07330-241201 acier inoxydable 44 3 24 22,9 22,2 33,2 2 1,2 1,3
07330-251201 acier inoxydable 4.4 3 25 239 23,2 34,2 2 1,2 1,3
07330-261201 acier inoxydable 45 3,1 26 24,9 242 35,5 2 1,2 1,3
07330-281501 acier inoxydable 47 3,2 28 26,6 25,9 37,9 2 1,5 1,6
07330-301501 acier inoxydable 5 35 30 28,6 27,9 40,5 2 1,5 1,6
07330-321501 acier inoxydable 52 3,6 32 30,3 29,6 43 2,5 1,5 1,6
07330-351501 acier inoxydable 5,6 39 35 33 32,2 46,8 25 1,5 1,6
07330-381751 acier inoxydable 58 42 38 36 35,2 50,2 2,5 1,75 1,85
07330-401751 acier inoxydable 6 44 40 37,5 36,5 52,6 2,5 1,75 1,85
07330-451751 acier inoxydable 6,7 47 45 42,5 415 59,1 2,5 1,75 1,85
07330-502001 acier inoxydable 6,9 5,1 50 47 45,8 64,5 2,5 2 2,15
07330-552001 acier inoxydable 7,2 54 55 52 50,8 70,2 2,5 2 2,15
07330-602001 acier inoxydable 74 58 60 57 55,8 75,6 2,5 2 2,15
07330-752501 acier inoxydable 8,4 7 75 72 70,5 92,7 3 2,5 2,65

© norelem www.norelem.com




B.193 Knurled grip knobs (1) 2|2
el
U
B.193-p @
B.193-SST-p 5
w
6
J = =l e
= .
= é&
03 [ 8
2
: H
B.193-p B.193-SST-p INOX I I 17
Code  Description D dog L dt | I g2 Code  Description D dog L dt | I g2
2115 B.193/15 p-M3x6 5 M3 11 11 6 2 2 102115 B.193/15-SST-p-M3x6 15 M3 11 11 6 2 2
2116 B.193/15 p-M3x10 5 M3 11 11 10 2 3 102116 B.193/15-SST-p-M3x10 15 M3 11 11 10 2 3
2117 B.193/15 p-M3x16 15 M3 11 11 16 2 4 102117 B.193/15-SST-p-M3x16 15 M3 11 11 16 2 4
2121 B.193/15 p-M4x6 15 M4 11 11 6 2 3 102121 B.193/15-SST-p-M4x6 15 M4 11 11 6 2 3
2122 B.193/15 p-Mdx10 15 M4 11 11 10 2 4 102122 B.193/15-SST-p-M4x10 15 M4 11 11 10 2 4
2123 B.193/15 p-M4x16 15 M4 11 11 16 2 5 102123 B.193/15-SST-p-M4x16 15 M4 11 11 16 2 5
2131 B.193/15 p-M5x10 5 M5 11 11 10 2 5 102131 B.193/15-SST-p-M5x10 15 M5 11 11 10 2 4
2132 B.193/15 p-M5x16 15 M5 11 11 16 2 6 102132 B.193/15-SST-p-M5x16 15 M5 11 11 16 2 5
2133 B.193/15 p-M5x25 15 M5 11 11 25 2 7 102133 B.193/15-SST-p-M5x25 15 M5 11 11 25 2 8
2221 B.193/18 p-M5x10 18 M5 12 13 10 3 6 102221 B.193/18-SST-p-M5x10 18 M5 12 13 10 3 6
2222 B.193/18 p-M5x16 18 M5 12 13 16 3 7 102222 B.193/18-SST-p-M5x16 18 M5 12 13 16 3 7
2224 B.193/18 p-M5x25 18 M5 12 13 25 3 9 102224 B.193/18-SST-p-M5x25 18 M5 12 13 25 3 9
2223 B.193/18 p-M5x40 18 M5 12 13 40 3 11 102321 B.193/20-SST-p-M6x10 22 M6 14 15 10 4 9
2321 B.193/20 p-M6x10 2 M6 14 15 10 4 9 102322 B.193/20-SST-p-M6x16 22 M6 14 15 16 4 10
2322 B.193/20 p-M6x16 22 M6 14 15 16 4 10 102325 B.193/20-SST-p-M6x20 22 M6 14 15 20 4 12
2325  B.193/20 p-M6x20 22 M6 14 15 20 4 11 102323 B.193/20-SST-p-M6x25 22 M6 14 15 25 4 14
2323 B.193/20 p-M6x25 22 M6 14 15 25 4 12 102326 B.193/20-SST-p-M6x30 22 M6 14 15 30 4 16
2326 B.193/20 p-M6x30 22 M6 14 15 30 4 14 102421 B.193/25-SST-p-M6x16 26 M6 18 19 16 6 14
2324 B.193/20 p-M6x40 22 M6 14 15 40 4 15 102422 B.193/25-SST-p-M6x25 26 M6 18 19 25 6 16
2421 B.193/25 p-M6x16 26 M6 18 19 16 6 14 102521 B.193/30-SST-p-M8x16 31 M8 18 24 16 6 20
2422 B.193/25 p-M6x25 26 M6 18 19 25 6 16 102522 B.193/30-SST-p-M8x25 31 M8 18 24 25 6 24
2431 B.193/25 p-M8x16 26 M8 18 19 16 6 20 102523 B.193/30-SST-p-M8x40 31 M8 18 24 40 6 30
2432 B.193/25 p-M8x25 26 M8 18 19 25 6 23
2521 B.193/30 p-M8x16 31 M8 18 24 16 6 25 §
2522 B.193/30 p-M8x25 31 M8 18 24 25 6 28 £
2523 B.193/30 p-M8x40 31 M8 18 24 40 6 32 <
2621  B.193/35 p-M8x25 3 M8 23 27 25 8 38 'g
2622 B.193/35 p-M8x40 36 M8 23 27 40 8 42 8
2721 B.193/40 p-M10x30 40 M10 26 29 30 10 59 “
2821  B.193/50 p-M10x40 50 M10 32 36 40 12 94 199

December 2016

All rights reserved in accordance with the law. Always mention the source when reproducing our drawings.

€lesa



Diamétre du trou de montage
de l'unité principale(mm)

Longueur du corps
principal(mm)

Longueur de réception(mm)
Quantité / paquet(piéce)

Code de commande

Acier inoxydable, type a ressort de traction_Serrure a fermoir, type bras courbe / acier % g- .
iISUMi

inoxydable

Référence piece P1471SUS

5.2

61

24

232-8445

Diameétre dutroude
réception(mm)

Largeur du corps principal(mm)

Matériau
Code JAN

Masse(g)

Copyright © MISUMI Corporation All Rights Reserved.

20200604105600

5.2

37

Acier inoxydable (EN 1.4301 équiv.)
4989999086805

160



Forme de base

Traitement thermique

Diameétre extérieur D(¢y)

Length L(mm)

Arbres linéaires_Arbre linéaire, type droit, série S

Référence piece S25X1000

[Droit] Droit
Trempé par induction

25

1000

Matériau

Traitement de surface

Tolérance de la dimension de
D.E.

Copyright © MISUMI Corporation All Rights Reserved.

[Fer] EN 1.3505 équiv.

N/A

[G6] g6

» MiSUM;

20200604145602



T5

Poulies synchrones

[WPour les courroies de distribution, voir ™ P1470 et pour les courroies de distribution longues, voir G5~ P-1473. Pour les poulies synchrones sans clavette, voir GE"P-1439. Pour les galets tendeurs dentés, voir GE"P1455.

_ — TTBU (courroie de distribution)
Largeur de courroie @ = 8 Trai ddya o ﬂx Example }\
Type 10mm 15mm 20mm 25mm . - . -
T5100 T5150 T5200 T5250 Poulie | Embase surface Vis de serrage Des combinaisons de ces ex. d'application
TTPA sont disponibles sur notre site Web.
2000 Infos concemant la procédure de sélection® P87
1TeB Alliage Allage EN 1.4301 équiv.
TTPK 9 d'aluminium | _Anodisation dure claire ** : quiv-
TTPN Placage autocatalyique au nickel TTPA18T5100
TTPT - (Poulies synchrones)
= TTPM EN1.1191 | EN 1.0330 oo oyagnor| EN 1.7220 équiv. AHTF18T5100 (Galets tendeurs dentés)
éq équiv. (Oxydeé noir)
TTPP Pacage aulocatliue au kel
(@)L embase est nstallée et é PN et C."1. Les matériaux et dessus peuvent aceux dorigine.
% oo cre e e oy i 3000~
*Forme de poulie
¥
Forme ‘W Forme L
_u3.= n_m dent standard *, E W o
25| *A_[25 W 2.M®
-—25°_ w2 [[2-M® 25 _*A_[25/ ;
H=e == 7 i =
L w\/ Prix du corps Coiits d'usinage de I'alésage
TTPA (x1.0) TTPB, TTPK (x1.1) TTPN (x1.2) TTPT E 9 TTPM (x1.05) TTPP (x1.15) darbre
> IQ§ dutroutaraudé (spécs. dalésage darbre: PN, C) 5100 T5150 T5200 T5250 T5100 5150 T5200 T5250 (Prix du corps +)
/ al ul 55 ol o wl e M (nor- | Accessoire : For- | For- | For- | For- | For- | For- | For- | For- | For- | For- mc.r For- | For- | For- | For- | For- Trou P | U N, | frou v
Tmo b= o b= ] i mal) Vis de serrage meA|meB|meA|meB|meA | meB|meA| meB|meA|meB|meA | meB|[meA | meB|meA|meB C,V,F
M3 M3x3 2 5 = S = S s = B N
Les dimensions de la gorge des dents varient I M4 M4x3 4
légérement en fonction du nombre de dents. 0 7 .\ M5 M5x4
(Pas : 5.0mm) é E M6 M6x5 6
,chgw brides en aluminium ont une épaisseur de 1.5. M8 M8x6 18
(®)Les spécs. d'alésage d'arbre H (trou rond), V ou F (trou étagé) et Y (trou étagé des deux cdtés) ne comprennent pas de trous taraudés. wm
BNombre de dents / Dimension MlLargeur nominale / Dimension de la courroie 24
o Nombre de dents G Nominal WM
12 | 14 | 15 | 16 | 18 | 20 | 22 | 24 | 25 | 26 | 28 | 30 | 32 | 34 | 36 | 40 | 44 | 48 | 50 | 60 T5100 | T5150 | T5200 | T5250 28
PD. |19.10|22.28|23.87 | 25.46 |28.65|31.83|35.01|38.20 39.79 | 41.38| 44.56 |47.75|50.93 | 54.11|57.30| 63.66 | 70.03 | 76.39| 79.58 | 95.49 A 1" 17 22 27 30
D.E. |18.25|21.45|23.05|24.60|27.80|31.00|34.25|37.40|39.00 | 40.60|43.75 | 46.95|50.10|53.25 | 56.45 | 62.85 | 69.20| 75.55 | 78.75 | 94.65 w 16 22 27 32 32
D = 14 | 15 | 17 | 19 | 19 | 24 | 27 | 27 | 31 32 | 33 | 37 | 40 | 40 | 47 | 50 | 60 | B3 | 75 I8 28 34 39 44 34
F 24 | 26 | 28 | 32 | 33 | 36 | 40 | 45 | 45 | 48 | 48 | 52 | 55 | 61 61 | 67 | 74 | 83 | 87 | 99 36
E 12 | 16 | 18 | 20 | 22 | 24 | 27 | 30 | 30 | 35 | 35 | 36 | 40 | 45 | 45 | 50 | 58 | 63 | 67 | 80 40
24
“Spécifications de l'alésage de 'arbre ) os alésages d'arbre peuvent ne pas avoir fat Fobjet d'un tratement e surface. 48
_H_ Nouvel alésage rainuré JIS + Taraud: ) ) MM
["H ] Trourond [P Trou rond-+taraud . [ F ] Trouétage Trou lagédes deux ités
Ancien alésage rainuré JIS + Taraudage . N
(Trous conre-alsés du oté moyey) — - . [ Ratérence piece | - E - [ssssamsima] - [Z] - [3]-[@] - [R] - [S]-[T] - (KC90-etc)
1 P l' Alterations TTPA25T5100 - A H10 - Qscigs - M4
T
! R N 5 R R =7 Modifications| Angle des vis de serrage Sans embase Emt impl. [ Coupe de I'emt
So
i N .MH wh N 3 oy & Code KC90 NFC RFC, LFC | FC
W — Mo ‘angle d'une vis de serrage de 90°. | (Embase x2 incluse) (Embase 1 piéce incluse) Découper le D.E. de I'embase par incrément de 0.5mm.
s (®)Sur la poulie de forme A, otegeconmense] NFC ﬁ ot de comnandd| RFC ﬁ [odeoe comnendd FC17 P
/W/WN i les trous des vis sont \ p RFC LFC
dh7 d dHz £l Spéc. définis & environ 90° pour N
Omm;m trous taraudés (®Sur la poulie de forme A, les trous ®Pour plus d'informations sur les dimensions. mezm trous taraudés ni \)c;a_._a_.:ma applica- ey rester éloignés des crétes. |
ni vis de serrage. de vis sont disposés & environ des a_ﬂsmm 10 33% ﬂus_m%s_ss? vis de serrage. ble a la forme B. D, daésage & p @»EE_ traitement de surface n'est appliqué
° afin d'é ner un diam. d'alésage d'arbre 10 et une 4 ans trous taraudés i vis de —r 1
120° afin dvter s rées o o e e e o .0, (@Sans trous taraudés serage ) Y sur lg pourtour de 'embase. o=l
(hauteur 1.8mm) pour le nouvel alésage nivis de serrage.
rainure JIS, indiquer NK10.
Référence piece Forme de poulie R i t du moyeu| Dimensions du trou taraudé | Change la longueur des vis de serrage incluses.
Type [Poulie 2 B Code BTC BC TPC SLH
() Indi ncrément de Tmm. () : Sélecti 7 " Vo ; - T — - .
= xeﬁz. _.2<u..MF_q For- 1): Inqur par ncrément de .._..« T " [ V.F Comporte un taraud supplémentaire pour TL Coupe la _oézm__az moyeu par incrément de §§§s§mqvom [ocede commandd SLH10 Vs de serrage | SLH
B dents | Nomi- | me H P N,C Trou étagé A épaulement aux deux extrémités H P N,C Trou étagé bague intere de retenue de roulement BC/2 =] M3x 6
nale Trou rond u#o: o | Reinretaraudage Z 7 Trou rond Trou | painurestaraudage Z 7 E [t dscomnd] BTC6-TL2.5 @S_e_mama applicable (@ Uniquement applicable ___ MAx. 5.8
rond+tarau V| za2 Y S, T rond-+taraud Vo F | 7452 |iminerdsasom) — aux spécs. d'alésage auxspécs. d alésage L Bi10
2 A |5,6,6.35,7,815,6,635,7.8 3 5 B - - - - - - Spéc. alaformeA. 5 5 darbre PN, C. darbre PN, C. wa 65;
14 5,6,6.35,7-10 | 5,6,6.35,7~10 | 8,10, NK10 | 5,6 | 7,8 - 56 | 7.8 - 5,6,6.35,7-10|5, 6, 6.35, 7,8 - 56| 7,8 B @__:_____msgt bl les St BC i >
15 5,6,6.35,7~10 [ 5,6,6.35,7~10 | 8,10, NK10 | 5-8 | 7-10 5-8 | 7-10 5,6,6.35,7-105, 6,6.35,7, 8 5-8 [ 7-10 spécs. d'alésage d maax etP. v N, C: M+3<BC<L-W
16 6, 6.35, 7~12| 6, 6.35, 7~12 [8,10,NK10,11,12] 6~10 | 8-12 6-10 | 8~12 6, 6.35, 7~12|6, 6.35, 7~10 8 6~10 | 8~12 @TL<L-W ®z§%§ le pour la forme A. ¢~
EEN 6,6.35, 7~14 | 6, 6.35, 7-12 |8,10,NK10, 11,12 612 | 8-14 6-12 | 8-14 6, 6.35, 7-14[6, 6.35, 7~11] 8, 10, NK10 | 6-12 | 8-14 Pour pl Voirla section de la poulie synchrone - Présentation" BE'P1378,
Auminiom |22 6, 6.35, 7~16 | 6, 6.35, 7~16 |8, 10,NK10, 11-16] 614 | 8-16 6-14 | 8-16 6, 6.35, 7~15]6, 6.35, 7~12| 8, 10, NK10 | 6-13 | 8-15 = L
TTPA [ 22 7-19 718 8,10, NK10, 11-18] 7-17 | 9-19 77 | 9-19 7-19 745 | 6,10,NK10, 11,12 | 7-17 | 9-19
TTPB | 24 | 5100 7-22 7-20 8,10,NK10, 11-20] 7-20 | 9-23 7-20 | 9-22 722 717 7-20 | 9-23
ek [ 7-22 7-20 8,10, NK10, 11-20] 7-20 | 9-23 9-22 722 7-18 7-20 | 9-23 Modifications| Trou latéral / Trou taraudé latéral, 3 points | Trou latéral / Trou taraudé latéral, 4 points | Trou latéral / Trou taraudé latéral, 6 points
TIPN | 26 A 8-27 8-22 8,10, NK10, 11-22| 825 | 1027 10-27 8-27 8-21 8-25 | 10-27 Code
28 | 15000 8-27 8-24 8,10,NK10, 11-24| 8~25 | 10-27 10-27] 3-14 8-27 8-22 8-25 [10-27] 0\ 00 KTC, 040 " —A_uﬂ, D_uO - KSC, Omo -
Ader 30 ] B 10-28 10-26 8,10, NK10, 11-26] 10-26 | 12-28 1228 | S+T<W-3 10-28 10-23 10, NK10, 11-18] 10-26 | 10-30 e Trou traversant / Trou taraudé usinés au niveau de la surface | Trou traversant / Trou taraudé usinés au niveau de la surface | Trou traversant / Trou taraudé usinés au niveau de la surface
TTPT 732 | 15250 10-32 10-28 |8, 10,NK10,11-28| 10-30 | 12-32 12-32 10-32 10-27___[10, NK10, 11~22] 10-30 | 12-35 latérale coté moyeu. latérale coté moyeu. latérale coté moyeu.
ﬂww\_ 34 10-37 10-30 |10, NK10, 11-30] 10-35 | 12-37 12-37 10-36 10-30 |10, NK10, 11-25] 10-34 | 12-36 -KS. e & conmante o Eavrsar] KSC20-K5.0
[36 | 10-37 10-30 |10, NK10, 11-30] 10-35 | 12-37 12-37 10-36 10-30 |10, NK10, 11~25] 10-34 | 12-36 Codedecommande(rou taraud) | QTC28-M4 i [(Code de commende fvou trant)] QFC28-M4 i Cotede commance (v e | ASC28-M4 )
[20 | 10-42 10-38 |10, NK10, 11-38| 10-40 | 12-42 12-42 10-42 10-37 |10, NK10, 11-20] 1040 | 12-42 [ Sfecton K vaversan) ] K4.0~K13.0 (incrément de 0.5mm) | [ Sdecton K mersan_| K4.0~K13.0 (incrément de 0.5mm) | [ Séeston K vvesay_| K4.0~K13.0 (incrément de 0.5mm)
[44 | 12-50 12-42 1240 12-48 | 14-50 14-50 1246 1240 12-32 1244 | 14-46 é [ Selcton W woutaraudd) ] M3,M4,M5,M6,M8 é [ SeclinM outaradd) | M3,M4,M5,M6,M8 é [ Sélecton W vou traus)__] M3, M4, M5,M6,M8
[48 | 12-55 12-45 1240 12-53 | 14-55 14-55 12-55 12-45 240 12-53 | 14-55
[50 | 12-59 12-45 12-43 12-57 | 14-59 14-59 12-59 12-45 1243 12-57 | 14-50 Spéc. ®z== applicable aux spécs. d'alésage d'arbre F et Y. ®zo: applicable aux spécs. d'alésage d'arbre F et Y. (@Non applicable aux spécs. d'alésage d'arbre F et Y.
60 12-72 12-45 1235 12-70 | 1472 1472 12-71 12-45 1245 12-69 [ 14-71 @ Lorsque KTC/QTC est Trou traversant KTG o coments) @Pour g_ﬁ_g_ﬁ KFGIOFC ~ Trou traversant KRG o1 orents) (@KSC/QSC ne s'apy Tooutraversant KS o iacements)
®los dam, dalésage & =y - sélectionné avec des spécs, ™! raudé aTC pécs dlalésage darbre Trou 2raudé OFC pas aux spécs. d'alésage T araudeé 0S¢
) g d'arbre 8, 11, 13, 14, 17, 21~45 ne sont pas disponibles pour les spécs. d'alésage d'arbre C. IR :
d'alésage d'arbre P, N et C, m PN et C, indiquer KC90. ﬂ d'arbre P, N et C.
3 . P " KC90 n'est pas disponible. % (®)ntrfrences possibles entr es frous etraux qw
| - o] - ] [ 2] [ 4] -[ @] - [ -]~ 7] G —| e
Example  wisimsisisparaeieng TTPA18T5100 - A - et ADaplcat b
(Spécs. daésage de larre: ) TTPA30T5200 - A - - 723 - J160 Pour plus d'informations, voir la section "Modification de la poulie m<=n_e.w:m - Présentation" B='P1378.
(Spcifcatons delalesage e atre:¥) TTPA48T5150 - A - - Q42 - R37 - S9 - T7




Courroies de distribution a couple élevé (S2M, S3M, S5M,

S8M, S14M

[MlLes courroies de distribution & couple élevé sont compatibles avec les poulies synchrones a couple élevé, voir 5= P1397~1408.

HTBN (caoutchouc) Type [MMatériau
HTUN (olyuréth Gt ekt noroprine
bolyréthane) o N ;
Cordon e fbe de verre S torsadé atemativement en continy
Tissu en nylon
x Polyuréthane
Ll Fibre aramide
(@Temp. de fonctionnement Caoutchouc : -30~90°C, Polyuréthane : 0~80°C (valeur de référence) Type | Pas "] h | 1 |PLD
(®)Le changement de couleur (du noir au marron) de certains revétements textiles des dents sur les S2M 1.36/0.76] 0.6 [0.254 .0(11.0)
courroies en caoutchouc S2M, S3M et S5M (HTBN) afin d'éviter les poussiéres de caoutchouc, n'altére Sam 1.95[1.94|1.14] 0. .381 .0(15.0)
en rien les performances. S5M 3.25(3.41]1.91] 1. .480
(DHTBN n'a pas de rainure entre les dents. (*Piéces marquées) S8M 5 (5253 [305]225]0686 0
S14M| 14 [ 9.1 9.1 [102] 5.3 | 49 [1.397] 1000
@ ,nmﬁn,m:m__n;mm et mises en garde GEP.1375 (3)Comment choisir les produits, B P.2253.
W Type : S2M (pas: 2mm) W Type : S3M (pas: 3mm)
Référence piece Lo Prix unitaire Référence piece Loer Prix unitaire
Nombre de [Larg il HTBN HTUN Nombre de | Largeur omiale i HTBN HTUN
Type dents | dela courie | *™jomiepn| 70 T 60 ] 700 | 40 | 60 ] f00 Type dents dolacouroie | S\umei] 50 T 700 1 750 | 60 [ 100 ] 750
76 S2M 720 S3M
78 S2M - - - 123 SaM | 4
80 S2M 129 S3M | 4 - -
88 S2M - - 141S3M - E
90 S2M | 45 | - 144 S3M | ¢
100 52M 700 150 53M - -
11252M [56 [ 112 162 S3M C
116 S2M 116 171 S3M | = E
118 52M 59 [ 118 174 53M -
122 52M | 61 [ 122 - - - 177 S3M | ¢
124 S2M 62 | 12a 180 S3M [
126 S2M [63 [ 126 186 S3M I
128 S2M 128 189 S3M - - -
130 S2M [ 65 [ 130 192 S3M I >
132 52M 132 : : : 195 S3M [65 [ 195 = =
134 52M [ 67 [ 134 201 53M | 67 [ 201
138 52M 69 | 138 207 Sam 69 | 207 - - -
140 S2M 140 210 SaM [70 210
142 52M 7i | 142 - - - 213 SaM 71| 213
144 52M 219 53M 73 [ 219
152 S2M - - - 222 S3M [74 [ 222 - -
160 S2M 225 S3M [75 [ 225
164 S2M 234 S3M [78 [ 234 :
166 S2M 237 S3M [ 79 [ 237 - -
172 52M 172 246 SaM 82 | 26
176 52M 88 | 176 - - - 249 SaM 83 [ oa9 [ - - -
180 S2M [0 | 780 252 SaM [ea | 252
186 S2M 93 [ 86 B - B 255 SaM &5 [ 25
190 52M 95 [ 190 264 SaM 264
194 52M 794 273 S3M 273 - - -
[_200s2M | [ 100 200 [ 276 S3M | 276
204 SoM 102 | 204 - - - 279 53M o3 | ar9
210 oM 40 105 | 210 285 SaM o5 | 285 : . )
212 52M 106 | 212 288 SaM 96 | 288
214 SoM (@mm)  [Fo7 [ 214 - - - 201 53M 291
218 52M 709 [ 218 | - - - 300 S3M 100 | 300
HTBN 2% S2M [0 [ 220 31253M 104 [ 312
(Caoutchouc) [ 224 52m [z | 224 318 5aM 106 | 318
230 SoM 715 [ 230 327 S3M 100 [ oo7 | - - -
234 SoM 60 |7l 2 - - - 339 SaM 113 | 339 - - -
236 SoM 18 | 23 345 SaM 115 | 345
240 S2M (6mm)  [[20 | 240 354 S3M 118 | 354 - - -
242 S2M [121 [ 242 - - - 360 S3M 60 120 | 360 E E E
244 52M 122 | 244 363 S3M 721 | 363
HTUN | 123 | 246 sosav | O™ 77373
(polyuéthane) | 250 S2M 125 | 250 375 5aM 125 | 975
256 S2M 100 |28 [ 256 - - - 384 SaM 128 | 364 - - -
260 S2M 1801 260 | - E z HTBN —s7sam 129 | 387
266 S2M (10mm) - 733566 B - - 396 S3M 132 | 39 - - -
280 S2M 140 | 280 402 SaM 100 [Haafaa [ - E z
200 52M 145 | 290 405SIM_| ({omm) 13 [405
300 52M 750 | 300 - - - HTUN [0esam 136 | 408
[3205om_| [760 [ 320 | oy |_220SM | [0 [ 420 |
324 52M 162 | 324 4 423 53M 141 | 423 - - -
328 S2M 164 | 328 - - - 432 S3M 144 | 432
330 SoM 165 | 330 453 SaM 150 |EL[4ss
340 SoM 170 | 340 - - - 456 SaM 152 | 456
360 S2M 180 | 360 459 S3M (15mm) | 153 [ 459 - - B
370 52M 185 | 370 474 S53M 156 | 474
380 52M 190 | 380 5 = = 480 Sam [ 160 [ 480 B B B
[ 396sam | [ 198 39% - - - [ 483S3M | [ 161 483
[s00s2m_| [200 [ 400 B - - [485sam_| [[i62 | 486 - - -
[asss2m_| 218 [ 436 [ 501saM_| [i67 | 501
248 SoM 224 | 448 507 53M 169 | 507 - - -
486 S2M 243 [ 486 | N 3 519 SaM 173 | 519
488 SoM 244 | as8 525 53M 175 | 625 - - -
500 SoM 250 | 500 B B B 537 53M 179 | 637
[5205om | [260 [ 520 [540sam_| 180 | 540
560 S2M 280 | 560 564 S3M 188 | 664 | - - -
[ 5r2s2m_| [[286 | 572 [ 591saM_| [Tto7 T sot
580 52M 290 | 580 | - - - 600 SaM 200 | 600
600 S2M 300 | 600 - - - 612 5aM 204 | 612 - - -
630 S2M 315 | 630 633 SaM 211 | 633
710 52M 355 | 710 - - - 645 5aM 215 | 645
800 52M 400 | 800 660 SaM 220 | 660 - - -
500 S2M 450 | 900 B B B 681 SaM 227 [ 661 | - - -
964 SoM 492 | 084 741 S3M 247 | 741
1196 S2M 598 | 119 750 S3M 250 | 750
1250 S2M 625 | 1250 804 53M 266 | 804
1274 52M 637 | 1274 810 Sam 270 [ 810
1290 S2M 645 [ 1290 - - - 852 5aM 284 | 852
900 S5aM 300 | 900 : : -
918 53M 306 | 018
[ 1050 S3m_| [[s50 [ 1050
[ 1080 S3m_| [[360 [ 1080
1119 S3M 373 [ 1119
1170 S3M 390 [ 1170
1203 S3M 401 [ 1208
1221 53M 407 [ 1221 - - -
1236 53M 412 [ 1236
[ 1245 S3m_| [Fat5 [ 1245 |
[ 1260 S3m_| [[420 [ 1260
1290 S3M 430 [ 1290
1299 S3M 433 [ 1209
1332 53M 444 [ 1332
1401 S3M 467 [ 1401
1506 S3M 532 [ 159 - - -
[Tes0s3m_| [[560 [ 7680
1788 S3M 596 | 1788
2100 S3M 700 | 2100

M Type : S5M (pas: 5mm)

M Type : S8M (pas : 8mm)

Référence piece Nom- Référence piece TNombre | Longueur Prix unitaire
Vv Numéro | Largeurnominale | bre de T Nombre | Largeurnominale | de i HTBN
Pe | de courroie | delscoumie | dents YP€ | de dents | delcourde | dents [ 250 | 300 ] 400
225 S5M 480 S8M 6
230 S5M | 520 S8M _|
255 S5M_| 560 S8M_|
260 S5M | 584 S8M |
295 S5M | 600 S8M |
300 S5M | 632 S8M_ |
305 S5M_| 656 S8M_| 8
320 S5M_| 712 58M_| 8
325 S5M | 720 S8M_| 90
340 S5M | 760 S8M_| 95
350 S5M | 800 SBM_| 700
360 S5M_| 7: 824 58M | 103
370 S5M | 7 848 S8M | 106
375 S5M_| 7" 880 S8M_| 110
380 S5M_| 7 896 S8M_| 112
390 S5M | 7 920 S8M | 115
400 S5 944 S8M | 118
415 S5M 960 S8M | 120
425 S5M_| [[o76S8M_| 122
435 S5 000 S8 125
440 S5M_| [fosossm| 150 130
450 S5M | 056 sem |  (15mm)
475 S5 080 SBi
290 S5M_| [1120s8m| 250
500 S5M_| 100 HTBN [Tisessm]| (@5mm
520 S5M_| 104 (Caoutchouc) [ 1160 S8i 300
525 S5M_| 105 [G200S8M | (30mm) 150
530 S5M | 106 (1248 s8M | 156
545 S5M | 109 [1280S8M | 400 160
550 S5M_| [ 1304 S8M | (40mm) 163
560 S5M_| [1360 S8M | 170
575 S5M_| [1400 SBM | 175
590 S5M_| [1a40 s8M | 180
595 S5M | [ 1480 S8M | 185
600 S5 120 [1520 S8M | 190
625 S5M 125 [1600 S8M | 200
640 S5M_ | 128 | 1680 S8M | 210
650 S5M_| 130 [1760 S8M | 220
665 S5M_| 133 [1800 S8M | 225
670 S5M_ | 134 912 S8M | 239
675 S5M | 135 2000 S8M | 250
690 S5M_| 138 2240 S8M | 280
605 S5M_| 139 2304 SBM | 288
700 S5M_| 2400 SBM | 300
710S5M | 490 2496 S8M | 312
720S5M | (10mm) 2600 S8M | 325
725 S5M | 2800 S8M | 350
730 S5M_ | 3200 S8M | 400
HTBN [740S5M | 150 3680 SBM | 460
(Caoutchouc) 750 S5M |  (15mm) 50 4400 S8 550

765 S5M_| 153
780 S5i 156
800S5M | 250 160 800 EType : S14M
810S5M | (26mm) 162 810 R Nom- | Longueur Prix uni
830 S5M T66 830 Type bre de | pérph.dela HTBN
845 S5l 169 845 dents | counoie mm) 400 600
850 S5M_| 170 850 72 1008
870 S5M | 174 870 0 120
890 S5M | 178 890 5 190
900 S5 180 900 9 246
930 S5M_| 186 930 00 400
950 S5M_| 190 950 10 540
975 S5M | 195 975 [ 1610 S1am 400 15 610
1000 S5l 200 1000 [ 1652514M |  (40mm) 18 652
1025 S5M | 205 1025 [ 1778 S1am 27 1778
1050 S5 210 1050 [1806 S1am 129 1806
1055 S5M | 211 1055 HTBN ' —g50s1am 135 1890
1085 S5M | 217 | 1085 (Caoutchoue) 5750 S1am 150 2100
1090 S5M | 218 1090 [ 2310 S14M 165 2310
1100 S5M | 220 1100 450 S14M 600 175 2450
1105 S5M | 221 1105 2590 S14M (60mm) 185 2590
1115 S5M | 223 1115 2660 S14M 190 2660
1120 S5M | 224 1120 2800 S14M 200 2800
1125 S5M | 225 | 1125 3500 S14M 250 3500
1135 S5M | 227 1135 3850 S1aM 275 3850
1145 S5M | 229 1145 4508 S1aM 322 4508
1160 S5M | 232 | 1160 5012 S14M 358 5012
1165 S5M | 233 1165
1195 S5M | 239 1195
1225 S5M | 245 1225

[1250 S5M | 250 1250

[1270 S5M | 254 1270
1295 S5M | 259 1295

[1350 S5M | 270 1350
1420 S5M | 284 1420

[1475 S5M | 295 1475

[ 1500 S5M | 300 1500

[ 1505 S5M | 301 1505

[1530 S5M | 306 1530
1595 S5 319 1595

[ 1605 S5M | 321 1605
1680 S5M | 336 1680

[1715S5M | 343 1715

[ 1800 S5M | 360 1800
2000 S5M | 400 2000

[2145 S5M | 429 2145

[2255 S5M | 451 255
2480 S5 496 | 2480

2 Ordering
Example

Référence Ewnm

I._.WZ 2800 mﬁ;\_
HTUN 225S3M

a
100



~

Doigts diviseurs Goupilles de verrouillage a billes

Filetage fin / Filetage normal Type a ressort / Type a poussée

M Caractéristiques : Verrouillage a la force du ressort. Prix égal a 1/3 du prix du type a poussée.

WFiletage fin / Filetage normal ” — BoroRNCErseTpAnainal Broche el (o o) .mwww_m__wm_. mnmmm Mﬂz‘o:___mmmm!__mw T i Broe CoenE
s etoul [Matériau | [Matériau |Sistnncesrve| [OMatériau| [EDureté | iatemncesstos| (DMatériau | [Matériau [Satementdesuface L sdlectionnable | omesentcotorsie [DMatériau [atenentdesufae] (DMateriau [ Tatenent e suace] (Matériau | Siatenen e e
PXA EN1.0715 ) EN1.1191 X N BN 14125 6qu. EN 11191 dqun | Pae BN 10736 bqu. JIS-SWRH | Placage nickel
Filotage] _PXK e | Onyde noir | E11109T | 50-BOHRC| Oxydé noir | d1s-SP-B T 7~ lacage nckel
fin SXPA Nylon 6 [EN 1.4305 - -
SXPK (oir mat) | éoiv C lentass| PRSI oy | garg brasan] - s .
Filetage| PMXA EN 1.0715 ion|  équiv. R équiv. - - P
normal PMXK équiv. au zinc JEN 1.1191 équivGalvanisation au zinc 7
m# e —
RoHS
10 | Bille e =
Retour Position de repos Retour Position de repos ] [RoHS 10}
tage fin Avec contre-écrou Filetage fin Avec contre-écrou Filetage normal Avec contre-écrou Filetage normal Avec contre-écrou — .
) D L sélectionnable
| | | | Référence pieéce L B1 o b 2 E Prix unitaire
[y [ [T ass aaiei} Type B Sélection L=25 | L=30 | L=40 | L=50 | L=60
Swi St 5 30 55 6 5 = = = =
iy Sw2 r 6 |25 30 40 50 7 7 5 =
s y E Suz BLPS 8 |25 30 40 50 95 8 5 -
- - = N /) 10 25 30 40 50 60 12 9 7 D
- R - - 12 60 | 145 10 7 5 - - - -
o o - . K 16 60 | 19 14 9 2 5 - - - -
7 7 M o ] - L configurable
M M ReTe = i
Bh11 éférence piece L Prix uni
o 7 Bh11 Type Incrément de 5mm =5 el © ® = taire
*L'écrou ne touche pas la piece sous Dy 10~30 55 6 11 22 25
le collet & cause du rayon. 15~50 7 7 " 22 25
ETolérance 20-100 95 8 11 22 25
5 i BLPF 25-100 12 9 16 27 25
7 0 30~100 145 10 16 27 25
5 -0.075 50~100 19 14 19 32 25
6 0 =
P N R ing | Réfé e Tougaczogtene| Resistar e derupture | M1
o Caractéristiques des types a retour et a position de repos Z=P1779 8 -0.090 Mn”_e_ﬁ m..wM.M pece B |5 | S| (@)
BLPF10 - 45 5| 5797 9 5 19-22
WFiletage fin 6| 600 9 7 21~28
Pas (- L - %xuww mﬁwnv.» Masse (9) 8 m+w.8 9 13 27-58
M _o_s% D D1 | B Retour | Postonde | L1 | L2 | L3 | La |Swi|Sw2| pxi’ pxyk SXPK, SXYK|PXA |PXK 53y |PXYK 1010709 2 20 | 59-105
in) repos minl i il max SXPA |SXPK SXYK
SINAXIIINE IAXS 121291 3 29 | 73135
10 110 ] 21 |138] 5 5 45 51 17 1 5 |15 | 5 [ 12 | 17 7 17 6 15 20 27 23 30
161691 50 51 | 159~237
12 |15 ] 25 |16.2| 6 6 545 61 20| 6 |17 | 6 | 14 | 18 9 24 8 21 32 42 38 48 0
16 | 1.5 ] 31 |21.9] 8 | 8(7) 69 75.5 26 | 8 | 23| 8 |19 |24 11 30 9 26 70 90 79 99
(®La cote S M16 min. du type  position de repos indiquée entre (). kgf=Nx0.101972 M Goupilles de verrouillage a billes T Bille le 1/Goupille 2] Ressort| _ Bouton Insert
Prix unitaire -Type & poussée YP® | MMatériau| [ElDureté | MMateriau | MMateriau | MMatériau|_[Matériau ot
Référence piéce = EN 1.4125 EN 1.4542 | EN 1.4305 | EN 1.4568 Nylon 6
Retour Position de repos BLP | % gquiv. | 55MRC~ | “equiv quiv, éaquiv. | (Noir Orange) Pousser
Type M PXA SXPA PXK SXPK PXYA PXYK SXYK
(acier inoxydable) 10
PXA SXPA
PXK SXPK 12 & insert Deveroute
PXYA a6 ®
PXYK SXYK 16 2 L% 22 i
WFiletage normal S I Trou pour pose %
= Pl
Référence piéce | Pas s L Charge (N) Masse (g) Prix unitaire ] \.\ ) aque
fieege D | D1 | B |y, Retour | Positionde L1 L2\ Ls Ls | Ls| Swi| Swz PMXA [PMXK : (DLorsque le bouton est enfoncé, le verrouillage &
. N =] = K . | ge a billes
Type M [noma) D min. | max. [ PMXA | PMXK | PMXYA PMXYK| oy a| paixyk e BH I ' est libéré. La goupille peut étre insérée dans un trou
PMXA 6M [ 10| 12 | 69| 4 4 30.5 33 12 [45|10|32| 7 | 6 | 10 3 12 5 9 4 8 ! . lorsque les billes se rétractent dans la goupille.
PMXK | 8w [125] 16 |92 5 | 5 [0 435 | 16]6 14495 8 [13] 5 |24 | 10 | 15 | 11 | 16 A i - (@Quand le bouton et reléché, la goupll est bloguée
Bille Bouton lorsque les billes se déploient de la goupille.
PMXYA [1om|[15] 18 [115] 6 | 6 49 52 20[75[18] 5 [1o5 10 [ 16| 5 [ 21 | 17 [ 24 | 18 [ 15 | (@Lorsque le bouton est de nouveau enfonc, le
PMXYK |12m|1.75| 21 [138| 8 8 59 63.5 24|19 |22| 6 [135] 12 | 18 6 22 31 4 36 46 EE verrouillage 4 billes est libéré et la goupille se retire.
) PP kgf=Nx0.101972
Ordering | Référence piece __ _ - e T
piece E— asse rix unitaire
Example SXPA16 Type B L D} B3] {B1) 1215221 e W k) (o) [L=10-25]L=30-50] L=60,80 | L=100
PMXK10M 5 [10 15 20 25 30 55| 6 549071 2 30-32 - -
6 [10 15 20 25 30 40 50 38| 16| 7 | 7 315 6797 | 35 31~39 - -
8 20 25 30 40 50 95| 8 8*0% | 63 3847 - -
BLP
10 25 30 40 50 60 2|9 1059 | 100 | 76-97 -
12 40 50 60 80 43|23 (1451036 | 1201 | 144 | 100~135| - -
Le fletage de type normal (PMXA, PMXK, PMXYA, | Couple de serrage 16 60 80 100 19 f1a| |1e*p" | 257 17i-2s2| - :
PMXYK) étant fin, ne pas dépasser les valeurs de admissible (N - m

Ordering | Référence pidce | -

Eample  plpg -

couple indiquées dans le tableau de droite.




Charniéres en acier inoxydable/Charniéres en acier Charniéres avec trous fendus/Charnigres en acier inoxydable pour charges lourdes/Charniéres amovibles
en aluminium

I Charniéres plates SHHPS (acier inoxydable) [l Charniéres avec trous fendus SHPSNA
SHHPSK (acier inoxydable,
SHHPT (acier) w_

81l .

s - o] Lors du montage des charniéres sur des panneaux, les
écrous de chamiéres sont recommandés a a P811.
JHe o
4-CR VM\WH
D R P SHHPS BN 14401 i, . Lors u montage des chamiéres sur des panneaux, les

écrous de charniéres sont recommandeés a la P811.

SHHPSK EN1.4301 équiv.__[Finition satinée
Placage au
““H 10560 éqi
g - ! w - w SHHPT | 01150 e ena i)  orome

[ Matériau : EN 1.4301 équiv.

a6 i Nbde | ‘charae 0 SHHPS SHHPSK Référence piece _[ch issible| Poids| Prix unitaire | Remise sur volume
Référence piece trous sur| _aamisivie _um__w_m Lilwlkl|pP J s N T E R |CR| D [pxumnitarg e Type N° kKa | N | (g) L (W | K P J S | N Z T | (B) 7 (R) |CR| D 5579 isce(s) 20~50
Tvoe uncoté | kKg | N a8 piecels] 9~100 [t 28piels| 9~100 9 | 88 [ 34 [ 41 [ 36 | 8 | 25 | 75 55 9965 5 [, ¢ 7 46| 4 | 5
5 2 9 88 | 43 | 41 3% 8 25 | 75 | 21 | 55 SHPSNA 12 | 117 | 48 | 48 | 48 9 30 8 § .5x1 i i
3 [ 11 [108 ] 70 | 66 2 | 46| 46| 75 25 [ 245 [ 111 | 50 | 62 | 11 | 37 | 10 | 42 | 65 [65x10] 3 | 64 |61 ] 5 | 6
6 2 12 | 117 | 60 48 48 9 30 g 20 b h . 5 *La charge admissible est la valeur qui s'appliue lorsque 2 piéces sont utilisées.
SHHPS 3 | 15 [ 147 ] 98 | 78 e - — "
SHHPSK 2 | 25 | 245130 | 59 6| 5, S SHHPSZ
8 3 38 7 1230 | 96 62 | 11| 37 | 10 | 42 | 65 s 3 - 10 5 m
2 30 | 294 | 190 | 70 5 2 = e
845 |—=—1—0 395 395 113 | &0 | 135| 43 | 165 | 47 3 - -
Référence piece * sswelPoids| | [ w | k | p J s N T E R |crR| D Prix unitaire | Remise sur volume @ HE @Y‘
Type N° % |'kg [ N | (9 1a8npiéce(s)| 9~100
5 |22 18 86 4 a5 |55 |75 21 |55 I
3 11 08 | 59 | 66 o |ap | 46| 4 5
6 2 12 17 | 50 | 48 48 9 30 8 2 : S—
SHHPT 15 47 | 83 | 78 o n
8 mw ww me wm ® | W W w2 es - [MMatériau [STraitement de surface
32| 65| 65 5 6 Roulette| EN 1.4401 Polissage
845 0 | 294 | 1811 70 | gy | 135 43 | 165 47 “DArbre | équ
40 | 392 | 208 | 113 - - [RoHS 10 DArbre il -
* La charge admissible est la valeur qui s'applique lorsque 2 piéces sont utilisées. — N v ﬂ
- " éférence pié “Charge - | Poids is, écrou rix unitaire| Remise sur volume
[lCharnires plates (type chanfreiné) SHHPSD Type N | misste| () L/wip|s cjc |1 Trou [Charfen | Vis itg it 9~50
(type a chanfrein) 6 350 | 110 | 47 | 48 | 30 | 32 14 5.5 | 11 |Visatéte plate
SHHPSZ 8 450 [ 190 | 63 | 62 | 37 | 42 14 6.5 | 13 [Visatéte plate
H° w 8-45 | 450 [ 190 | 63 | 80 | 43 | 47 16 6.5 [ 13 [Visatéte plate
oille s 4-N *La charge admissible est la valeur qui s applique lorsque 2 piéces sont utilisges.
4 P B —
@_I % [lCharniéres amovibles en aluminium|  HHPNL
T (pour utiisation &
gauche)
=™ HHPNR
- — o A (pour utiisation a
MENA
o (o] 4-CR
b R
2 o Lors du montage des charniéres sur des panneau, les
— g o écrous de chamisres sont recommandés a la P81
[Rotis 10] (0 Matériau : EN 1.4301 équiv. a €9
(0 Matériau : EN AW-6063-T5 équiv.
Référence pié E Poid: . rix unitaire) Resie e olme Manchon : Polyacétal
Type N° ot kg | N | (9) L W | K P J s Trou | Chanfrein | T E R [CR| D 9-100 EE Lafigure corespond au e dutlsaton  gauche. [ Traitement de Surface : Anodisation
2 9 88 | 34 | 4
5 36 8 25 | 75 | 21 T T = e -
3 11 [ 108 [ 56 | 6 8.6 - - Charge . Vis, écrou Prix unitaire | Remise sur volume
o 2 2 71 ® (4871 o o a0l 5l —° |Goumey| 2 |[46]467 415 SEEEEITEe wsse PO L W K| P| U s N E| = vis | %[ Ecrou |91 a8 picce(s)|  9-50
SHHPSD S ISl 81T Type N [kg[ N L Thou [ Gren it it
s 2 |25 (205 [111]59 [ oo | 11 | 57 | 10 | a2 (22,3611 [25]75 55 | 11 | 5 | 5 |Visateteplate58| FNTT5-¢
3 38 | 372 | 185 | 96 6.5 106 3 | 61|61 5 6 nnnuwa&g%,,ﬁszggg 10 | 98 48185/30| 8 65| 13 | 5555 Vis a téte plate 6-10| 4 | HNTT6-6 | 4
845 2 30 | 204 [162 [ 70 | gy |25 43 | 165 47 : (pour M5) - - o 63]62 37[10[42] ™ | ™ |Visatte plate 6-1 HNTT8-
3 40 | 392 | 266 | 113 3 3 * La charge admissible est la valeur qui s'applique lorsque 2 piéces sont utilisées.
* La charge admissible est la valeur qui s'applique lorsque 2 piéces sont utilisées. Reférence piscs] - | Nodebomswruncil |- (€T Ortering | Rélérence picce a Référence piece| - (SET, SST)
Ortering [ Rferencepice | - [ odeimsarmncos Meraions S5 Shkps - ser Bample ~ SHHPSZS Sz st s ——
Example  SHHPSE - 2 HHPNL6 . _ g S e syl o P
Modification]| Code Spéc. Charniére)| N°
Modification | Code Spéc. Charniére N° Nb de trous sur un coté. N - 5
Les vis et écrous utilisables
o 5 2 sont fournis sous forme de jeu. | - SHPSNA 6
it ﬁw_mwwﬂmw _mo_:s_m J E bi SET _..oaw,__m SST est %mo &, les| 8
nsemble, Vis et les ecrous sont en acier
m%%mﬂw_.m sous forme de jeu. mm_.__._Hmmmx 6 2 deviset| SST se_%nm_u_m.mﬂ estspiciic, || SHHPSZ N
gorous | SET | oo eorons | SHHPT iisasies| " || e s o | 545
o s et 8 b
utilisables e TAtarne aabia SHHPSD EN 1.7220 équiv. et sont 5
10X traitées en surface avec de || HHPNL 6
sont fournis. 845 'oxydé noir HHPNR 3




Plaques configurables - Aluminium
EN AW-5052 équiv. (A2-Mg alliage d'aluminium) Frisage de 4 sufacs (amind)

Fraisage de 6 surfaces an REALEES i i e R it

PN[_][][] (Taille standard) (Laminé) (Fraisé) (meulage de finition) (Ex.) Pour PNFQM-255-220-18
H-PNCJCJ] oy PNLN[] PNFC] PNS[I] [Dimension ] x = prix
L-PNJC][] (@rand) H-PNLN] H-PNF[][]
L-PNLN[] L-PNFL[]
A T T
1 |
Référence piece B v 5 6 8 10 12 15 20 25 30 40 50
o
2 ol o S 2 2 9 o 10-19.5
ﬁ 20~50
Plan de _m@_s\» 16 (XD Matériau : EN AW-5052-H112 équiv. (y compris H34 pour T5 ~ 8)
Référence piéce Incrément de 0.5mm
T 50.5~75
Tye Finition des surfaces | (DTolérance d'épais- |(2)Tolérance des A i B . N
yP supérieure et inférieure| seurde laplaque | dimensions A, B A>B PNLN[]
Standard PN P 25~ 500 | 10~ 300 5,6,8, 10, 12, 15, 20, 25, 30 40,50 75.5-100
étroite H-PN L (aminé) N m 6~ 1600 | 6~ 19.5] 3,4,5,6,8, 10,12, 15,20, 25,30, 35 H-PNL (taille
étroite) et
Grand L-PN M 250~ 3000 | 20~ 1500 | 3,4,5,6,8, 10,12, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50 _..vzmaa_am 100.5~125
Standard PN . . 25- 500 | 10~ 300 549 (ncrément de 0.5mm) O otis o 1255150
Talleétote | H-PN F (fisé) Q Q 7~ 1600 | 8~ 195 3-29.5 (incrément de 0.5mm) P1775,1776. 1505160
Grand L-PN _q_ _o__ 250~ 3000 | 20~ 800 5-50 (incrément de 0.5mm) 1605200
Standard PN |S (meulage de finition) 25~ 500 | 10~ 300 5,6,7~49  (incrément de 0.5mm) w%wuwmm
(DTolérance d'épaisseur de la plaque (@Tolérance des dimensions A, B T
Frdtion ded D B PR [, —y B Q N ™M Référence piece B 5 55,6 | 6.5~8 | 8.5~10 |10.5~12|12.5~15| 15.5~20 | 20.5~25 | 25.5~30 | 30.5~39 | 39.5~49
surfaces D on T N
é 250mmouinf. | +0.1~+0.3 | 0~+02 0.1 -02~0
3 [45] 6 | 8 [ 10 [12,15] 20 | 25 [30,35] 40 [4550 10-19.5
N (laming)| =02 | %035 | 045 | =05 | %06 | 07 | 08 | =09 | =10 | =11 | =13 2505mm ouplus| +01~+06 | 0~+05 025 | 050
Fiition des surfaces supériure et nféreure| Longueurs A, B P Q N M 20~50
— 550mm ouinf. | +0.1~+03 | 0-02 01 -02~0
(i) ss0smmouplus | +01~+04 | 003 | 015 | -03-0
S (meulage de fi +01-402 | 0-01 +0.05 01-0 50.5-75
Il Normes de précision (valeur max.) Ordering f Référence piece
- Finition des surfaces supérieure et inférieure r
B L (amind) | F (fraise) [ el Example [ Type ] [P [Fige)| 75.5-100
T3-6.5 0.025 PN F Q M
aralléli T7~12.5 0.05 0.03 troi
d'épai T13~15.5 - 0.05 L-PNF (grande 100.5~125
(par 100mm) | T16~20.5 | 0.07 0.07 Snerons
T21~50 0.1 0.1 répertoriées aux 125.5~150
T3-85 045 012 P1777,1778.
Planéité T9~12.5 015 0.13 150.5~160
(par 100mm) T13~20.5 : 0.12 0.06 160.5~200
T21~50 0.1 200.5~250
Perpendicularité du plan de référence 0.015 par 100mm 250.5~300
Chanfreinage de la circon- +
férence Etroit /grand | 0.1 Chanfreinage fin Référence piéce| B 5 6 7~8 8.5~10 | 10.5~12| 12.5~15 | 15.5~20 | 20.5~25 | 25.5~30 | 30.5~39 | 39.5~49
10-19.5 - .
[@) [rewercenice] - [A - B - T ]-(05C, oBCete) - -
- (@)
Z| Alterations PNFNM - 300 - 280 - 20 -CSC 20-50 - -
NI - -
Chanfreinage de la circonférence Coupe de I'angle
oA cco 50.5~75
Modifica- PNS[ ]
tions
\ CCB cce 75.5~100
. hs | L f
e e 100.5-125
Code CSC (Voir ci-dessous.) CCA, CCB, CCC, CCD 125.5-150
Réduire la dimension de chanfrei-| Aug la di ion de i de la circonfé-| Coupe tous angles. 150.5-160
nage de la circonférence. — = RNE“WQ_»:@_@ <50 : Incrément de 1mm E A_mo”mx»oo
. Standard C0.3-» C0.1 ou moins i L — = ~10 200.5~250
mvoo. (9)S'applique uniquement & la €0.1 Chanrei- ~C1.( CBC el me | 2505~ 500 | 250.5-300
iy éioies nage fin ~ GEb et tomnanty = @T5,6,8,10, 12, 15, 20, 25, 30 of PNS[J[] sont polis.
L - CBE (Ex)Quand les angles de A et D sont coupés de C5, ~50 (9)Les tailles dépassant I'épaisseur de plague 50 et Ia tolérance de précision sont uniquement disponibles sur le site Web Material Shop 24. Voir détails P1697.
CCA5-CCD5 *Sauf meulage de finition




CATALOGUE WURTH

w WURTH

2-COMPONENT PUR ADHESIVE

2K-KLEBSTOFF PUR

. 30 mi/ss0 g -

Description Application Données techniques Documents Accessoires

Base chimique

Couleur

Densité/conditions

Résistance a la traction min.
Conditions de résistance a la traction
Durée d'utilisation

Temps de durcissement

Min. final strength / conditions
Conditions de durcissement

Temps de traitement

Min. functional strength / cond
Durée d'utilisation/conditions
Température d’application mini
Sans solvant

Sans silicone

Durée de conservation a partir de la
production/conditions

Contenu

Poids net

Adhésif réactif PUR bi-composant

Ivoire

1.52 glem®/a20°C, EN 542

18 N/mm?

conforme a la norme DIN EN 1465, aluminium/aluminium, joint 0,2mm, 20°C
60 min

24h

7d/a20°C et 60% d'humidité relative

20°C et 60% d'humidité relative

30 min

6 h/a20°C avec des collages en corniére d'angle
60 min/a 20°C, 100g de dépét en couches

7°C

Oui

Oui

12 Mois / stockage dans un endroit sec a I'abri des rayons directs du soleil, dans I'emballage d'origine fermé, 5°C a

25°C
380 ml
550 g



